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ΟΥΚΡΑΝΙΑ
οι αιματηρές διαδηλώσεις στην πλατεία Μεϊντάν του Κιέβου οδήγησαν στην κατάληψη  
της εξουσίας και στην εκδίωξη του εκλεγμένου προέδρου της ουκρανίας, πυροδοτώντας 
ευρύτερες γεωπολιτικές συγκρούσεις.

SMS
Συναδέλφισσες 
και συνάδελφοι
Ψηφίστηκε το σχέδιο 
νόμου για την αναδι-
οργάνωση της Ελληνι-
κής Αστυνομίας, αλλά 
ο αγώνας μας δεν τέ-
λειωσε. Μάλλον, 
τώρα αρχίζει! Για να 
μην πληρώσουμε 
εμείς τη νύφη των 
ερασιτεχνισμών και 
της βιασύνης που επι-
δείχτηκε το προηγού-
μενο διάστημα. Για να 
λειτουργήσουν οι 
νέες δομές αποτελε-
σματικά, απαιτείται 
μεγάλη προσοχή, σύ-
νεση, περαιτέρω σχε-
διασμός και φυσικά 
χρήμα. Δει δη χρημά-
των ω άνδρες Αθηναί-
οι και άνευ τούτων …
εκσυγχρονισμός, γιοκ.

Εκδοση της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας 
Αστυνομικών Υπαλλήλων που έχει  
στις τάξεις της 58 πρωτοβάθμιες 

οργανώσεις και 40.000 μέλη
www.poasy.gr

poasy@otenet.gr
neaastynomia@poasy.gr
Αθήνα, Μεσογείων 96, Τ.Κ. 115 27

Τηλ.: 210 7770.685, Fax: 210 7770.682

Εκδότης
Χρήστος Φωτόπουλος

Υπεύθυνος έκδοσης 
Χρήστος Τριγώνης 

Γραμματέας Δημοσίων Σχέσεων 

Συντακτική Ομάδα
Νικόλαος Καραδήμας

Βασίλειος Κωνσταντόπουλος 
Ευάγγελος Μυλωνάς 

Βασίλειος Όσσας

Σχεδιασμός - Σελιδοποίηση
dnt creative

Φιλμ - Εκτύπωση
Α.Ε. Τυποεκδοτική
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Τα ενυπόγραφα άρθρα δεν εκφράζουν 
υποχρεωτικά τις θέσεις της ιδιοκτησίας 
ή της σύνταξης της Νέας Αστυνομίας

Πάνω από 15.000 αστυνομικοί 
και μέλη των Σωμάτων 
Ασφαλείας, σύμφωνα με 

τους διοργανωτές, διαδήλωσαν στην 
πρωτεύουσα της Πορτογαλίας, Λι-
σαβόνα, την Πέμπτη  6/3/2014, κατά 
των πολιτικών λιτότητας και των 
περικοπών στους μισθούς τους, ερ-
χόμενοι σε «ευθεία σύγκρουση» με 
συναδέλφους τους έξω από το κτίριο 
του κοινοβουλίου.

Σε μια τεταμένη σχεδόν δίωρη 
αντιπαράθεση ένστολοι αστυνομι-
κοί των ειδικών δυνάμεων σχημάτι-
σαν ένα ανθρώπινο φράγμα γύρω 
από το κτίριο του κοινοβουλίου για 
να αποτρέψουν τους δεκάδες συνα-
δέλφους τους να εισέλθουν σε αυτό.

Όπως αναφέρει το Αθηναϊκό Πρα-
κτορείο, σύμφωνα με τον Ρουί Κό-
στα, εκπρόσωπο της αστυνομίας της 
Λισαβόνας, κατά τη διάρκεια των 
επεισοδίων υπήρξαν τουλάχιστον 
δέκα τραυματισμοί και δύο συλλή-
ψεις. Τουλάχιστον χίλιοι αστυνομι-
κοί είχαν αναπτυχθεί έξω από το 
κοινοβούλιο για να αποτρέψουν την 
είσοδο των διαδηλωτών σε αυτό και 
να μην επαναληφθεί το σκηνικό του 
περασμένου Νοεμβρίου όταν οι δια-
δηλωτές έφθασαν στις πύλες του 
κτιρίου της Βουλής, γεγονός που τό-

τε είχε οδηγήσει στην παραίτηση 
του επικεφαλής της αστυνομίας. Λί-
γο πριν, οι διαδηλωτές έκαναν πο-
ρεία από το κέντρο της πρωτεύου-
σας, φωνάζοντας συνθήματα κατά 
των πολιτικών λιτότητας και τρα-
γουδώντας τον εθνικό ύμνο. 

Η διαδήλωση των μελών των Σωμά-
των Ασφαλείας οργανώθηκε αφότου 
τερματίστηκαν οι συνομιλίες των 
συνδικάτων τους με τον υπουργό 
Εσωτερικών Μιγκέλ Μασάδο. Στο 
τέλος αυτών των διαπραγματεύσε-
ων, τα μέλη των Σωμάτων Ασφαλεί-

ας, έλαβαν μια μικρή αναπροσαρμο-
γή των μηνιαίων μισθών τους,  
ύψους 25 ευρώ.

«Είναι ψίχουλα, μπροστά στα 150 
ευρώ που χάσαμε» δήλωσε ο Χοσέ 
Άλχο επικεφαλής εκπρόσωπος του 
Σώματος της Χωροφυλακής. «Από 
τον Ιανουάριο, έχω περίπου 200 ευ-
ρώ λιγότερα στο μισθό μου . Και δεν 
μπορώ να υπολογίσω τις περικοπές 
που εφαρμόζονται εδώ και τρία χρό-
νια», δήλωσε στο Γαλλικό Πρακτο-
ρείο Ειδήσεων ο Αντόνιο Φερέιρα 
αστυνομικός από την πόλη Κοΐμπρα. 
«Είμαι βέβαιος ότι αυτοί που μας κυ-
βερνούν δεν έχουν ιδέα για την 
πραγματικότητα των πολιτών και τις 
καθημερινές τους δυσκολίες» είπε ο 
50χρονος Ζοάο Ολιβέιρα.

Είναι ψίχουλα μπροστά  
σ’ αυτά που χάσαμε…
Δυναμική συγκέντρωση αστυνομικών στη Λισαβόνα
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ΗΟμοσπονδία μας δίνει έναν 
καλό αγώνα για την αντιμε-
τώπιση των συνεπειών της 

οικονομικής κρίσης που πλήττει την 
αστυνομική οικογένεια, αλλά και για 
την αντιμετώπιση των προβλημάτων 
-παλιών και νέων- που απασχολούν 
τον Έλληνα αστυνομικό κατά τη διάρ-
κεια της υπηρεσίας του. Με σύνεση 
και προσοχή, διεκδικεί τα αιτήματά 
της ώστε να μην προκαλέσει τη βαθιά 
πληγωμένη από την κρίση, ελληνική 
κοινωνία, διότι γνωρίζουμε ότι αν χά-
σουμε τους φυσικούς μας συμμάχους, 
τους συμπολίτες μας, δύσκολα θα πε-
τυχαίνουμε τους στόχους μας.

Τούτων δοθέντων, το συνδικαλιστι-
κό μας κίνημα βρίσκεται τώρα αντι-
μέτωπο με βασικά ζητήματα, όπως η 
αποκατάσταση των οικονομικών αδι-
κιών που έχουμε υποστεί ως ένστο-
λοι, η αναδιοργάνωση των αστυνομι-
κών υπηρεσιών, ο σεβασμός των δι-
καιωμάτων των συναδέλφων και η 
διασφάλισή τους από τους επαγγελ-
ματικούς κινδύνους κλπ. Γνωρίζαμε, 
και το είχαμε επισημάνει και στο 23ο 

πανελλαδικό μας συνέδριο, ότι ο χρό-
νος μετρά αντίστροφα ως τις εκλογι-
κές αναμετρήσεις του Μαΐου και ότι 
τους πρώτους μήνες του 2014 θα κα-
λούμασταν να διαχειριστούμε κρίσι-
μα ζητήματα.

Επιβεβαιωθήκαμε, καθώς η Ηγεσία, 
δρομολογεί λύσεις σε όλα τα προανα-
φερόμενα ζητήματα, αλλά το ζητούμε-
νο είναι οι λύσεις που δίνει να μας 
βρίσκουν σύμφωνους και κυρίως να 
προάγουν τα συμφέροντα των αστυ-
νομικών, ως ανθρώπων και της Υπη-
ρεσίας, ως μιας νευραλγικής δημόσιας 
αρχής, που υποχρεούται να παρέχει το 
αγαθό της ασφάλειας αδιακρίτως σε 

όλους όσοι διαβιούν στην ελληνική 
επικράτεια. Η ανακοίνωση από τον 
Πρωθυπουργό της χώρας της καταβο-
λής εφάπαξ βοηθήματος σε αριθμό 
ενστόλων το Μάιο με βάση οριζόντια 
εισοδηματικά κριτήρια (μισθός έως 
1.500 ευρώ), προκαλεί ήδη εύλογα 
ερωτηματικά και εγείρει ζήτημα δι-
καιότερης αντιμετώπισης των αδικι-
ών που έχουμε υποστεί λόγω περικο-
πών, αλλά και γενικότερα λόγω μισθο-
λογίου, διεκδικώντας ένα δίκαιο μι-
σθολόγιο, όπως έχουμε από παλιά 
αποφασίσει και με την αναμενόμενη 
απόφαση του Συμβουλίου της Επι-
κρατείας επιπλέον να μας δικαιώνει.

Η αναδιοργάνωση, επίσης, 
όπως προέκυψε και από τη 
συζήτηση που διεξήχθη στη 

Βουλή των Ελλήνων, συνάντησε τις 
έντονες επικρίσεις τόσο του συνδι-
καλιστικού μας κινήματος όσο και 
σύσσωμης της αντιπολίτευσης. Μέ-
νει τώρα να δούμε στην πράξη πώς 
θα εφαρμοστεί και πώς θα εξασφα-
λίσουμε ότι ο συνάδελφος με τις 

νέες δομές λειτουργίας θα είναι πιο 
αποτελεσματικός, καθώς δεν έχουν 
προωθηθεί ταυτόχρονα οι μεγάλες 
μεταρρυθμίσεις που ζητούσαμε και 
ζητάμε, στα θέματα της εκπαίδευ-
σης, της αξιολόγησης του ανθρώπι-
νου δυναμικού και δη της ανάδει-
ξης της Ηγεσίας, στο θέμα της εκ-
προσώπησής μας στις υπηρεσιακές 
επιτροπές που συγκροτούνται για 
ζητήματα που μας αφορούν κλπ.

Το τρίτο σοβαρό αντικείμενο συνδι-
καλιστικής απασχόλησης αυτό το δι-
άστημα είναι ο έλεγχος της εφαρμο-
γής ή μη των αποφάσεων που λαμβά-
νονται για την διασφάλιση των εργα-
σιακών μας δικαιωμάτων και την 
τήρηση των όρων υγιεινής και ασφά-
λειας. Ήδη η Ομοσπονδία έχει ζητήσει 
από τις Πρωτοβάθμιες Ενώσεις στοι-
χεία για τις Αστυνομικές Διευθύνσεις 
που προγραμματίζουν κατά τα προ-
βλεπόμενα την ανακοίνωση της υπη-
ρεσίας και προβαίνει σε σχετικές 
ενέργειες. Ανάλογη δραστηριότητα 
ξεδιπλώνουν και οι Πρωτοβάθμιες 
Ενώσεις για άλλα εργασιακά θέματα.

Εν δράσει…
5&6•02•14
συνεδρίαση Διοικητικού και 
Γενικού συμβουλίου της Πο-
ασυ, κοπή της βασιλόπιτας 
και προγραμματισμός δρά-
σεων μετά το 23ο πανελλα-
δικό συνέδριο.

05•02•14
συνάντηση του προεδρείου 
της ομοσπονδίας με την Πα-
νελλήνια ομοσπονδία σω-
φρονιστικών υπαλλήλων με 
αντικείμενο τα κοινά προ-
βλήματα και την αντιμετώπι-
σή τους.

10&11•02•14
συναντήσεις με εκπροσώ-
πους πολιτικών κομμάτων 
ενόψει της συζήτησης του 
νομοσχεδίου για την αναδι-
οργάνωση της ελληνικής 
αστυνομίας. επιστολές της 
Ποασυ προς τον Πρωθυ-
πουργό της χώρας, τον αντι-
πρόεδρο της Κυβέρνησης 
και τους κ.κ. βουλευτές.

13•02•14
ακρόαση στη Διαρκή επιτρο-
πή της βουλής του προέ-
δρου της Ποασυ κ. Χρήστου 
φωτόπουλου αναφορικά με 
το νομοσχέδιο για την ανα-
διοργάνωση των αστυνομι-
κών υπηρεσιών. Παράσταση 
διαμαρτυρίας έξω από τη 
βουλή. 

17•02•14
Νέα ακρόαση στη βουλή του 
προέδρου της Ποασυ για το 
νομοσχέδιο.

18•02•14
εκδίκαση στο Δευτεροβάθ-
μιο Πειθαρχικό συμβούλιο 
της προσφυγής της Ηγεσίας 
κατά της πρωτόδικης  από-
φασης που αθώωνε την 
σταυρούλα Τζατζανά.

22•02•14
εκδήλωση τιμής και μνήμης 
των Πεσόντων στο καθήκον 
αστυνομικών.

28•02•14
Κρίνεται σκόπιμο οι ανακοι-
νώσεις των Πρωτοβαθμίων 
ενώσεων και οτιδήποτε 
άλλο χρήζει δημοσιοποίη-
σης, να αποστέλλεται εκτός 
από τη Γραμματεία της ομο-
σπονδίας και στην ηλεκτρο-
νική διεύθυνση της εφημε-
ρίδας μας neaastynomia@
poasy.gr

  Η ΑτζέΝτΑ  
τΟΥ μΗΝΑ 

χιουμορ 
του Δερμεντζόγλου

              Από το σοβαρό στο γελοίο, η απόσταση 
είναι μικρή. Από το γελοίο όμως στο σοβαρό,  
η απόσταση είναι τεράστια.

ΓουιΛιΑμ ΣΑιΞΠΗρ

ο πρόεδρος της αρχής για το ξέπλυμα βρώμικου 
χρήματος κ. Παναγιώτης Νικολούδης, μιλώντας στη 
βουλή για τον τρόπο που λειτουργούσαν οι τράπεζες 
που χορηγούσαν «κόκκινα» δάνεια, είπε μεταξύ 
άλλων για το νέο μοντέλο εγκληματία με σπουδές 
στο ξέπλυμα χρήματος: «αυτοί οι εγκληματίες δεν 
έχουν καλάσνικοφ και μάσκες, άλλα ΜΜε. Καθένας 
απ’ αυτούς ή είχε δικό του ΜΜε -εφημερίδα ή 
κανάλι- ή είχε μισθώσεις ΜΜε. Παντού υπάρχει 
διαφθορά και παντού υπάρχει διαπλοκή. Όσον 
άφορα τη διαπλοκή στις άλλες χώρες, το τρίγωνο 
είναι οικονομική ελίτ, πολιτική ελίτ, ΜΜε. εδώ είναι 
ανάποδα οικονομική ελίτ, ΜΜε και τρίτη η πολιτική 
ελίτ. Τα πρόσωπα της κεντρικής πολιτικής σκηνής 
παίζουν μειωμένο ρόλο. Τα πολιτικά πρόσωπα 
παίζουν τριτεύοντα ρόλο στη διαπλοκή».  



4 ΝέαΑστυνομία
ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ 2014ΑνΑδιοργΑνωση τησ ΕΛ.Ασ.

Α Αναλυτική ήταν η παρουσία-
ση των θέσεων της Ομοσπον-
δίας μας από τον πρόεδρό της 

κ. Χρήστο Φωτόπουλο στην αρμό-
δια Διαρκή Επιτροπή της Βουλής, 
κατά τις συνεδριάσεις της στις 13 
και 17 Φεβρουαρίου 2014. 

Ζητήσαμε εξαρχής την απόσυρση 
των διατάξεων, που αφορούσαν 
στην αναδιοργάνωση της Αστυνο-
μίας και τη σύσταση διακομματι-
κής επιτροπής και επιστημονική 
τεκμηρίωση. Αυτό ήταν άλλωστε 
πάγιο αίτημα της ΠΟΑΣΥ και το 
2007, όπως ενθυμούμαστε, υπήρξε 
θετική ανταπόκριση εκ μέρους των 
πολιτικών κομμάτων, χωρίς να δο-
θεί συνέχεια. 

Στην πρώτη συνεδρίαση της Επι-
τροπής, λοιπόν, ο πρόεδρος έθεσε 
καίρια ερωτήματα για την πατρότη-
τα του νομοσχεδίου, για την παντε-
λή απουσία συμμετοχής μας στην 
κατάρτισή του, στην μη παροχή εγ-
γυήσεων για την αποτελεσματικό-
τητα των προτεινομένων αλλαγών 
(ενδεικτική η αρχική σκέψη για 
κατάργηση του Αρχηγείου), για την 
επιδιωκόμενη στρατιωτικοποίηση, 
την υπονόμευση του θεσμού των 
πανελληνίων εξετάσεων και του 
αντικειμενικού συστήματος μετα-
θέσεων, τη στόχευση για μια φτηνή 
και ανεκπαίδευτη αστυνομία με 
νέα πάρεργα κλπ. Στη δεύτερη συ-
νεδρίαση, απάντησε στα ερωτήμα-
τα που τέθηκαν εκ μέρους των κ.κ. 
βουλευτών.

Διάλογος
Ο κ. Φωτόπουλος επέμενε στη δια-
δικασία του διαλόγου που ήταν ελ-
λειμματική, τονίζοντας ότι ενώ εί-
χαμε παραδώσει στην ηγεσία δυο 
μελέτες, ο ίδιος ο κ. Αρχηγός, «πριν 
από δύο μήνες στο Συνέδριό μας, 
έλεγε ότι δεν είναι απαραίτητη η 
συμμετοχή μας στις Υπηρεσιακές 
Ομάδες Εργασίας και στις Επιτρο-
πές. Και ότι είναι αρκετή η δια 
αλληλογραφίας κατάθεση από-
ψεων και θέσεων και η επωδός, 
ότι ποτέ η συμμετοχή δεν απο-
κλείστηκε αλλά δεν μπορεί κάθε 
φορά που θα γίνεται ένα προσχέδιο 
να συμμετέχετε διότι ξεκινάμε από 
ένα πρόπλασμα. Αυτή ήταν η απά-
ντηση στους συνέδρους που ρωτού-
σαν γιατί δεν υπογράφεται η σύ-
σταση μιας ομάδας εργασίας. Αυτή 
είναι η πάγια αντίληψη της Ηγεσί-
ας και αυτήν πρέπει να αλλάξουμε, 
διότι με τους ερασιτεχνισμούς και 
τις αποσπασματικές λύσεις οδηγη-
θήκαμε στη σημερινή κατάσταση. 
Πολύ σωστά έθεσε το θέμα η κυρία 
Χρυσοβελώνη, των Ανεξάρτητων 
Ελλήνων όταν ζήτησε διευκρινίσεις 
για τη δήλωση του κ. υπουργού που 
είχε πει ότι βασίστηκε σε μια μελέ-
τη του ΚΕΜΕΑ.Την ίδια ώρα επιχει-
ρείται εγκλωβισμός με την εμμονή 

να ψηφιστεί αυτό το σχέδιο νόμου 
τόσο γρήγορα, παρασέρνοντας  και 
εσάς τους Βουλευτές σε μια απόφα-
ση που δεν θα σημαδέψει τη ζωή 
μόνο των ένστολων, αλλά και εσάς 
των ιδίων, καθώς και του συνόλου 
των συμπολιτών μας. Η κυρία Χρυ-
σοβελώνη έθεσε επίσης πολύ εύ-
στοχα το θέμα των κανονιστικών 
πράξεων. Μια καλή νομοθέτηση 
είπε ότι προϋποθέτει την ύπαρξη 
των Προεδρικών Διαταγμάτων και 
των άλλων πράξεων που απαιτού-
νται για να γίνεται απολύτως κατα-
νοητό το πνεύμα και το γράμμα του 
νομοθετήματος. Το είχε πει πράγ-
ματι σε συνέντευξη του ο κ. 
Υπουργός και μας είχε καθησυ-
χάσει τότε, τώρα αιφνιδιαζόμαστε 
και αντιδρούμε. Αναγκαστήκαμε 
προχθές και απευθυνθήκαμε στο 
Πρωθυπουργό της χώρας κ. Σαμα-
ρά, αλλά και στον Αντιπρόεδρο της 
Κυβέρνησης και Πρόεδρο του 
ΠΑ.ΣΟ.Κ. κ. Βενιζέλο διότι δεν κα-
τανοούμε αυτή τη σπουδή και την 
εμμονή να ψηφισθεί τώρα η αναδι-
οργάνωση της Αστυνομίας, όταν τα 
άλλα θέματα που προωθούνται, για 
παράδειγμα της Πυροσβεστικής 
ήταν στη Διαβούλευση από πρό-
περσι. Ας προχωρήσουμε ό,τι θετι-
κό υπάρχει με τις συμπληρωματι-
κές διατάξεις και του Υπουργείου 
και ας δοθεί χρόνος για μια ουσια-
στική μελέτη και συζήτηση για την 
αστυνομική μεταρρύθμιση».
Απαντώντας στον κ. Πανούση, βου-

λευτή της ΔΗΜ.ΑΡ., ο κ. Φωτόπου-
λος, σημείωσε ότι  τέθηκαν πολλά 
ζητήματα, κωδικοποιημένα, που 
αποτελούν το πλαίσιο μέσα στο 
οποίο πρέπει να κινείται ξεκάθαρα 
το νομοσχέδιο, ώστε να δίνει κατεύ-
θυνση και να μη συνεχίζεται αυτή η 
θολούρα που υπάρχει αναφορικά 
και με το χαρακτήρα, αλλά και με 
την αποτελεσματικότητα των Αστυ-
νομικών Υπηρεσιών. Αποστρατικο-
ποίηση, δεν γίνεται, εξακολουθεί να 
υπάρχει αυτή η σύγχυση για το εάν 
είμαστε Στρατιωτικοί, Αστυνομικοί 
Υπάλληλοι. 

Στρατιωτικοί Υπάλληλοι;
Δεν ξέρω αν το προσέξατε, αλλά κά-
που στην Εισηγητική Έκθεση ανα-
φέρεται ότι είμαστε Στρατιωτικοί 
Υπάλληλοι. Αυτά είναι επικίνδυνα 
πράγματα, βλέπουμε ότι εξακολου-
θεί να υπάρχει μια τάση που συγχέ-
ει το ρόλο της Αστυνομίας και το 
ρόλο του Στρατού. Τιμούμαι και σε-
βόμαστε τις Ένοπλες Δυνάμεις, αλ-
λά οποιαδήποτε εμπλοκή στα θέμα-
τα της εκπαίδευσής μας, όπως ανα-
φέρεται αόριστα στο νομοσχέδιο, 
μας βρίσκει αντίθετους. Άλλο ο 
Στρατός που καταστρέφει τον 
εχθρό, ακόμη και με ανορθόδοξα 

μέσα και άλλο η Αστυνομία που 
εφαρμόζει το νόμο, συντεταγμένα 
και ελεγχόμενα».

Στη συνέχεια τόνισε ότι η ανωτα-
τοποίηση της εκπαίδευσης είναι 
διακαής μας πόθος. Στα λόγια όλοι 
το θέλουν, στην πράξη όμως ούτε 
και σε αυτό το νομοθέτημα αναφέ-
ρεται ρητά ότι η σχολή Αστυφυλά-
κων ανήκει στην κατηγορία ΤΕ, ενώ 
δεν γίνεται μνεία σε ποια κατηγο-
ρία θα απογράφεται ο αστυνομικός, 
ως ΤΕ(;), ως ΠΕ(;), ως ΔΕ; Αναφερό-
μενος επίσης στο ρόλο των ΜΜΕ 
και στις παραστάσεις που σχηματί-
ζει για τους αστυνομικούς η κοινω-
νία κυρίως μέσω των Μ.Μ.Ε., είπε 
ότι η επικοινωνιακή πολιτική των 
Ηγεσιών έχει οικοδομηθεί όχι στη 
βάση της ανεξάρτητης δημοσιογρα-
φίας που ελέγχει την εξουσία και 
θεωρεί την πληροφόρηση κοινωνι-
κό αγαθό, αλλά στη βάση της εμπο-
ρευματοποίησης των πάντων.

Άλλα θέματα που θίχτηκαν ήταν 
η ανασφάλεια των αστυνομικών, η 
φτωχοποίηση και η εξαθλίωση, τα 
θύματα εν ώρα υπηρεσίας, τα τρο-
χαία δυστυχήματα και οι αυτοκτο-
νίες, ενώ για την ανεπηρέαστη λει-
τουργία της Αστυνομίας και τις 
σχέσεις Πολιτικής και Φυσικής 

Ηγεσίας, τόνισε ότι είναι η πιο 
αμαρτωλή ιστορία. «Σας θυμίζω 
τις ατέρμονες συζητήσεις στο 
παρελθόν για την κατάργηση 
της θέσης του Γενικού Γραμμα-
τέα του Υπουργείου, για την 
ίδρυση του Αρχηγείου που τώρα 
καταργείται, για την αποκομμα-
τικοποίηση της Αστυνομίας και 
τα λοιπά. Δυστυχώς γενιές ολό-
κληρες Ανώτερων και Ανώτατων 
Αξιωματικών έχουνε γαλουχηθεί 
μέσα στην μήτρα της εξάρτησης 
από την εκάστοτε Πολιτική Ηγεσία. 
Αναδιοργάνωση υπηρεσιών.  Απο-
διοργάνωση γίνεται και όχι μεταρ-
ρύθμιση που ζητάμε εμείς. Το ζη-
τούμενο είναι αυτό που έθιξε ο κ. 
Πανούσης, πέρα δηλαδή από το 
όποιο οργανωτικό σχήμα, να καθο-
ρισθεί ο προσανατολισμός και τα 
όρια της Αστυνομικής Εξουσίας και 
το Αστυνομικό Δίκαιο στις σύγχρο-
νες συνθήκες. Πώς επιλέγεται η 
Ηγεσία; Πώς αξιολογείται το Προ-
σωπικό; Έχουμε κάνει σχετικές 
προτάσεις και δεν έχει εισακουστεί 
καμία. Ποια είναι τα όρια της Δημό-
σιας Αστυνομικής Αρχής στους το-
μείς της Δημόσιας και Κρατικής 
Ασφάλειας, της Τροχαίας και της 
Τάξης, της Κοινοτικής Αστυνόμευ-
σης και της Επιστημονικής Αστυνό-
μευσης; Χωρίς επιστημονική υπο-
στήριξη το έγκλημα δεν καταπολε-
μάται, χωρίς εκδημοκρατισμό των 
λειτουργιών και κατοχύρωση των 
συνταγματικών δικαιωμάτων των 
Αστυνομικών δεν μπορεί να υπάρ-
ξει πρόοδος στην προσέγγιση των 
πολιτών από τη σκοπιά της κοινω-
νίας. Χωρίς κοινοτική και κοινωνι-
κή υποστήριξη η σχέση της Αστυ-
νομίας με τους Πολίτες θα εξακο-
λουθεί να είναι προβληματική. Αυ-
τοκάθαρση, αυτός ο όρος δεν μας 
εκφράζει διότι εμπεριέχει το στοι-
χείο της εσωστρέφειας. Όσο καλά 
και αν λειτουργούν τα Πειθαρχικά 
Συμβούλια και οι Εσωτερικές Υπο-
θέσεις πάντα θα υπάρχει η καχυπο-
ψία. Γι’ αυτό πρέπει να υπάρχει κοι-
νωνικός έλεγχος και εδώ, πέρα από 
τη δική μας συμμετοχή. Η συμμε-
τοχή του Συνηγόρου του Πολίτη 
στο Γραφείο Αντιμετώπισης Αυ-
θαιρεσιών, είναι ένα θετικό βή-
μα, άλλωστε η θεσμοθέτησή του 
ήταν δική μας πρόταση. Ανεξάρ-
τητος Δημοκρατικός Έλεγχος, Δια-
κομματική Επιτροπή, Συμβούλια 
Αντεγκληματικής Πολιτικής, όλα 
αυτά τα καίρια ζητήματα θα έπρε-
πε, επίσης, να προτάσσονται και να 
θεσμοθετούνται με το υπό συζήτη-
ση σχέδιο νόμου. Δεν έχω χρόνο να 
τα αναλύσω, λακωνικά επισημαίνω 
μόνον ότι ακόμα και ο υφιστάμενος 
κοινοβουλευτικός έλεγχος, πάσχει. 
Το Υπουργείο απαντά με στερεότυ-
πες απαντήσεις σε ερωτήσεις βου-
λευτών για τα προβλήματά μας, δεν 

Οι εποικοδομητικές προτάσεις της ΠΟΑΣΥ
Αναλυτικές απαντήσεις από τον πρόεδρό κ. Χρήστο Φωτόπουλο στην αρμόδια Διαρκή Επιτροπή της Βουλής
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υπάρχει εργοδοσία, δεν υπάρχει 
μέτρηση της αποτελεσματικότη-
τας των υπηρεσιών, δεν υπάρχει 
σωστή αξιολόγηση. Η αντεγκλη-
ματική πολιτική, εξακολουθεί να 
είναι αποτέλεσμα εσωτερικών 
αποφάσεων, εντός του Αρχηγείου 
δηλαδή, και όχι αποτέλεσμα ευρύ-
τερης διεργασίας. Αν λειτουργού-
σε αυτό το Συμβούλιο, θα είχαν 
δοθεί απαντήσεις πολύ νωρίς και 
όχι να ζητάμε από τον Άρειο Πάγο 
εκ των υστέρων να αποφανθεί, αν 
και τι είναι εγκληματική οργάνω-
ση. Έπρεπε να σημειωθούν φόνοι 
συμπολιτών μας και να αφυπνι-
στούμε;» 

Όσο για τα αμιγώς καθήκοντα, 
που ρώτησε ο κ. Πανούσης, είπε: 
«Εννοείται ότι συνεχίζεται «ο 
αχταρμάς». Ενώ το νομοσχέδιο, 
στοχεύει, όπως λέγεται, στην εξει-
δίκευση των αστυνομικών έρχεται 
η Δημοτική Αστυνομία, έρχεται 
παρά την εμπλοκή μας η φύλαξη 
των φυλακών και στις μεταγωγές, 
αλλά και στην φύλαξη των φυλα-
κών υψίστης ασφαλείας. Πρέπει 
να ξεκαθαρίσει ο χαρακτήρας μας, 
ως γενικών καθηκόντων υπάλλη-
λοι; Ή ως τι; Θα συνεχίζουν οι 
Σχολές να βγάζουν προσωπικό 
ειδικών κατηγοριών ή ανακριτι-
κούς υπαλλήλους; Τι θα γίνει με 
την Δικαστική Αστυνομία; Τι θα 
γίνει με το Λιμενικό Σώμα; Θα 
υπάρξει επιτέλους ξεκάθαρη πο-
λιτική από ένα Υπουργείο που θα 
ασχολείται μακροπρόθεσμα με το 
ενιαίο δόγμα ασφάλειας; Διότι, 
εδώ, τίθεται και ένα άλλο ζήτημα: 
Αν υποθέσουμε ότι αύριο ή μεθαύ-
ριο υπάρξει κυβερνητική αλλαγή, 
αυτά που θεσμοθετούνται σήμε-
ρα, θα αλλάξουν; Αν ερμηνεύουμε 
σωστά τις θέσεις των  κομμάτων 
της Αντιπολίτευσης και ιδιαίτερα 
της Αξιωματικής; 

Διακομματική συνεννόηση
Ίσως τον πρώτο λόγο να τον έχει 
και πάλι το Υπουργείο Εσωτερι-
κών, όπως συνέβη παλαιότερα. Γι’ 
αυτό και επισημαίνουμε ότι απαι-
τείται διάλογος και διακομματική 
συνεννόηση. Ο βουλευτής του 
Κ.Κ.Ε., ο κ. Κατσώτης, το έθεσε, 
βέβαια, αλλιώς το θέμα. Μας ρώ-
τησε για τον προσανατολισμό της 
αστυνομίας και αν θεωρούμε ότι 
είναι στραμμένη στον εσωτερικό 
εχθρό – τον εχθρό λαό. Δυστυχώς, 
επί χρόνια η αστυνομία με το βά-
ρος που κουβαλά και από το πα-
ρελθόν, αντιμετωπίζεται με καχυ-
ποψία. Η υπερβολική συσσώρευ-
ση αστυνομικών δυνάμεων με 
αφορμή συγκεντρώσεις ακόμη 
και ολιγομελών ομάδων, δίνει την 
αίσθηση της αστυνομοκρατίας. 
Εμείς, είμαστε κάθετα αντίθετοι 
στην χρησιμοποίηση της αστυνο-
μίας ως κατασταλτικού μηχανι-
σμού, στους διεκδικητικούς  αγώ-
νες των άλλων εργαζομένων. Σε 
ό,τι αφορά τις υπηρεσίες ασφα-
λείας και το έγγραφο που είδε το 
φως της δημοσιότητας για τους 
μαθητές στο Κερατσίνι, που το 

ανέφερε ο κ. Τσουκαλάς, από το 
ΣΥ.ΡΙΖ.Α. Εμείς, είμαστε ξεκάθα-
ροι, η αστυνομία πρέπει να εφαρ-
μόζει τον νόμο και εφόσον προ-
βλέπετε αυτό, είναι υποχρεωμένη 
να λειτουργεί και να ελέγχεται 
φυσικά όταν αυθαιρετεί, να έχει το 
θάρρος να παραδέχεται τα λάθη 
της. Έχουμε πει ότι επιχειρησια-
κές αστοχίες πρέπει να διδάσκο-
νται στις σχολές και όχι να κου-
κουλώνονται οι ευθύνες. Εμείς, 
για αυτό ακριβώς έχουμε ζητήσει 
να απαντηθεί το ερώτημα: Τι 
αστυνομία θέλουμε; 

Πριν από το 2008, όταν ο Πρόε-
δρός της Π.Ο.ΑΣ.Υ. ήταν ο κ. Κυ-
ριαζίδης, για πρώτη φορά χρησι-
μοποιήσαμε αυτή τη φράση που 
έχει γίνει κλισέ πλέον και την δια-
βάζουμε και σε έγκριτες εφημερί-
δες κάθε φορά που ξεσπά μία 
αστυνομική κρίση. Μετά βέβαια 
όλοι το λησμονούν, με αποτέλεσμα 
να οξύνεται και να ανακυκλώνεται 
το ίδιο πρόβλημα. Επειδή όμως 
εδώ διακυβεύονται ανθρώπινες 
ζωές, πρέπει επιτέλους να λειτουρ-
γήσουνε υπεύθυνα και σοβαρά, και 
όχι υπό την πίεση του χρόνου. Και 
εμείς, οι συνδικαλιστές, διότι δεν 
μπορεί να λέμε άλλα την μία και 
άλλα την άλλη. Τα κόμματα της 
Αριστεράς και του ΠΑ.ΣΟ.Κ., στή-
ριξαν την συνδικαλιστική μας δρά-
ση από την δεκαετία του 80 και 
σήμερα το αντιμετωπίζουν περιέρ-
γως… Αύριο  το πρωί θα είμαι στην 
Θεσσαλονίκη για να καταθέσω ως 
μάρτυρας στο Δευτεροβάθμιο Πει-
θαρχικό Συμβούλιο, όπου παρα-
πέμφθηκε η Πρόεδρος του Πρωτο-
βαθμίου Σωματείου της Ροδόπης 
καίτοι από το Πρωτοβάθμιο Πει-
θαρχικό Συμβούλιο είχε αθωωθεί 
παμψηφεί για το γνωστό θέμα της 
μετάλλαξης των Σχολών και της 
μετατροπής των Σχολών Αστυφυ-
λάκων σε φυλακές». 

Κλείνοντας, κάλεσε τους βου-
λευτές να κατανοήσουν τις ειλι-
κρινείς μας ενστάσεις, να συμμε-
ριστούν την αγωνία μας και να 
σταθούν αρωγοί στην προσπάθειά 
μας για μια ουσιαστική μεταρρύθ-
μιση σε εύθετο χρόνο, μακριά από 
πειραματισμούς που έχουμε βιώ-
σει όλοι στο πετσί μας και που, 
δυστυχώς, κάποιοι τους έχουν 
πληρώσει με την ίδια τους τη ζωή.

«Κύριοι Βουλευτές, μην ψη-
φίσετε κάτι το οποίο εκ των 
προτέρων είναι γνωστό, ότι δεν 
μπορεί να τύχει εφαρμογής. 
Αυτό φυσικά το γνωρίζουν καλύ-
τερα και οι κύριοι Βουλευτές που 
έχουν υπηρετήσει και προέρχο-
νται από το Σώμα της Ελληνικής 
Αστυνομίας. Μην επιτρέψετε, κύ-
ριοι Βουλευτές, στους εαυτούς 
σας να ψηφίσετε κάτι για την απο-
τελεσματικότητα του οποίου δεν 
είστε πεπεισμένοι. Μην ψηφίζετε 
πράγματα για τα οποία δεν γνωρί-
ζετε τι αναστάτωση και τι επιπτώ-
σεις έχουν στις ζωές εκατομμυρί-
ων συνανθρώπων μας.Κύριε Πρό-
εδρε, σας ευχαριστώ πάρα πολύ 
για την ανοχή σας».

Κατά πλειοψηφία ψηφίστηκε, 
τελικά, το νομοσχέδιο του 
υπουργείου Δημόσιας Τάξης 

και Προστασίας του Πολίτη για την 
«Αναδιοργάνωση της Ελληνικής 
Αστυνομίας κλπ», καθώς τα πολιτι-
κά κόμματα δεν κατάφεραν να συ-
μπέσουν στο σύνολό του, όσον αφο-
ρά στο ρόλο και τη λειτουργία  της 
Ελληνικής Αστυνομίας.

Η Νέα Αστυνομία παρουσιάζει 
στο μέτρο του δυνατού τα βασικά 
σημεία του προβληματισμού 
που αναπτύχθηκε σε επίπεδο 
κοινοβουλευτικής συζήτησης, 
με την Ομοσπονδία μας να δίνει 
ως την ύστατη στιγμή τον καλό 
αγώνα για μια σύγχρονη, δίκαιη 
και δημοκρατική Ελληνική 
Αστυνομία.

Όπως ανακοίνωσε η Ομοσπονδία 
μετά την ψήφιση του σ.ν., «με αξιο-
πρέπεια, σοβαρότητα και πλήρη 
επίγνωση των δυσκολιών του αγώ-
να μας, όλες οι Πρωτοβάθμιες Ενώ-
σεις μας ανταποκρίθηκαν στις πε-
ριστάσεις, κατέγραψαν και ανέδει-
ξαν τις αγωνίες μας και απαίτησαν 
από την εθνική αντιπροσωπεία τη 
διασφάλιση των εργασιακών δικαι-
ωμάτων, του επαγγελματισμού 
στην εκπαίδευση, την παροχή υπη-
ρεσιών προς τον πολίτη, την πρόλη-
ψη και την καταστολή του εγκλή-
ματος, χωρίς εκπτώσεις στις αρχές 
του κράτους δικαίου και με σεβα-
σμό στον ίδιο τον αστυνομικό και 
στο λειτούργημά του.

Ειδικότερα, δε κατά τις δυο τε-
λευταίες συνεδριάσεις των Διοικη-
τικών και Γενικών Συμβουλίων, τις 
παρεμβάσεις μας στη Διαρκή 
Επιτροπή της Βουλής, τις παρα-
στάσεις διαμαρτυρίας έξω από 
τη Βουλή και την παρακολούθη-
ση της χθεσινής συνεδρίασης 
από τα θεωρεία της Βουλής, επα-
ναλάβαμε τις αδιαπραγμάτευτες 
θέσεις μας και καλέσαμε τα πολιτι-
κά κόμματα να συγκλίνουν συναι-
νετικά στην οικοδόμηση μιας αστυ-
νομίας του μέλλοντος με όρους 
κοινωνίας. Από τον διάλογο που 
διεξήχθη, καταδείχθηκε τελικά η 
ορθότητα των επιφυλάξεών μας για 
κρίσιμα άρθρα του σχεδίου νόμου, 
αλλά και η αναγκαιότητα της συνέ-
χισης της προσπάθειάς μας ώστε το 
νέο νομοθέτημα με τα υπό έκδοση 
προεδρικά διατάγματα και τις κα-
νονιστικές πράξεις που απαιτού-
νται για την εφαρμογή του, να μην 
αποβεί εις βάρος της ελληνικής 
κοινωνίας και των αστυνομικών.

Δεδομένου ότι ως την τελευταία 
στιγμή της ψήφισης του νομοσχε-
δίου, ήταν διάχυτη η πρόθεση του κ. 
υπουργού Δημόσιας Τάξης και 
Προστασίας του Πολίτη για περαι-

τέρω αλλαγές, είναι σαφές ότι 
απαιτείται επαγρύπνηση και 
αποφασιστικότητα, ώστε να συ-
νεχιστεί ο διάλογος και στο 
πλαίσιο της αρμόδιας Διαρκούς 
Επιτροπής της Βουλής, όπως 
απαίτησαν τα πολιτικά κόμματα 
και ως ο ίδιος δήλωσε. Οι ψηφι-
σθείσες ήδη διατάξεις για τη μη 
μεταβολή του π.δ. 100 /2003 και 
του ισχύοντος νόμου για τη συν-
δικαλιστική μας λειτουργία, η 
διασφάλιση των οδοιπορικών 
παρελθόντων ετών, η καθιέρω-
ση αστυνομικών φαρμακείων, η 
θεσμοθέτηση Συνηγόρου του 
Αστυνομικού (έστω και με την 
ελλιπή του διάσταση) και άλλες 
βελτιωτικές αλλαγές, αποτελούν 
ισχυρές παρακαταθήκες για την 
διεκδίκηση και των υπολοίπων 
αιτημάτων που διαλαμβάνονται 
στα υπομνήματα που θέσαμε 
υπόψη των πολιτικών κομμά-
των και της κυβέρνησης. Πλήρης 
αποτίμηση των αλλαγών που επέρ-
χονται και καθορισμός των περαι-
τέρω ενεργειών μας, θα ακολουθή-
σει με την δημοσίευση του τελικού 
κειμένου του νομοθετήματος».

η τροπολογία
Να σημειωθεί ότι ιδιαίτερη βαρύ-
τητα δόθηκε εκ μέρους μας στην 
τροπολογία για την επιβολή πει-
θαρχικών κυρώσεων σε προϊ-

σταμένους Υπηρεσιών που πα-
ραβιάζουν τους κανονισμούς εις 
βάρος του αστυνομικού προσω-
πικού. Η προτεινόμενη προσθήκη 
είχε ως εξής:

«Η εκ μέρους αξιωματικών, αν-
θυπαστυνόμων ή προϊσταμένων 
Υπηρεσιών, ασκούντων διοίκηση, 
παραβίαση των Κανονισμών της 
ΕΛ.ΑΣ., που αφορούν στην υπηρε-
σιακή κατάσταση των αστυνομικών 
υπαλλήλων ιδίως σε θέματα μετα-
θέσεων, αποσπάσεων και λοιπών 
μετακινήσεων (Π.Δ. 100/2003), χρό-
νου εργασίας (ωραρίου) και αδειών, 
υπάγεται στην διάταξη της περ. ι’ 
της παρ. 1 του άρθρου 11 ΠΔ 120/08, 
όταν τελείται με δόλο ή βαριά αμέ-
λεια και στην διάταξη της περ. α’ 
της παρ. 1 του άρθρου 12 ΠΔ 120/08, 
όταν τελείται με ελαφρά αμέλεια».

Η αιτιολόγηση ήταν επίσης σα-
φέστατη: Με την παρούσα διάταξη 
πειθαρχικοποιείται η μη συμμόρ-
φωση, η άγνοια και  η ενσυνείδητη 
ή ασυνείδητη παρερμηνεία κανό-
νων δικαίου από τους ασκούντες 
διοίκηση αξιωματικούς και λοι-
πούς προϊσταμένους ανάλογα με το 
αν συμπεριφέρθηκαν με δόλο ή 
ανάλογα με το βαθμό της αμέλειάς 
τους (βαριά ή ελαφρά), με την αντί-
στοιχη υπαγωγή της συμπεριφοράς 
στους σε οικεία άρθρα του πδ 
120/2008. Παρά ταύτα, δεν έγινε 
αποδεκτή εκ μέρους της ηγεσίας.

Αγώνας δρόμου για το συμφέρον μας
Με την ψήφιση του σ.ν. για την αναδιοργάνωση της ΕΛ.ΑΣ. συνεχίζεται η 
προσπάθειά μας για την προστασία των συμφερόντων τόσο των συναδέλφων 
μας όσο και της ελληνικής κοινωνίας που βλέπει το αγαθό της ασφάλειας να 
μετατρέπεται σε πεδίο κομματικών αντιπαραθέσεων
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Τομή για τη δημόσια τάξη και ασφάλεια 
χαρακτήρισε το νομοθέτημα ο εισηγη-
τής της Νέας Δημοκρατίας κ. Ηλίας 

Βλαχογιάννης, αγορεύοντας υπέρ της 
υπερψήφισής του δεδομένου ότι αποτελεί, 
όπως είπε, προϊόν συνεχούς διαλόγου και 
σύνθεσης απόψεων και προτάσεων.

«Μετά την τελευταία μεγάλη τομή στα θέ-
ματα της δημόσιας τάξης στη χώρα μας που 
έγινε το 1984, όταν ενοποιήθηκε η τότε Ελ-
ληνική Χωροφυλακή με την τότε Αστυνομία 
Πόλεων, οι ανάγκες επιβάλλουν σήμερα και 
με την εμπειρία τόσων ετών πλέον, να αλλά-
ξουμε τη δομή και τον προσανατολισμό της 
Ελληνικής Αστυνομίας με στόχο να την κά-
νουμε πιο ευέλικτη, να μειώσουμε τα επίπε-
δα διοίκησης και να κάνουμε πιο αποτελε-
σματική την αστυνόμευση προς όφελος του 
πολίτη.

Όλοι ξέρουμε», συνέχισε,  «ότι η γραφειο-
κρατία δεν είναι υπαρκτή μόνο στην Ελλάδα, 
αλλά παντού, σε όλες τις χώρες και κάθε 
ημέρα όλοι προσπαθούν να βρουν τρόπους 
να μειώσουν την γραφειοκρατία, η οποία δυ-
στυχώς βρίσκει τρόπους να ανθίσταται. Ξέ-
ρουμε ότι για να πάει ένα έγγραφο από 
τον έναν όροφο στον άλλο απαιτεί όσο 
χρόνο θέλει για να έρθει η αλληλογραφία 
από τα Τρίκαλα στην Αθήνα. Δεν πρέπει να 
σας φαίνεται παράξενο, γιατί τόσο κάνει! 
Επομένως, αν σε ένα κτήριο έχουμε πέντε 
δομές, οι καθυστερήσεις του εγγράφου θα εί-
ναι πέντε φορές Τρίκαλα-Αθήνα. Αυτό ση-
μαίνει ότι θα πρέπει να βρούμε τρόπους να 
μειώσουμε αυτή τη γραφειοκρατία. Και 
επειδή κανείς θεωρεί ότι είναι κεκτημέ-
νο να κάθεται σε μία συγκεκριμένη καρέ-
κλα, προφανώς όταν «σπάμε αυγά», θίγο-
νται κάποια συμφέροντα. Άρα, δεν πρέ-
πει να παίρνουμε υπ’ όψιν αυτές τις επι-
μέρους και μεμονωμένες αιτιάσεις, αλλά 
να βλέπουμε το όφελος του κοινωνικού 
συνόλου το οποίο υπηρετείται μέσω αυ-
τού του νομοσχεδίου.

Οι βασικοί άξονες του παρόντος σχεδίου 
νόμου στοχεύουν στη δραστικότερη καταπο-
λέμηση του εγκλήματος και την ενίσχυση 
του αισθήματος ασφάλειας του πολίτη, στη 
θεσμοθέτηση μηχανισμών ελέγχων των Σω-
μάτων και θωράκιση των ανθρωπίνων δικαι-
ωμάτων, που αυτό είναι το ζητούμενο. Όλοι 
μιλάμε για «περιστατικά αυθαιρεσίας», για 
«περιστατικά βίας», που για αυτά οι υπηρεσί-
ες θα πρέπει να θωρακιστούν νομικά, έτσι 
ώστε να είναι σε θέση να αντιμετωπίσουν 
καλύτερα αυτές τις περιπτώσεις. Θα πρέπει 
να υπηρετείται η συμπληρωματικότητα με-
ταξύ των Σωμάτων και των υπηρεσιών του 
Υπουργείου, να μην υπάρχουν στεγανά, να 
αναπτυχθεί η συνεργασία και η σχέση εμπι-
στοσύνης μεταξύ τοπικών κοινωνιών και 
Σωμάτων Ασφαλείας.   

Ο «μπάτσος της γειτονιάς»
 Ήδη έχει επέλθει σημαντική βελτίωση. 

Από εκεί που παλιά ο αστυνομικός ήταν 
ο «μπάτσος της γειτονιάς», τώρα είναι ο 
αστυνομικός που τον περιμένουν στη 
γειτονιά να εμπνεύσει το αίσθημα ασφά-
λειας στον πολίτη. Και, δυστυχώς, ενώ θα 
έπρεπε να είναι αγαθό σε επάρκεια, είναι 
αγαθό σε ανεπάρκεια, γιατί τα πάμπολλα έρ-
γα τα οποία αναθέτουμε στον Έλληνα αστυ-
νομικό και στην Ελληνική Αστυνομία, κά-
νουν τον αστυνομικό δυσεύρετο. Δεν υπάρ-
χει νόμος και Υπουργείο που να μην αναθέ-
τει και κάποια αρμοδιότητα στην Ελληνική 
Αστυνομία, χωρίς μάλιστα να ερωτάται η Ελ-
ληνική Αστυνομία. Λέγεται «η εφαρμογή του 

παρόντος ανατίθεται στο Υπουργείο τάδε και 
στην Ελληνική Αστυνομία». Η Ελληνική 
Αστυνομία στην ουσία είναι το «παιδί για 
όλες τις δουλειές» από την Πολεοδομία, από 
την αυθαίρετη δόμηση, από όπου θέλετε να 
ξεκινήσει κανείς. 

Η βελτίωση του χρόνου ανταπόκρισης των 
Σωμάτων στο αίτημα του πολίτη ήταν ένα ζη-
τούμενο. Όταν παίρνει ο πολίτης και ζητάει 
αστυνομικό, θέλει να τον έχει στο συντομότε-
ρο χρονικό διάστημα γιατί τότε τον έχει ανά-
γκη. Και ξέρετε ότι καλεί αστυνομικό όχι μόνο 
όταν διαπράττεται μια εγκληματική πράξη, 
αλλά και σε περιστατικά που θα πρέπει να κα-
λέσει το ΕΚΑΒ, καλεί και την Αστυνομία, ή σε 
περιστατικά πυρκαγιάς καλεί και την Ελληνι-
κή Αστυνομία, γιατί ίσως είναι η Υπηρεσία 
που ανταποκρίνεται γρηγορότερα και αμεσό-
τερα στα αιτήματα του πολίτη. Επομένως, η 
εξυπηρέτηση του πολίτη όταν μας έχει ανά-
γκη είναι κάτι το πολύ σημαντικό και η Ελλη-
νική Αστυνομία θα πρέπει να είναι παρούσα 
τη δεδομένη στιγμή. 

Αναφερόμενος στη συνέχεια στη νέα δομή 
των υπηρεσιών σημείωσε: «Πολλοί είπαν: 
«Μα, καταργείτε τον Αστυνομικό Διευθυντή». 
Αυτό δεν είναι αληθές. Ο Αστυνομικός Διευ-
θυντής παραμένει. Θα υπάρχει Αστυνομι-
κός Διευθυντής στο νομό, θα είναι βοηθός του 
Γενικού Αστυνομικού Διευθυντή της Περιφέ-
ρειας και η αρμοδιότητά του θα είναι η εδαφι-
κή αρμοδιότητα του νόμου που ξέρουμε σή-
μερα. Άρα, δεν είναι αληθές αυτό το οποίο τό-
σο καιρό φημολογείτο, ότι δήθεν καταργείται 
ο Αστυνομικός Διευθυντής. Επίσης, δεν είναι 
αληθές ότι καταργείται το αμετάθετο των 
αστυνομικών. Οι αστυνομικοί θα μετατίθε-
νται στα όρια των νομών, όπως και μέχρι σή-
μερα. Επομένως, δεν καταργείται ένα κεκτη-
μένο δικαίωμα των αστυνομικών και ρητά κα-
τοχυρώνεται και στη νέα οργανωτική δομή 
του Υπουργείου  Δημόσιας Τάξης και Προστα-
σίας του Πολίτη».  

Καθετοποίηση
Αιτιολογώντας τη δημιουργία καθετοποιη-
μένων Υπηρεσιών Διευθύνσεων Ασφαλείας 
σε όλες τις Διευθύνσεις της Αστυνομίας, 
στην ουσία λύνονται όλα τα προβλήματα που 

πιθανόν να υπήρχαν, εάν δεν συνέπιπτε η 
έδρα της Διεύθυνσης  Ασφαλείας με την 
έδρα της Αστυνομικής  Διεύθυνσης. Επομέ-
νως, επέρχεται και ο συντονισμός  και δεν 
υπάρχει στεγανό, που λέμε ότι δεν θα έχει ο 
ένας ενημέρωση τι πράττει ο άλλος. 

Ίσως, κύριε Υπουργέ, σε επίπεδο νο-
μού, στις περιπτώσεις που εκδηλώνο-
νται ειδικά μέτρα που απαιτούν τη σύ-
μπραξη  πολλών υπηρεσιών, να έπρεπε 
εκεί αυτές οι δυνάμεις ad hoc για τη συ-
γκεκριμένη περίπτωση να τίθενται υπό 
τον αστυνομικό διευθυντή, για να υπάρχει 
ο σχεδιασμός των μέτρων, ο συντονισμός και 
ο έλεγχος για τη συγκεκριμένη μέρα που εκ-
δηλώνονται τα μέτρα. Πιστεύω ότι αυτό λύ-
νει όλες τις απορίες που έχουν εκφραστεί σε 
αυτήν την Αίθουσα. 

Σε  αυτόν τον Κλάδο Ασφαλείας παράλλη-
λα θα υπαχθεί και η Δίωξη του Οργανωμένου 
Εγκλήματος, που είναι νέα υπηρεσία, η αντι-
μετώπιση Ειδικών Εγκλημάτων Βίας και η 
Δίωξη Ηλεκτρονικού Εγκλήματος, που δια-
χωρίζεται πλέον από την Οικονομική Αστυ-
νομία.  Επίσης, δίνεται η δυνατότητα παρέμ-
βασης των Διευθύνσεων Ασφαλείας Αττικής 
ή Θεσσαλονίκης κατά περίπτωση να μπο-
ρούν να επιχειρούν, που λέμε, και εκτός των 
ορίων τους για σπουδαία  εγκλήματα. Πι-
στεύω ότι γι’ αυτό κανείς δεν έχει αντίρρηση 
να υπάρχει.  

Επίσης, έχουμε τον Κλάδο Αλλοδαπών και 
Προστασίας των Συνόρων, που είναι νεοσύ-
στατος κλάδος, αλλά άκρως απαραίτητος με 
τη μορφή που έχει πάρει η παράνομη μετανά-
στευση. Άλλοι τη λένε λαθρομετανάστευση, 
άλλοι μετανάστευση. Σε κάθε περίπτωση η 
αθρόα προσέλευση αλλοδαπών στη χώρα μας 
δημιούργησε  και δημιουργεί μείζονα προ-
βλήματα αστυνόμευσης και ασφάλειας τα 
οποία πρέπει να τα χειρίζονται ειδικές υπηρε-
σίες. Προς τούτο θεσπίζεται αυτός ο κλάδος 
με καθετοποιημένη και αυτός διοίκηση. Θα 
υπάρχει ο Κλάδος Αλλοδαπών και Προστασί-
ας των Συνόρων και σε αυτόν θα υπαχθούν οι 
Διευθύνσεις Αλλοδαπών, οι διαβατηριακοί 
έλεγχοι, τα Κέντρα Υποδοχής Αλλοδαπών, οι 
Διευθύνσεις Ασύλου, έτσι ώστε να υπάρχει ο 
ενιαίος έλεγχος όλων των μεταναστευτικών 

ροών και η ενιαία μεταχείριση όλων των αλ-
λοδαπών, είτε ζητούν πολιτικό άσυλο, είτε ζη-
τούν άδεια παραμονής, είτε ζητούν άδεια ερ-
γασίας, είτε ζητούν παραμονή για ανθρωπι-
στικούς λόγους.  

Τέλος, λέμε για το Αρχηγείο. Υπήρχε  μια 
αρχική σκέψη από πλευράς Υπουργείου 
για το Αρχηγείο, δηλαδή να μην υπάρχει 
Αρχηγείο, δεδομένης της νέας δομής.  Με-
τά από συζητήσεις και  καλόπιστα, η Κυ-
βέρνηση και το Υπουργείο επαναφέρει το 
θέμα του Αρχηγείου, το διατηρεί και υπά-
γει σε αυτό σημαντικές υπηρεσίες. Έτσι, 
δεν υπάρχει καμία ένσταση πλέον από 
πλευράς κανενός καλόπιστου που θέλει 
πραγματικά να συνεισφέρει στη δημόσια 
τάξη και ασφάλεια στη χώρα μας. 

Ιδρύεται η Διεύθυνση Διαχείρισης και Ανά-
λυσης Πληροφοριών, που υπάγεται απευθεί-
ας στον Αρχηγό του Σώματος. Πολύ σημαντι-
κή υπηρεσία. Η πληροφορία δεν θα διαχέεται, 
αλλά θα συγκεντρώνεται σε ένα κέντρο, το 
οποίο πραγματικά θα αποτελείται από τεχνο-
κράτες, ικανούς επιστήμονες και αξιωματι-
κούς. Θα αναλύει, θα κατευθύνει και θα αξιο-
λογεί όλες τις πληροφορίες από τη χώρα ή 
εκτός χώρας, οι οποίες περιέρχονται σε αυτή.

Συγκροτείται και Υποδιεύθυνση Ειδικών 
Αστυνομικών Δυνάμεων Βορείου Ελλάδος, τα 
λεγόμενα ΕΚΑΜ. Μέχρι τώρα υπήρχαν μόνο 
στην Αθήνα. Τώρα γίνονται και στη Θεσσαλο-
νίκη. Είναι κάτι άκρως απαραίτητο. Δεν χρειά-
ζεται να σας πούμε γιατί αυτό πρέπει να γίνει. 
Επίσης, συγκροτούνται ειδικές ομάδες, ειδικά 
κλιμάκια, για την πρόληψη και καταστολή της 
εγκληματικότητας κατά Αστυνομική Διεύ-
θυνση πλέον. Δεν θα περιμένουν στα Τρίκαλα 
να πάει ειδική μονάδα από την Αθήνα. Αυτή 
θα πάει από τη Λάρισα. Αυτό είναι πολύ σημα-
ντικό, γιατί πλέον υπηρετείται η αρχή της επι-
κουρικότητας, να βρίσκονται, δηλαδή, κοντά 
στον πολίτη όλες οι υπηρεσίες, οι οποίες μπο-
ρούν να του παράσχουν την καλύτερη εξυπη-
ρέτηση, την καλύτερη υπηρεσία».

Δίπλα τους
Στη συνέχεια αναφέρθηκε στο Συνήγορο του 
Αστυνομικού που θεσπίζεται για πρώτη φο-
ρά, όπως είπε: Είναι πολύ σημαντικό, κυ-
ρίες και κύριοι συνάδελφοι. Μέχρι τώρα 
δεν υπήρχε Συνήγορος για να βοηθήσει 
τον αστυνομικό, όταν κακοπροαίρετα 
ασκείτο μια δίωξη, μήνυση ή έγκληση 
εναντίον του από έναν πολίτη. Ο αστυνο-
μικός, όταν επιχειρεί μέσα στα πλαίσια των 
νόμων και του Συντάγματος, πρέπει να τυγ-
χάνει της προστασίας της ελληνικής πολι-
τείας. Γιατί η ελληνική πολιτεία τον στέλνει 
εκεί. Δεν πηγαίνει μόνος του. Λέχθηκε ότι 
αυτό ίσως θα μπορούσε να γίνει και για 
όλους τους δημόσιους λειτουργούς. Καμία 
αντίρρηση. Τώρα, όμως, μιλάμε για την Ελ-
ληνική Αστυνομία, για το Πυροσβεστικό 
Σώμα. Ο Έλληνας αστυνομικός και ο Έλλη-
νας πυροσβέστης πρέπει να αισθάνονται 
ασφάλεια, όταν ενεργούν εντός των πλαισί-
ων της νομιμότητας. 

Προς αυτή την κατεύθυνση η κυβέρνηση 
είναι δίπλα τους. Είμαστε δίπλα τους σε 
όλα τα δίκαια αιτήματά τους. Με την 
πρώτη ευκαιρία θα μπορέσουμε να απο-
καταστήσουμε πολλά από αυτά που έχα-
σαν. Και να είναι σίγουροι ότι αυτή η κυ-
βέρνηση στέκεται πραγματικά δίπλα 
τους. Ο πολίτης θα πρέπει να αισθάνεται 
ότι με αυτή την κυβέρνηση υπηρετείται το 
αγαθό της δημόσιας τάξης και ασφάλειας, 
που πρέπει να παρέχεται με επάρκεια 
στους πολίτες».

 ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

Αποτελεσματική 
αστυνόμευση  

προς όφελος του πολίτη
Ο εισηγητής της πλειοψηφίας κ. Ηλίας Βλαχογιάννης  

ανέλυσε τις στοχεύσεις του σ.ν. και είπε ότι η κυβέρνηση  
είναι δίπλα στους αστυνομικούς
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Οειδικός αγορητής του ΠΑΣΟΚ   κ. Κων-
σταντίνος Τριαντάφυλλος τόνισε ότι 
το νομοσχέδιο φιλοδοξεί να μεταρρυθ-

μίσει δύο Σώματα τα οποία είναι κρισιμότατης 
σημασίας για την ελληνική κοινωνία, όχι μόνο 
για την ασφάλεια του πολίτη, αλλά και για την 
προστασία της περιουσίας του.

Το νομοσχέδιο, όπως είπε ήρθε «στην Ολομέ-
λεια μετά από μια εκτεταμένη τόσο σε συνεδρι-
άσεις όσο όμως και σε χρόνο συζήτηση στην 
αρμόδια Επιτροπή της Βουλής. Συζήτηση η 
οποία επέφερε σημαντικές αλλαγές, βελτιώ-
σεις, τροποποιήσεις, καταργήσεις άρθρων και 
νομίζω ότι διαμορφώνεται σιγά-σιγά μία με-
ταρρύθμιση η οποία πραγματικά μπορούμε να 
πούμε ότι δημιουργεί προϋποθέσεις για να 
έχουμε και Ελληνική Αστυνομία, αλλά και Πυ-
ροσβεστικό Σώμα στην κατάσταση στην οποία 
επιθυμούμε οι περισσότεροι εδώ μέσα. Ακού-
σαμε προηγουμένως από τον Εισηγητή του ΣΥ-
ΡΙΖΑ μία κριτική σε σχέση με την πολιτική στά-
ση που ακολούθησε το ΠΑΣΟΚ στη συζήτηση 
του συγκεκριμένου νομοσχεδίου. Είναι, δυστυ-
χώς, υποκριτικό από την πλευρά του ΣΥΡΙΖΑ 
όχι μόνο εξυβρίζοντας τους αστυνομικούς, να 
προσπαθεί να είναι και ταυτόχρονα ο προστά-
της τους, αλλά είναι υποκριτικό, όταν δεν συμ-
βάλλει με καμία πρόταση κατά τη διάρκεια της 
συζήτησης στην αρμόδια Επιτροπή, ο ίδιος να 
εγκαλεί όλους εμάς οι οποίοι συμβάλαμε καθο-
ριστικά στη διαμόρφωση του συγκεκριμένου 
νομοσχεδίου.

Είναι, δυστυχώς, η συνήθης τακτική, που λέει 
τι; Λέει ότι κάνω δίκη προθέσεων διότι δεν 
μπορώ να μιλήσω για την ουσία. Αερολογώ, 
όταν δεν μπορώ να διαμορφώσω πολιτική πρό-
ταση η οποία να δίνει μια συγκεκριμένη κατεύ-
θυνση, ιδιαίτερα σε ένα τόσο μεγάλο ζήτημα 
όπως είναι η Ελληνική Αστυνομία και το Πυρο-
σβεστικό Σώμα.Είπαμε από την πρώτη συζήτη-
ση, κυρίες και κύριοι Βουλευτές, στην αρμόδια 
επιτροπή ότι στο ΠΑΣΟΚ είμαστε υπέρ της δια-
κλαδικότητας, η οποία ήταν ζητούμενο εδώ και 
πολλά χρόνια για την Ελληνική Αστυνομία. Δια-
κλαδικότητα η οποία ήταν ένα ευχολόγιο και 
τώρα ερχόμαστε να την κάνουμε πράξη.Είπαμε, 
όμως, ταυτόχρονα και καθαρά ότι είμαστε κατά 
να δημιουργηθούν τρεις διαφορετικές αστυνο-
μίες. Είπαμε ότι είμαστε υπέρ της καθετοποίη-
σης και της εξειδίκευσης στους αστυνομικούς 
υπαλλήλους. Είμαστε, όμως, κατά στον υπερσυ-
γκεντρωτισμό στην Κατεχάκη».

Οι στόχοι
Στη συνέχεια μίλησε για το στόχο του νομοσχε-
δίου, που όπως είπε, είναι «να πετύχουμε να 
έχουμε μια αστυνομία πιο ανθρώπινη όχι 
μόνο για τον πολίτη ο οποίος δέχεται τις υπηρε-
σίες της αστυνομίας αλλά και για τον ίδιο τον 
αστυνομικό, τον άνθρωπο ο οποίος θέτει σε κίν-
δυνο τη ζωή του καθημερινά για να προστατεύ-
σει τη ζωή, τη σωματική ακεραιότητα και την 
περιουσία των Ελλήνων πολιτών. Θέλουμε μια 
αστυνομία πιο λειτουργική που δεν θα κολλάει 
σε αγκυλώσεις  και παλιές γραφειοκρατίες, αλ-
λά θα οδηγεί όλο το προσωπικό της χωρίς να 
χάνει κανένα πόρο, ανθρώπινο ή υλικό, στην 
κατεύθυνση των υπηρεσιών ασφαλείας του πο-
λίτη. Θέλουμε μία αστυνομία σύγχρονη η οποία 
δεν θα δημιουργείται με βάση τις αγκυλώσεις 
του παρελθόντος, αλλά θα δημιουργείται με βά-
ση τις ανάγκες του παρόντος και του μέλλο-
ντος. Θέλουμε μια αστυνομία ευέλικτη, η οποία 
θα μπορεί να ανταποκρίνεται στις συνεχώς με-
ταβαλλόμενες κοινωνικές συνθήκες, σε μια ελ-
ληνική κοινωνία που δεν είναι ίδια με το χθες 
και δεν θα είναι ίδια με το αύριο, με μια εγκλη-
ματικότητα που συνεχώς μεταβάλλεται όπως 
σε κάθε σύγχρονη δυτική δημοκρατία, γιατί το 

έγκλημα πάντοτε θα προηγείται της θεσμικής 
αντιμετώπισής του. Και εκεί, ναι, χρειαζόμαστε 
μια ευέλικτη αστυνομία. Θέλουμε μία αστυνο-
μία η οποία να είναι αποτελεσματική, να φέρνει 
αποτελέσματα για να γνωρίζει ο Έλληνας πολί-
της πού πάνε οι φόροι του και πού πάνε οι κρα-
τικοί πόροι. Τέλος, θέλουμε μια Ελληνική Αστυ-
νομία, η οποία να είναι διαφανής στον τρόπο με 
τον οποίο διαχειρίζεται τους πόρους που της 
εμπιστεύεται ο Έλληνας πολίτης, αλλά ταυτό-
χρονα και δημοκρατική στην συμπεριφορά της 
όχι μόνο στους πολίτες, αλλά και σε κάθε αλλο-
δαπό που τυχαίνει να βρίσκεται στην ελληνική 
επικράτεια. Να προστατεύει επειδή τα πιστεύει 
τα ανθρώπινα δικαιώματα και να κάνει πράξη 
τη Δημοκρατία στην καθημερινή της λειτουρ-
γία. Με αυτήν την έννοια, ναι, είμαστε υπέρ 
μιας μεταρρύθμισης στην Ελληνική Αστυνομία, 
διότι πιστεύουμε ότι με το συγκεκριμένο νομο-
σχέδιο πετυχαίνουμε πέντε άξονες: Ο πρώτος 
άξονας είναι ότι υπάρχει αρχηγείο και αρχηγός, 
ο οποίος καθορίζει, διασφαλίζει την αυτοτέλεια 
του σώματος της Ελληνικής Αστυνομίας, αρχη-
γείο το οποίο συνενώνει τους κλάδους σε επί-
πεδο ηγεσίας και με αυτόν τον τρόπο συνδέει 
σε μία την Αστυνομία των τριών ξεχωριστών 
κλάδων. Δεύτερον, πετύχαμε να υπάρχουν Πε-
ριφερειακοί Διευθυντές Τάξης εκεί που υπάρ-
χουν Περιφερειακοί Διευθυντές Ασφάλειας και 
αυτοί να συνεργάζονται με τρόπο συντεταγμέ-
νο μεταξύ τους στην καθημερινή λειτουργία 
και στη διακλαδική επιχείρηση που πρέπει να 
πραγματοποιεί η Ελληνική Αστυνομία για να 
αντιμετωπίζει το έγκλημα καθημερινά. Τρίτον, 
πετύχαμε ο Κλάδος Αλλοδαπών και Προστασί-
ας Συνόρων να έχει διάρθρωση σε όλη την Ελ-
λάδα και να μην είναι μόνο στα χαρτιά. Τέταρ-
τον, πετύχαμε ο Διευθυντής Τάξης του νομού 
να υπάρχει για να συντονίζει εκεί τα τμήματα 
για να μπορούν συντεταγμένα οι υπηρεσίες της 
Ελληνικής Αστυνομίας να μην οδηγηθούν σε 
προβληματική κατάσταση, αλλά να μπορούν 
από αύριο κιόλας, από τη δημοσίευση του νό-
μου, να αντιμετωπίσουν τη σύγχρονη πραγμα-
τικότητα.

Εδώ χρειάζεται ακόμη ένα βήμα και αυτό εί-
ναι η συζήτηση που πρέπει να γίνει τις επόμε-
νες ημέρες: Το βήμα του να μπορεί αυτός ο Δι-
ευθυντής Τάξης, σε κοινές δράσεις, να συντονί-

ζει όλες τις υπηρεσίες του νομού ούτως ώστε να 
μην υπάρξει καμμία παραφωνία. 

Καμία σκιά στον Κώδικα
Πέμπτον, πετύχαμε να κατοχυρωθεί ρητώς στο 
συγκεκριμένο νόμο ότι δεν υπάρχει καμμία 
σκιά στον Κώδικα Μεταθέσεων των αστυνομι-
κών, έναν κώδικα που όχι μόνο τον αποδέχεται 
το σύνολο των αστυνομικών υπαλλήλων, αλλά 
είναι και το πιο αδιάβλητο, αντικειμενικό σύ-
στημα μεταθέσεων που είχε ποτέ η χώρα σε 
επίπεδο Ελληνικής Αστυνομίας και πιστεύουμε 
ότι πετύχαμε ότι η εκπροσώπηση των αστυνο-
μικών υπαλλήλων δεν θίγεται από το υπό συζή-
τηση νομοσχέδιο».

Αναφερόμενος στη συνέχεια στον Συνήγορο 
του Αστυνομικού και του Πυροσβέστη, είπε: 
«Είναι αλήθεια ότι φέρνει το υπουργείο μία πο-
λύ θετική ρύθμιση, μία ρύθμιση στην οποία 
συμφωνήσαμε πολλές πτέρυγες εδώ μέσα. Η 
ρύθμιση αυτή είναι ουσιαστικά η νομική υπο-
στήριξη του αστυνομικού και του πυροσβέστη 
κατ’ αναλογία, ο οποίος βρίσκεται σε άμυνα 
ασκώντας τα καθήκοντά του. Τι ζητάμε εμείς; 
Αυτό το οποίο ουσιαστικά έχει ακουστεί από 
πολλές πλευρές. Ο Συνήγορος του Αστυνομι-
κού και του Πυροσβέστη να αποτελεί ένα θε-
σμό εσωτερικό είτε στο υπουργείο είτε στα Σώ-
ματα, ο οποίος να επιλαμβάνεται διαμεσολαβη-
τικά, χωρίς δεσμευτικές αποφάσεις, χωρίς δε-
σμευτικά πορίσματα, παράπονα τα οποία έχουν 
οι ίδιοι οι αστυνομικοί είτε από συμπεριφορές 
εσωτερικές στα Σώματα είτε από συμπεριφο-
ρές εξωτερικές. Και αυτό είναι ένας κρίσιμος 
φορέας, προκειμένου να λειτουργεί με την έν-
νοια του Συνηγόρου του Πολίτη, με έναν τρόπο 
δηλαδή διαμεσολαβητικό, ο οποίος να παρέχει 
συμβουλές ουσιαστικά είτε προς τη μία είτε 
προς την άλλη κατεύθυνση και να επιλύει με 
αυτόν τον τρόπο διαφορές. 

Δεύτερο ζήτημα: το όριο ηλικίας εισόδου των 
αστυνομικών στην Ελληνική Αστυνομία. Είναι 
κάτι το οποίο έθεσα και στην Επιτροπή. Συζη-
τείται διεθνώς η αύξηση του ορίου ηλικίας, ού-
τως ώστε να έχουμε στελέχη τα οποία να είναι 
περισσότερο ώριμα. Προτείνεται να είναι τα 21 
ή τα 22 έτη ηλικίας, πάντως μεγαλύτερο όριο 
των 18 ή των 17,5 ετών που σήμερα κάποιος ει-
σέρχεται στην Ελληνική Αστυνομία.Το τρίτο ζή-

τημα αφορά την εκπαίδευση. Η εκπαίδευση, 
προφανώς, αναβαθμίζεται στην Ελληνική 
Αστυνομία και στην Πυροσβεστική Ακαδημία. 
Όμως, πρέπει να διασυνδεθεί, πρώτον, με τα αν-
θρώπινα δικαιώματα, με την εκπαίδευση στη 
δημοκρατία και δεύτερον, να αναβαθμιστεί, 
όπως περιγράφεται εδώ, ουσιαστικά σε θεωρη-
τικό επίπεδο και λιγότερο σε πρακτικό επίπεδο.

Η εκπαίδευση
Πρόκειται για μεγάλο κεφάλαιο. Πιστεύω ότι 
θα το παρακολουθήσουμε και πιστεύω ότι από 
αύριο κιόλας πρέπει να αναπτυχθεί, γιατί είναι 
εκεί που πραγματικά πονάει, εκεί που πραγμα-
τικά έχουν απόλυτο δίκιο οι εργαζόμενοι, το 
προσωπικό, αλλά και όλοι όσοι το θέτουν, ότι η 
αναβάθμιση της εκπαίδευσης στην Ελληνική 
Αστυνομία θα έχει όχι μόνο καλύτερα αποτελέ-
σματα προς τα έξω, προς τις υπηρεσίες που πα-
ρέχει, αλλά και προς τα μέσα, προς τους ίδιους 
τους αστυνομικούς. 

Τέταρτο σημείο: οι κρίσεις, η αξιολόγηση του 
προσωπικού, είτε στην ΕΛΑΣ είτε στο Πυροσβε-
στικό Σώμα. Αυτή την αξιολόγηση πρέπει να τη 
δούμε με έναν τρόπο συγκροτημένο, συνεκτικό, 
αντικειμενικό και αδιάβλητο. Οι κρίσεις δεν 
πρέπει να είναι κάτι το οποίο πλανάται γύρω-
γύρω από την Αίθουσα και δεν έρχεται ποτέ μέ-
σα, αλλά ένα στοιχείο πάνω στο οποίο θα οικο-
δομήσουμε τα Σώματα, τα οποία θέλουμε να εί-
ναι σύγχρονα και λειτουργικά, να έχουν την αυ-
τοπεποίθηση οι αξιωματικοί που τους 
αναλογεί. 

Γιατί πραγματικά –κι αυτό πρέπει να ακου-
στεί μέσα στην Αίθουσα- έχουμε αξιωματικούς 
οι οποίοι παλεύουν με το φιλότιμο, με τη γνώση 
τους, με την εμπειρία τους, παλεύουν καθημε-
ρινά, είτε στο Πυροσβεστικό Σώμα είτε στην Ελ-
ληνική Αστυνομία. 

Γι’ αυτούς τους ανθρώπους, γι’ αυτά τα στε-
λέχη πρέπει να δημιουργηθεί ένα αντικειμενι-
κό, αδιάβλητο σύστημα κρίσεων, το οποίο να 
μην αφήνει καμμία σκιά αλλά ταυτόχρονα να 
επιτελεί και το ρόλο του ως προς το ποιοτικότε-
ρο, δηλαδή μια αναβάθμιση στην Ελληνική 
Αστυνομία και στο Πυροσβεστικό Σώμα μέσα 
από ένα εσωτερικό σύστημα αξιολόγησης. Και 
βεβαίως η επιλογή ηγεσίας της Ελληνικής 
Αστυνομίας να γίνεται μέσα από την κοινοβου-
λευτική διαδικασία, να περνάει μέσα από τη 
Βουλή, ούτως ώστε να έχει τα στοιχεία εκείνα 
της διαφάνειας και –αν θέλετε- και της συμμε-
τοχικότητας της Βουλής στην όλη διαδικασία. 
Κύριε Υπουργέ, με το υπό συζήτηση νομοσχέ-
διο, σας παρέχουμε μια σειρά από εξουσιοδοτή-
σεις για έκδοση προεδρικών διαταγμάτων. Εί-
πα και στην Επιτροπή ότι είναι απαραίτητο να 
υπάρχει σχετική ενημέρωση πριν από την έκ-
δοση των προεδρικών διαταγμάτων στην αρμό-
δια Επιτροπή της Βουλής. Δεν ξέρω αν είναι μία 
ή δύο ή τρεις οι συνεδριάσεις που πρέπει να γί-
νουν, όμως πρέπει να υπάρξει συζήτηση επί 
των προεδρικών διαταγμάτων, προκειμένου να 
δούμε πώς θα εφαρμοστεί ο συγκεκριμένος νό-
μος στην τελική του φάση. 

Τέλος, είναι απαραίτητη μία μεταβατική 
περίοδος, η οποία δεν φαίνεται εδώ μέσα, προ-
κειμένου να εφαρμοστεί με τον καλύτερο τρό-
πο το συγκεκριμένο νομοσχέδιο, η συγκεκριμέ-
νη μεταρρύθμιση από το σύνολο των υπηρεσι-
ών και των τμημάτων του Υπουργείου, της 
ΕΛΑΣ και του Πυροσβεστικού Σώματος.  Κυρίες 
και κύριοι Βουλευτές, με τον υπό συζήτηση νό-
μο στόχο έχουμε μια σύγχρονη, λειτουργική Ελ-
ληνική Αστυνομία και Πυροσβεστικό Σώμα. Πι-
στεύω ότι αυτό μπορεί να γίνει μόνο με έναν 
τρόπο: Εάν έχουμε Σώματα προσαρμοσμένα 
στη σημερινή κατάσταση, αλλά που θα ανταπο-
κριθούν στις μεγάλες ανάγκες του μέλλοντος».

 πΑσΟΚ

Στοχεύουμε  
σε μια σύγχρονη και 

λειτουργική αστυνομία
Στις αλλαγές που έκαναν το ΠΑΣΟΚ να ψηφίσει  

το σχέδιο νόμου αναφέρθηκε ο ειδικός αγορητής του  
κ. Κωνσταντίνος Τριαντάφυλλος
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Οεισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ κ. Δημήτρης 
Τσουκαλάς, μιλώντας στην Ολομέ-
λεια της Βουλής, είπε ότι η αναδιορ-

γάνωση της ΕΛ.ΑΣ. ήταν πάγιο αίτημα των 
αστυνομικών από τα πρώτα συνδικαλιστι-
κά τους βήματα, αίτημα της Αριστεράς, 
που με κάθε ευκαιρία το έφερνε στο προ-
σκήνιο, αλλά και αναγκαιότητα για την 
κοινωνία και την ίδια την Αστυνομία. 

Ωστόσο, όπως είπε, «δεν γίνεται με 
όρους κοινωνίας, με μακροπρόθεσμο ορί-
ζοντα, λαμβάνοντας υπόψη τις αδυναμίες 
της, τις παθογένειές της, τα πραγματικά 
στοιχεία της εγκληματικότητας, της παρα-
βατικότητας, τις μορφές που παίρνει, κα-
θώς και τις ελλείψεις για την αντιμετώπι-
σή τους. Σαν αφετηρία θα έπρεπε να έχει 
τουλάχιστον τη διόρθωση των κακώς κει-
μένων, τα οποία δυστυχώς είναι πολλά, 
λαμβάνοντας υπόψη ότι η ασφάλεια είναι 
συνταγματικό δικαίωμα για όλους τους 
πολίτες της επικράτειας, ανεξαρτήτως 
εθνικότητας, φύλου και θρησκείας. 

Θα έπρεπε να απεγκλωβιστεί από τον 
κομματικό εναγκαλισμό και την εξάρτη-
ση από την εκάστοτε κυβέρνηση. Ουσια-
στικά αυτό που χρειαζόταν ήταν μεταρ-
ρύθμιση μακράς πνοής και όχι αναδιορ-
γάνωση των υφιστάμενων δομών και 
μάλιστα, με εντελώς εμπειρικό τρόπο.

Η ελληνική κοινωνία χρειάζεται ένα νό-
μο-πλαίσιο για τη λειτουργία όλων των 
υπηρεσιών ασφαλείας, είτε αυτές είναι 
στην Αστυνομία, είτε στην Πυροσβεστική, 
στο Λιμενικό, στην ΕΥΠ κ.λπ., κι όχι απο-
σπασματικά μέτρα που για ευνόητους πο-
λιτικούς λόγους, ψηφίζονται εσπευσμένα. 
Ένα τέτοιο εγχείρημα θα έπρεπε να έχει 
την όσο γίνεται μεγαλύτερη δυνατή συναί-
νεση αυτών που θα το εφαρμόσουν κι αυ-
τών που θα είναι αποδέκτες των υπηρεσι-
ών. Ένα τέτοιο εγχείρημα με την κοινή λο-
γική απαιτούσε την κατάρτισή του από μία 
διακομματική κοινοβουλευτική επιτροπή, 
στην οποία θα συμμετείχαν εκπρόσωποι 
της ηγεσίας των συνδικαλιστικών οργανώ-
σεων, εξειδικευμένοι επιστήμονες, εκπρό-
σωποι της τοπικής αυτοδιοίκησης και κοι-
νωνικοί φορείς, πρόταση που κατέθεσε ο 
ΣΥΡΙΖΑ, ως απάντηση στις πρώτες εξαγγε-
λίες του υπουργού το 2012, η οποία άλλω-
στε ήταν και η πρόταση των συνδικαλιστι-
κών οργανώσεων των αστυνομικών εδώ 
και μία δεκαετία».

σύγχηση
Στη συνέχεια κατέκρινε τη διαδικασία μη ου-
σιαστικού διαλόγου που ακολούθησε το 
υπουργείο και χαρακτήρισε το σ.ν. «γονατο-
γράφημα που όχι μόνο δεν δίνει λύσεις σε 
κανένα από τα χρονίζοντα προβλήματα της 
Υπηρεσίας και του προσωπικού, αλλά αντί-
θετα τα πολλαπλασιάζει, διαιρώντας την 
Αστυνομία, προκαλώντας αλληλοεπικαλύ-
ψεις, υπερσυγκέντρωση αντί για αποκέ-
ντρωση, δυσλειτουργία, πολύπλοκο τρόπο 
διοίκησης, δυσκολίες στο συντονισμό και 
στη λήψη αποφάσεων, ενέχοντας τον κίνδυ-
νο συγκρούσεων μεταξύ των υπηρεσιών και 
αύξηση της γραφειοκρατίας αντί για μείω-
σή της. Οι υποτιθέμενες προσθήκες και τρο-
ποποιήσεις για να το κάνουν λειτουργικότε-
ρο, επιβεβαιώνουν την προχειρότητά του, 
την ορθότητα της κριτικής που ασκήθηκε 
και αυτό που εξυπηρετούν είναι να αποφευ-
χθεί το φιάσκο και μία κυβερνητική κρίση. 
Ο κυβερνητικός εταίρος, το ΠΑΣΟΚ, ήταν 
αντίθετος εξαρχής, αλλά σύρθηκε τελικά 
στο «ΝΑΙ σε όλα».

Χαμηλό κόστος
Στο νομοσχέδιο αυτό δεν αντιμετωπίζονται 
βασικά ζητήματα που αφορούν στη λειτουρ-
γία της ΕΛ.ΑΣ. Ικανοποίηση μπορεί να αι-
σθάνεται μόνο η τρόικα που απαιτεί μία 
φτηνή Αστυνομία με κακοπληρωμένους 
και κακοεκπαιδευμένους αστυνομικούς 
και τελικά ελεγχόμενους και κατευθυνό-
μενους για την εξυπηρέτηση μιας συγκε-
κριμένης κυβερνητικής πολιτικής. Βασι-
κή προτεραιότητα του υπουργείου είναι 
η αναδιάρθρωση με το χαμηλότερο δυνα-
τό κόστος, το οποίο άλλωστε από την 
πρώτη παράγραφο της αιτιολογικής έκ-
θεσης επικαλείται, όπως και σε άλλα ση-
μεία σε όλο το μήκος του νομοσχεδίου, 
με εκφράσεις όπως «νέα χρηματοδοτικά 
εργαλεία, ορθολογική αναδιοργάνωση, 
απαλλαγή από περιττές και δαπανηρές 
απαρχαιωμένες δομές, πραγματοποίηση 
οικονομιών κλίμακας, δημοσιονομικές 
δεσμεύσεις» κ.ο.κ.

Το νομοσχέδιο, όσον αφορά την Αστυνομία 
δίνει ιδιαίτερη έμφαση στην καταστολή –
αστυνομοκρατία- κι όχι στην πρόληψη και 
στην αστυνόμευση, δημιουργώντας το εύλο-
γο ερώτημα αν αστυνομεύουμε με βάση το 
φόβο ή με βάση την εγκληματικότητα. Εμείς 
από την πλευρά μας κρίνουμε ότι η Αστυνο-
μία πρέπει να αποκαταστήσει την πραγματι-
κή ασφάλεια του πολίτη. Αυτό το νομοσχέδιο 
διαπνέεται από την αντίληψη της αστυνομο-
κρατίας κι όχι της αστυνόμευσης.

Για τη δίωξη της τρομοκρατίας και του ορ-
γανωμένου εγκλήματος αναφέρεται  πρόλη-
ψη και καταστολή τρομοκρατικών και εξτρε-
μιστικών ενεργειών. Τι σημαίνει εξτρεμιστι-
κή ενέργεια; Το είπα και στην Επιτροπή. Με 
την αυταρχική «κατηφόρα» της Κυβέρνησης, 
μπορεί να θεωρηθεί εξτρεμιστική ενέργεια 
οποιαδήποτε μορφή δράσης του λαϊκού κι-
νήματος. Εμείς επιδιώκουμε να έχουμε μία 
Αστυνομία στην υπηρεσία του λαού, που θα 
παρέχει και θα διασφαλίζει το συνταγματικά 
κατοχυρωμένο αγαθό της ασφάλειας και όχι 
έναν μηχανισμό αστυνόμευσης. Το νομοσχέ-
διο αυτό χαρακτηρίζεται από την εφαρμογή 
της μνημονιακής πολιτικής στο χώρο των 
Σωμάτων Ασφαλείας και κατά συνέπεια εί-

ναι ένα νομοσχέδιο δημοσιονομικής προ-
σαρμογής, ακραίας δημοσιονομικής επίθε-
σης, περικοπών και μείωσης των δομών, 
συρρίκνωσης, ηθικής και υλικής απαξίωσης 
του ανθρώπινου δυναμικού, δηλαδή της ποι-
ότητας αλλά και της ποσότητας των παρεχό-
μενων υπηρεσιών ασφάλειας στο κοινωνικό 
σύνολο. Δημιουργεί τις προϋποθέσεις για τη 
διείσδυση του ιδιωτικού τομέα στην παροχή 
υπηρεσιών ασφαλείας που είχαν δημόσιο 
χαρακτήρα. 

Ο κομματικός εγκλωβισμός της Αστυ-
νομίας σε έναν κυβερνητικό μηχανισμό 
εξουσίας με κυρίαρχα τα φαινόμενα των 
πελατειακών σχέσεων παραμένει. Ήδη 
πληροφορούμαστε ότι οι αστυνομικοί 
εκφράζουν φόβους ότι θα αναγκαστούν 
να συνωστίζονται στα γραφεία των κυ-
βερνητικών Βουλευτών για να εξασφαλί-
σουν μία θέση εργασίας κοντά στον τόπο 
συμφερόντων τους, αφού παραμένει 
άγνωστο με τι κριτήρια θα στελεχωθούν 
οι νέες δομές. 

Μήπως είναι προτιμότερο το υπουργείο να 
καλέσει τους αστυνομικούς να δηλώσουν 
οι ίδιοι σε εύλογο χρονικό διάστημα πού 
θέλουν να υπηρετήσουν αντί να κάνει βε-
βιασμένες ενέργειες για να εξυπηρετήσει το 
επικοινωνιακό του παιχνίδι; Δεν θα έπρεπε η 
στελέχωση των νέων δομών να λαμβάνει 
υπόψη της τα κοινωνικά κριτήρια και τις 
ανάγκες των ίδιων των αστυνομικών; 

Τα κεκτημένα
Η επιλογή της ηγεσίας συνεχίζει να γίνεται 
από το ΚΥΣΕΑ και όχι από τη Βουλή, συντη-
ρώντας έτσι την εξάρτηση του Αρχηγείου 
από την εκάστοτε κυβέρνηση και τον ενα-
γκαλισμό της Αστυνομίας με τις Ένοπλες 
Δυνάμεις και το στρατιωτικό χαρακτήρα σε 
ένα Σώμα που συναλλάσσεται καθημερινά 
με τους πολίτες. Η δομή, η λειτουργία, η ιε-
ραρχία, η εκπαίδευση συνεχίζουν να έχουν 
στρατιωτικό χαρακτήρα. Ο έλεγχος και η 
στήριξη της λειτουργίας της ΕΛ.ΑΣ. από αρ-
μόδια διακομματική κοινοβουλευτική Επι-
τροπή της Βουλής αποφεύγεται επιδεικτικά. 
Η ουσιαστική αναδιοργάνωση παραπέμπε-
ται σε έκδοση προεδρικών διαταγμάτων και 

υπουργικών αποφάσεων. Οι αλλαγές σε επί-
πεδο αστυνομικών υπηρεσιών θα γίνουν εν 
αγνοία του Κοινοβουλίου, με μοναδικό κρι-
τήριο την ισχύ του κάθε υπουργού ή βουλευ-
τή και τα συμφέροντα που αυτός θέλει να 
εξυπηρετήσει. 

Το μεγάλο ζήτημα της εκπαίδευσης και 
της μετεκπαίδευσης του προσωπικού που θα 
έπρεπε να είναι από τα πρώτα ζητούμενα, 
αντιμετωπίζεται με τη μετατροπή της Ακα-
δημίας σε νομικό πρόσωπο δημοσίου δικαί-
ου και το σύνολο της εκπαιδευτικής διαδικα-
σίας και της λειτουργίας μεταφέρεται στην 
έκδοση προεδρικών διαταγμάτων. Η κατάρ-
γηση των 6.700 κενών οργανικών θέσεων σε 
χαμηλόβαθμο προσωπικό το μόνο που δια-
σφαλίζει είναι οι «καρέκλες» σε υψηλούς 
βαθμούς. Αυξάνει την επιβάρυνση στο ήδη 
καταπονημένο προσωπικό και συντηρεί και 
αυξάνει τις μετακινήσεις για την κάλυψη 
των υπηρεσιακών αναγκών, κατευθύνοντας 
την «καλλιέργεια» πελατειακών σχέσεων.

Η διασφάλιση ότι κάποια κεκτημένα 
δεν θα πειραχθούν με την έκδοση των 
προεδρικών διαταγμάτων, έχει μικρή 
σχέση με την πραγματικότητα. Για παρά-
δειγμα, στις μεταθέσεις τι συμβαίνει σή-
μερα στην ουσία; Ο κώδικας μεταθέσεων 
έχει καταργηθεί διότι δεν γίνονται μετα-
θέσεις. Προφανώς υπάρχουν κάποιες χι-
λιάδες αστυνομικών που θέλουν να με-
τατεθούν στον τόπο συμφερόντων τους, 
αλλά είναι εγκλωβισμένοι στα μεγάλα 
αστικά κέντρα. Επίσης, δεν ξέρει κανείς 
τι θα γίνει με την έκδοση των προεδρι-
κών διαταγμάτων για τη νέα χωροθέτη-
ση των αστυνομικών τμημάτων και των 
λοιπών μονάδων με συγχωνεύσεις και 
καταργήσεις υπηρεσιών. 

Το νομοσχέδιο δεν αναφέρει τίποτα για τη 
βελτίωση παροχής υπηρεσιών στον πολίτη, 
για την καλύτερη ανταπόκριση στην κλήση 
του, για τη βελτίωση της καθημερινής αστυ-
νόμευσης. Δεν αναφέρει τίποτα σε σχέση με 
την αστυνόμευση της γειτονιάς και την κοι-
νοτική αστυνόμευση. Αγνοεί επιδεικτικά 
το θεσμικό ρόλο των Ομοσπονδιών των 
αστυνομικών στην κατάρτιση του «χαρτο-
γραφήματός» του.  Αγνοεί επιδεικτικά τη λει-
τουργία των ΕΠΣΑ -των Επιτροπών Περιφε-
ρειακής Συνεργασίας και Ασφάλειας- των 
ΤΟΣΠΑ -που είναι και αυτές αντίστοιχες Πε-
ριφερειακές Επιτροπές- και των ΚΕΣΠΑ που 
είναι τα Κεντρικά Συμβούλια για τα θέματα 
αυτά. Αυτά τα Συμβούλια και οι Επιτροπές θα 
μπορούσαν να είναι ουσιαστικά «εργαλεία» 
δημοκρατίας και όσμωσης της Αστυνομίας 
με την κοινωνία.

Τι νόημα, όμως, έχει η θεσμοθέτησή τους, 
όταν οι κοινωνικές υποδομές είναι διαλυμέ-
νες και μέχρι σήμερα τα ΤΟΣΠΑ και τα ΚΕΣ-
ΠΑ δεν έχουν λειτουργήσει; 

Η χρησιμοποίηση της Αστυνομίας από τις 
μνημονιακές κυβερνήσεις ενάντια στην 
κοινωνία, με μόνο προσανατολισμό την κα-
ταστολή και την επιτήρηση του πλήθους 
που περιθωριοποιείται, ενέχει τον κίνδυνο 
να μετατραπεί η Αστυνομία στα χέρια αυτής 
της Κυβέρνησης σε «εργαλείο» αυταρχι-
σμού και εξυπηρέτησης άλλων σκοπιμοτή-
των απ’ αυτές που περιγράφονται στο αντί-
στοιχο άρθρο.

Έλλειμμα δημοκρατίας
Σχετικό είναι και το έλλειμμα δημοκρατίας 
που προκαλείται από την στρεβλή εφαρμογή 
πολιτικού ελέγχου. Ο πολιτικός έλεγχος από 
την Κυβέρνηση ασκείται ασφυκτικά με τη 
μορφή κομματικοποίησης και επιτρέπει τη 

 συΡΙζΑ

«Γονατογράφημα»  
η αναδιοργάνωση

Στην απαξίωση των αστυνομικών οδηγεί  
η πολιτική της κυβέρνησης, τόνισε  

ο εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ κ. Δημήτρης Τσουκαλάς
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Ή ταν στραβό το κλίμα, το έφαγε κι ο γάι-
δαρος», είπε η  ειδική αγορήτρια των 
Ανεξαρτήτων Ελλήνων, κυρία Μαρίνα 

Χρυσοβελώνη, ξεκινώντας την ομιλία της.
Όπως είπε, η λαϊκή σοφία συνοψίζει σε μία 

μόνο φράση την εξέλιξη της νομοθετικής πρω-
τοβουλίας του κ. Δένδια. Ξεκίνησε ως μία συρ-
ραφή διατάξεων που αφορούν ριζικές αλλαγές 
στη δομή της ΕΛ.ΑΣ., του Πυροσβεστικού Σώ-
ματος και της Πολιτικής Προστασίας και κατα-
λήγει σήμερα με ένα ακόμα πιο μπερδεμένο νο-
μοσχέδιο απ’ ό,τι είχαμε αρχικά, το οποίο περι-
λαμβάνει τροπολογίες για τους γιατρούς, τα λε-
ωφορεία, τις κεραίες και για ένα σωρό άλλα 
ετερόκλητα θέματα. Πρόκειται, επομένως, για 
ένα πραγματικό χάος, όπου ο κ. Δένδιας, με τη 
συνέργια άλλων υπουργών και βέβαια με την 
ανοχή του Προεδρείου της Βουλής, φέρνει στην 
Ολομέλεια ανεπεξέργαστες διατάξεις επί πα-
ντός επιστητού. Είναι μία κατάσταση όπου δύ-
σκολα μπορεί κανείς να βρει άκρη μέσα από τα 
εκατοντάδες άρθρα, που δεν έχουν πλέον αρχή 
και τέλος. Υπήρχε, όμως, μία ατυχής αφετηρία 
σε όλα αυτά. Ήταν η πρόθεση του αρμοδίου 
υπουργού να διαλύσει την Ελληνική Αστυνο-
μία. Απλά στην πορεία η διάλυση –καλύτερα 
«μπαχαλοποίηση»- επεκτάθηκε και σε άλλους 
τομείς, όπως άλλωστε αναμενόταν, από την 
στιγμή που δεν υπήρχε οργανωμένο σχέδιο για 
να στηρίξει την απόπειρα αυτή. 

Κάποιος θα αναρωτηθεί καλόπιστα: Είναι 
δυνατόν ο κύριος υπουργός να προχώρησε 
ηθελημένα σε μία νομοθετική πρωτοβουλία 
χωρίς μελέτη ή σχέδιο; Είναι δυνατόν ο ίδιος ο 
αρμόδιος υπουργός να επιδιώκει τη διάλυση 
της ΕΛ.ΑΣ; Μήπως πρόκειται για μία αντιπολι-
τευτική υπερβολή των Ανεξάρτητων Ελλήνων; 
Μήπως είναι μία μεμονωμένη, δική μας άπο-
ψη, την οποία δεν συμμερίζεται κανείς άλλος; 
Δυστυχώς για τη Νέα Δημοκρατία και τον κ. 
Δένδια, την ίδια άποψη υποστηρίζουν όλοι οι 
συνδικαλιστικοί φορείς των αστυνομικών, πολ-
λοί εκ των οποίων μας ακούνε σήμερα. Μας 
ακούν και μας κρίνουν αυστηρά, κύριε υπουρ-
γέ. Όχι με βάση τις πολιτικές πεποιθήσεις του 
καθενός, αλλά με μοναδικά κριτήρια το τι είναι 
καλύτερο για την Αστυνομία και την ελληνική 
κοινωνία. Και έτσι πρέπει να είναι. 

Για να επανέλθω στην κριτική περί ανυπαρ-

ξίας σχεδίου, θα επαναλάβω τις θέσεις των Ανε-
ξάρτητων Ελλήνων στην Επιτροπή, μαζί με όσα 
σας επεσήμαναν τόσο η ΠΟΑΣΥ όσο και η ΠΟΑ-
ΞΙΑ. Είναι πράγματα που αξίζει να ξαναθυμη-
θούμε, για να καταλάβουμε πώς φτάσαμε εδώ 
πέρα σήμερα. Πριν από ένα και πλέον χρόνο, 
στην αρμόδια Επιτροπή της Βουλής, συζητού-
σαμε την αναδιοργάνωση της ΕΛ.ΑΣ. Ήρθε ο κ. 
Δένδιας και μας μίλησε, χωρίς όμως να καταθέ-
σει ένα προσχέδιο, έστω, με τις σκέψεις του 
υπουργείου. Οι μόνοι που κατέθεσαν εγγράφως 
τις θέσεις τους ήταν η ΠΟΑΣΥ, με τη γνωστή με-
λέτη του 2011 και οι συνοριοφύλακες, με αναλυ-
τικό υπόμνημά τους. Από την άλλη πλευρά, ο 
κύριος υπουργός επικαλέστηκε την ύπαρξη 
μιας τεράστιας μελέτης του ΚΕΜΕΑ, χωρίς πο-
τέ, όμως, να μας την παρουσιάσει.  Από τότε πέ-
ρασαν δεκατέσσερις μήνες, χωρίς να λάβει η 
Βουλή κάποια σχετική ενημέρωση.  Ρωτώντας 
εγώ η ίδια τον κ. Δένδια εάν υπάρχει τελικά με-
λέτη αναδιοργάνωσης της ΕΛ.ΑΣ., δεν πήρα 
καμμία απάντηση. Ο υπουργός απέφυγε να κά-
νει εγγράφως ακόμα και απλή αναφορά στη 
δήθεν τεράστια μελέτη του ΚΕΜΕΑ, για την 
οποία είχε μιλήσει μέχρι τη στιγμή που κατέθε-
σε στη Βουλή το συζητούμενο νομοσχέδιο.

πίεση
 Έτσι, ευρισκόμενος υπό ασφυκτική πίεση στη 
Επιτροπή, ο κ. Δένδιας αναγκάστηκε πριν λίγες 
μέρες να ξανακαταφύγει στην επίκληση της 
υποτιθέμενης μελέτης του ΚΕΜΕΑ, την οποία 
φυσικά κανείς δεν είδε ποτέ. Τα λέω όλα αυτά 
για να υπογραμμίσω τη σοβαρότητα με την 
οποία προσεγγίζει η συγκυβέρνηση τα θέματα 
οργάνωσης των Σωμάτων Ασφαλείας, αλλά και 
τη σχέση που έχουν οι υπουργοί με την αλή-
θεια. Είναι δυστυχώς και τα δύο τους ήδη εν 
ανεπαρκεία στη Νέα Δημοκρατία. Επομένως, 
κύριε υπουργέ, εσείς με τη στάση σας επαλη-
θεύσατε τελικά τις καταγγελίες τόσο της ΠΟΑ-
ΣΥ όσο και της ΠΟΑΞΙΑ περί ενός νομοσχεδίου 
γραμμένου στο γόνατο και για απλή συρραφή 
διατάξεων. Γι’ αυτό το λόγο οι Ανεξάρτητοι Έλ-
ληνες, στηρίζοντας τις ομόφωνες αποφάσεις 
των Ελλήνων αστυνομικών, ζητούμε έστω και 
τώρα την απόσυρση του νομοσχεδίου και αυτο-
νόητα δηλώνουμε ότι θα καταψηφίσουμε όλα 
τα άρθρα που αφορούν οργανωτικά θέματα της 

ΕΛΑΣ. Επίσης, οι Ανεξάρτητοι Έλληνες αυτονό-
ητα καταψηφίζουμε επί της αρχής το εν λόγω 
σχέδιο νόμου για τους λόγους που προανέφε-
ρα, αλλά και για όσους θα εκθέσω στη συνέ-
χεια». Κατέκρινε δε το φαινόμενο της παρεμβο-
λής ή του καπελώματος των υπηρεσιακών από 
πολιτικούς παράγοντες, λέγοντας ότι είναι πά-
ρα πολύ συχνό στο υπουργείο Δημοσίας Τάξης. 
«Αυτό το καπέλωμα γίνεται, όπως πάντα, από 
τα πολιτικά γραφεία της ηγεσίας του εκάστοτε 
υπουργείου. Στη συγκεκριμένη περίπτωση, θυ-
μίζω ότι εκτός του κ. Δένδια, στο υπουργείο Δη-
μοσίας Τάξης υπάρχουν και δύο Γενικοί Γραμ-
ματείας, οι κ.κ. Γεωργιάδης και Ανδρεουλά-
κος, μαζί με τα αντίστοιχα πολιτικά γραφεία 
τους. Κύριε Υπουργέ, με το παρόν νομοσχέδιο 
φτιάχνετε ένα νέο Οργανισμό για τις υπηρεσίες 
του Υπουργείου Δημοσίας Τάξης. 

Μάλιστα, μειώνετε τις οργανικές θέσεις των 
αστυφυλάκων κατά έξι χιλιάδες επτακόσιες. 
Ποια είναι, άραγε, η αντίστοιχη μείωση στους 
μετακλητούς υπαλλήλους που στελεχώνουν τα 
πολιτικά σας γραφεία; Απάντηση: Η μείωση εί-
ναι μηδενική. Ούτε μία θέση συμβούλου δεν 
καταργείται, κύριε Υπουργέ. Και αυτό, ενώ 
υπάρχει νόμος που ορίζει πως ήδη από το 2012 
θα έπρεπε να τους είχατε μειώσει κατά 20%. 
Όμως, το θέμα των μετακλητών στο Υπουργείο 
το έθεσαν και οι εκπρόσωποι των ίδιων των 
αστυνομικών. Συγκεκριμένα, αναρωτήθηκαν 
για το λόγο ύπαρξης ειδικής θέσης μετακλητού 
Γενικού Γραμματέα Δημοσίας Τάξης. 

Θέση Γενικού Γραμματέα;
Εγώ θα προσέθετα στον προβληματισμό αυτό 
και ένα ερώτημα όχι μόνο για το θεωρητικό του 
ρόλο, αλλά και για τα θέματα με τα οποία κατα-
λήγει τελικά να ασχολείται ο εκάστοτε Γενικός 
στο υπουργείο σας. Για τους Ανεξάρτητους Έλ-
ληνες υπάρχει εδώ ένα μείζον ζήτημα πολιτι-
κής. Θεωρούμε πάρα πολύ μεγάλο λάθος τη δι-
ατήρηση των δύο θέσεων μετακλητών Γενικών 
στο νέο οργανωτικό σχεδιασμό του Υπουργείου. 
Αναφέρομαι συγκεκριμένα στους Γραμματείς 
Δημοσίας Τάξης και Πολιτικής Προστασίας. 
Δεν είναι δυνατόν, για παράδειγμα, ένας διορι-
σμένος υπάλληλος, στην περίπτωση της ΕΛ.ΑΣ. 
ο κ. Ανδρεουλάκος, να εποπτεύει ένα Σώμα 
Ασφαλείας. Τα θέματα που τίθενται είναι πολ-
λά. Μπορεί ένας ανώτατος αξιωματικός, ο εκά-
στοτε αρχηγός να λογοδοτεί σε έναν κομματικό 
υπάλληλο, που στο 99% των περιπτώσεων είναι 
άσχετος με το επιχειρησιακό αντικείμενο και 
τα προβλήματα των Σωμάτων Ασφαλείας; Από 
την άλλη πλευρά, είναι δυνατόν ο όποιος κ. Αν-
δρεουλάκος που εποπτεύει την ΕΛ.ΑΣ., την οι-
κονομική αστυνομία κ.λπ., να μην λογοδοτεί 
στη Βουλή; Αυτό είναι αδύνατον να το αποδε-
χθούν οι Ανεξάρτητοι Έλληνες, καθώς αντιβαί-
νει απόλυτα στη βασική αρχή του κοινοβουλευ-
τικού ελέγχου της κυβέρνησης. 

Γι’ αυτό επαναφέρουμε την πρότασή μας για 
κατάργηση των Γενικών Γραμματειών. Προτεί-
νουμε εκεί μόνο που υπάρχουν εξαιρετικές ιδιο-
μορφίες, όπως στον τομέα της ασφάλειας, την το-
ποθέτηση μόνιμων υπηρεσιακών υφυπουργών 
όπως προβλέπει το άρθρο 81 του Συντάγματος. 
Θα είναι άνθρωποι με γνώσεις και εξειδικευμένη 
εμπειρία στο αντικείμενο και όχι πρώην δικαστι-
κοί ή διπλωμάτες που μετατρέπονται ως Γενικοί 
Γραμματείς σε κομισάριους της ΕΛ.ΑΣ. Το μείζον, 
όμως, πρόβλημα που χαρακτηρίζει τη γενικότερη 
φιλοσοφία του νομοσχεδίου είναι η ανυπαρξία 
ενός ενιαίου δόγματος εσωτερικής ασφάλειας. 
Αυτό, όπως είπα και στην αρχή της τοποθέτησής 
μου, είναι απότοκο της έλλειψης ολοκληρωμέ-
νου σχεδιασμού σε επίπεδο Υπουργείου και γίνε-
ται εμφανές και στην περιγραφόμενη νέα δομή 
του Πυροσβεστικού Σώματος». 

 ΑΝΕξΑΡΤΗΤΟΙ ΕλλΗΝΕσ

Δεν υπάρχει  
ολοκληρωμένος σχεδιασμός
Στην επίκληση εκ μέρους του υπουργού της υποτιθέμενης 

μελέτης του ΚΕΜΕΑ, στάθηκε ιδιαίτερα η ειδική  
αγορήτρια των Ανεξάρτητων Ελλήνων  

κυρία Μαρίνα Χρυσοβελώνη 

συστηματική διείσδυση ακροδεξιών απόψε-
ων και πρακτικών, την ξενοφοβία, το ρατσι-
σμό και έτσι την αυξημένη επιρροή φασιστι-
κών και νεοναζιστικών απόψεων. 

Τελικά, το έλλειμμα δημοκρατίας στρέ-
φεται και κατά των στελεχών της ΕΛΑΣ, 
δημιουργώντας νοσηρές καταστάσεις ή 
και έκνομες πρακτικές. Η θεσμοθέτηση 
του Συνηγόρου του Πολίτη στο Γραφείο 
Αντιμετώπισης Περιστατικών Αυθαιρε-
σίας φαίνεται θετική. Όμως, ο Συνήγορος 
του Πολίτη δεν έχει δικαίωμα ψήφου και 
το κυριότερο, η ηγεσία του υπουργείου 
δεν έχει βούληση να ενεργοποιήσει τη 
λειτουργία του. Έχει συσταθεί από το 
2011, δεν έχει λειτουργήσει μέχρι σήμερα 
και το χρησιμοποιεί επικοινωνιακά, 
όποτε τη βολεύει. Μία τέτοια Υπηρεσία 
θα έπρεπε να λειτουργεί εκτός του 
υπουργείου και να είναι κάτω από διαφα-
νή κοινωνικό έλεγχο. 

Η θέσπιση του Συνηγόρου του Αστυνομι-
κού είναι άλλο ένα επικοινωνιακό πυροτέ-
χνημα. Στην πραγματικότητα είναι μία νομι-
κή στήριξη η οποία προϋπήρχε.  Απλώς επε-
κτείνονται κάποιες διατάξεις της. Εμείς βλέ-
πουμε θετικά αυτό το άρθρο και θα το 
ψηφίσουμε. Όμως, αυτό θα έπρεπε να συνο-
δεύεται και με τη θέσπιση του Συνηγόρου 
του Αστυνομικού, γιατί αναφέρεται ο Συνή-
γορος, αλλά συνήγορο δεν βλέπουμε. Ως 
πραγματική καινοτομία είναι επιβεβλημένη. 
Υπάρχει σε πολλές χώρες του κόσμου. Και θα 
πρέπει να είναι ένας μηχανισμός διασφάλι-
σης των αστυνομικών από την αυθαιρεσία 
της ηγεσίας του υπουργείου και της Αστυνο-
μικής Διοίκησης, την καταπάτηση των εργα-
σιακών τους δικαιωμάτων και απεγκλωβι-
σμού τους από τις πελατειακές σχέσεις και 
την κομματική εξάρτηση. 

Ο «γιατρός υπηρεσίας» παρότι προβλέ-
πεται υποχρεωτικά από το νόμο για υπηρε-
σίες άνω των πενήντα ατόμων, για άλλη μία 
φορά αποφεύγεται να θεσμοθετηθεί. Οι 
αστυνομικοί με τις αντίξοες και επικίνδυ-
νες συνθήκες που βιώνουν καθημερινά, 
αφήνονται στη μοίρα τους, χωρίς υποδεί-
ξεις και συμβουλές στην υπηρεσία και τους 
ίδιους για τα μέτρα που πρέπει να λαμβά-
νονται για τη σωματική και ψυχική τους 
υγεία. Οι αυξανόμενες αυτοκτονίες των 
αστυνομικών και η αύξηση των επαγγελ-
ματικών ασθενειών ουδόλως προβληματί-
ζουν την ηγεσία του υπουργείου και την 
Κυβέρνηση. Η ομογενοποίηση του Σώματος 
όχι μόνο δεν επιδιώκεται, αλλά, αντίθετα, 
δυναμιτίζεται. Αντί να απεγκλωβιστεί η 
Αστυνομία από τα πάρεργα, φορτώνεται 
ακόμα με περισσότερα. Δεν υπάρχει καμ-
μία αναφορά για ίδρυση και λειτουργία Δι-
εύθυνσης Υγιεινής και Ασφάλειας. Δεν 
προβλέπεται τίποτα για τη λειτουργία του 
Συμβουλίου Αντιεγκληματικής Πολιτικής 
στο οποίο προΐσταται ο υπουργός. Λειτουρ-
γεί αυτό το Συμβούλιο; Η υποτιθέμενη ανα-
διοργάνωση ήταν σε γνώση αυτού του Συμ-
βουλίου; Υπάρχουν πρακτικά συνεδριάσε-
ων και αποφάσεις; Δεν πρέπει γι’ αυτά να 
ενημερώσει ο υπουργός τη Βουλή; Το Συμ-
βούλιο Αντιεγκληματικής Πολιτικής δεν 
λειτουργεί. Η πολιτική που ακολουθείται 
είναι αποτέλεσμα εσωτερικών διαδικασιών 
και αποφάσεων, χωρίς επιστημονική βοή-
θεια, μελέτη και τεκμηρίωση».

Στη συνέχεια ανέπτυξε τον προβληματι-
σμό του για τις προσλήψεις ειδικών φρου-
ρών και τα νέα πάρεργα, ενώ τέλος τάχθη-
κε υπέρ των ρυθμίσεων για τα φαρμακεία 
και την αποπληρωμή των εκτός έδρας.
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Οειδικός αγορητής του ΚΚΕ κ. Χρήστος 
Κατσώτης είπε ότι «το σχέδιο νόμου 
επιβεβαιώνει και ενισχύει το ρόλο της 

ΕΛ.ΑΣ. ως του σκληρού και πλέον αυταρχικού 
πυρήνα του αστικού κράτους για την αντιμε-
τώπιση του «εχθρού λαού», για την υπεράσπι-
ση των συμφερόντων και των κερδών της κυ-
ρίαρχης τάξης, της αστικής, που ασκεί την 
εξουσία». 

«Το σχέδιο νόμου στοχεύει στην παραπέρα 
ένταση της καταστολής και του αυταρχισμού», 
όπως είπε. «Εξειδικεύει ακόμη περισσότε-
ρο το δόγμα «νόμος και τάξη» της Κυβέρ-
νησης. Είναι ενταγμένο στο πλαίσιο της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης για την εσωτερική ασφά-
λεια και προβλέπει άρθρα και διατάξεις τα 
οποία χρόνια τώρα επεξεργάζονται οι κυβερ-
νήσεις και για τα οποία το ΚΚΕ είχε προβλέψει 
την τάση για πιο αντιδραστικές αλλαγές. Η 
αποστολή της Αστυνομίας πρέπει να είναι η 
αντιμετώπιση του εγκλήματος και όχι η κατα-
στολή των κινητοποιήσεων του λαού που διεκ-
δικεί το αυτονόητο, δηλαδή καλύτερες συνθή-
κες ζωής για την οικογένεια του». Αναφερόμε-
νος στη συνέχεια στις θέσεις του ΚΚΕ για την 
οικονομική κρίση, συμπλήρωσε ότι «το σχέδιο 
νόμου έρχεται να ενισχύσει αυτήν την κατά-
σταση. Προβλέπει τη συγκρότηση τριών κλά-
δων στην Ελληνική Αστυνομία: τον Κλάδο της 
Ασφάλειας, τον Κλάδο της Τάξης και τον Κλά-
δο Αλλοδαπών και Προστασίας των συνόρων. 
Επιβάλλεται στην ΕΛ.ΑΣ. ένα πιο συγκεντρω-
τικό και στρατιωτικοποιημένο μοντέλο λει-
τουργίας. Επιχειρείται η διάχυση της τήρησης 
της τάξης στις τοπικές κοινωνίες και γίνεται 
πιο κατασταλτική η διαχείριση του μετανα-
στευτικού ζητήματος. Ιδρύεται για την αντιμε-
τώπιση κρίσιμων περιστατικών εσωτερικής 
ασφάλειας φορέας που θα εποπτεύεται από 
τον εκάστοτε πρωθυπουργό.

Ο Κλάδος Ασφάλειας περιλαμβάνει τη Δίω-
ξη του Οργανωμένου Εγκλήματος, την Αντι-
τρομοκρατική, τη Δίωξη Ηλεκτρονικού Εγκλή-
ματος και τη Διεύθυνση Εγκληματολογικών 
Ερευνών, ταυτίζοντας σε επίπεδο δίωξης την 
τρομοκρατία και το οργανωμένο έγκλημα. Στα 
καθήκοντα της Αντιτρομοκρατικής Υπηρεσίας 
προβλέπεται η αντιμετώπιση ειδικών εγκλη-
μάτων βίας και κυρίως η πρόληψη και η κατα-
στολή τρομοκρατικών και εξτρεμιστικών ενερ-
γειών, που στρέφονται κατά του κράτους και 
του δημοκρατικού πολιτεύματος. Είναι γνωστό 
ότι με τον όρο «εξτρεμισμός» μπορούν να χα-
ρακτηριστούν, εκτός των άλλων, και οι διάφο-
ρες μορφές δράσεις του λαϊκού κινήματος, 
όπως η κατάληψη ενός υπουργείου, ενός δη-
μόσιου κτιρίου, γενικότερα ενός δρόμου. 

Φακέλωμα
Η Διεύθυνση Εγκληματολογικών Ερευνών με-
ταξύ των άλλων καθηκόντων της θα διατηρεί 
εθνικό αρχείο DNA και δακτυλικών αποτυπω-
μάτων που θα μπορούν να αξιοποιηθούν από 
διάφορες υπηρεσίες της Ελλάδας, αλλά και 
των συμμάχων της.

Δημιουργείται για πρώτη φορά ειδικός κλά-
δος με αποστολή το κυνήγι των μεταναστών 
και των προσφύγων, σε συνεργασία με τη 
FRONTEX. Η μεταναστευτική πολιτική της χώ-
ρας παίρνει ξεκάθαρα κατασταλτικό χαρακτή-
ρα. Προωθείται το διεθνές φακέλωμα αφού 
ενεργοποιείται η διασυνοριακή συνεργασία με 
την αυτοματοποιημένη ανταλλαγή δεδομένων 
DNA και δακτυλικών αποτυπωμάτων, καθώς 
και δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα για 
την καταπολέμηση της τρομοκρατίας και του 
διασυνοριακού εγκλήματος. Εφαρμόζεται η 
συμφωνία PRUM και οι αντιτρομοκρατικές 
συμφωνίες Ελλάδας και ΗΠΑ. 

Συστήνεται αυτοτελής υπηρεσία του υπουρ-
γείου Δημόσιας Τάξης υπό την εποπτεία του 
Πρωθυπουργού, η Εθνική Συντονιστική Υπη-
ρεσία Κρίσεων Εσωτερικής Ασφάλειας, απο-
στολή της οποίας θα είναι ο συντονισμός και η 
αντιμετώπιση σοβαρών τρομοκρατικών ενερ-
γειών ή απειλών και κάθε είδους κρίσιμων πε-
ριστατικών εσωτερικής ασφάλειας.

Συντονίζεται η δράση της εθνικής κατασταλ-
τικής αντιτρομοκρατικής μονάδας των ΕΚΑΜ 
με τη Μονάδα Υποβρύχιων Αποστολών του Λι-
μενικού. Είναι γνωστή η δράση της τελευταίας 
και βέβαια και της πρώτης στην αντιμετώπιση 
διαχρονικά των απεργών ναυτεργατών. Προω-
θείται η στρατιωτικοποίηση της Αστυνομίας 
αφού θεσμοθετείται η εκπαίδευση αστυνομι-
κών σε σχολές ή κέντρα εκπαίδευσης των Ενό-
πλων Δυνάμεων. Αντίστοιχα, μονάδες του 
Στρατού πραγματοποιούν συχνά-πυκνά ασκή-
σεις κατά πλήθους διαδηλωτών». 

Σε σχέση με την αναδιοργάνωση, είπε στη 
συνέχεια ότι «δίνεται εξαιρετική έμφαση πρώ-
τα στον τομέα της τάξης, γι’ αυτό -μεταξύ άλ-
λων- συστήνεται νέα, αυτοτελής κεντρική υπη-
ρεσία σε επίπεδο διεύθυνσης, η Διεύθυνση Ει-
δικών Αστυνομικών Δυνάμεων, με αποστολή 
-μεταξύ άλλων- την από αέρος υποστήριξη και 
ενίσχυση του έργου των υπηρεσιών της ΕΛ.ΑΣ. 
για την καταπολέμηση του εγκλήματος, την 
κατοχύρωση της διατήρησης της δημόσιας τά-
ξης, τη συμβολή στην εξασφάλιση της πολιτι-
κής και της εθνικής άμυνας της χώρας και την 
αντιμετώπιση   αστυνομικών προβλημάτων 
ιδιαίτερης σημασίας, αλλά και τη διάθεση δυ-
νάμεων για την αντιμετώπιση σοβαρών και 
εξαιρετικά επικίνδυνων καταστάσεων, για τις 
οποίες απαιτείται επέμβαση ειδικά εκπαιδευ-
μένων και πλήρως εξοπλισμένων με σύγχρονα 
όπλα και υλικά μέσα αστυνομικών δυνάμεων.

Στα ίδια πλαίσια προβλέπεται και η σύσταση 
Διεύθυνσης Διαχείρισης και Ανάλυσης Πληρο-
φοριών, που υπάγεται απευθείας στον Αρχηγό 
της ΕΛ.ΑΣ., με αποστολή τη συγκέντρωση, την 
αξιολόγηση, την ταξινόμηση, την ανάλυση και 
τη διάθεση επεξεργασμένων η μη πληροφορι-
ών προς τον σκοπό της αντιμετώπισης, όπως 
αναφέρεται, κάθε μορφής εγκληματικότητας.

Αλληλοφαγώματα
Προωθεί την αξιοποίηση από την Υπηρεσία 
Εσωτερικών Υποθέσεων της ΕΛΑΣ ανώνυμων 

καταγγελιών για εγκλήματα διαφθοράς αστυ-
νομικού προσωπικού, μέσα από την ανακοίνω-
ση του καταγγέλλοντος όταν η έρευνα βρίσκε-
ται σε στάδιο συγκέντρωσης πληροφοριών, 
πριν διενεργηθεί προκαταρκτική εξέταση ή 
προανάκριση κατά συγκεκριμένου προσώπου. 
Έτσι, ανοίγει έναν επικίνδυνο δρόμο που, εκτός 
των άλλων, μπορεί να οδηγήσει και σε αλληλο-
φάγωμα υπηρεσιών της ΕΛ.ΑΣ.

Επεκτείνει την υποχρέωση των αστυνομι-
κών αρχών όταν διενεργούν προανάκριση, όχι 
μόνον εναντίον αξιωματικών για εγκλήματα 
διαφθοράς, αλλά και εναντίον υπαλλήλων και 
λειτουργών του δημόσιου τομέα, να ενημερώ-
νουν την  Υπηρεσία Εσωτερικών Υποθέσεων 
της ΕΛΑΣ.

Επίσης, όσον αφορά τα ειδικά θέματα ρύθμι-
σης της Οικονομικής Αστυνομίας, πρόκειται 
για πολύ επικίνδυνες και αυταρχικές διατά-
ξεις, μέσα από τις οποίες επιχειρείται η υποκα-
τάσταση των φορολογικών και τελωνειακών 
αρχών από το προσωπικό της Οικονομικής 
Αστυνομίας. Έτσι, δίνεται η δυνατότητα για τα 
αδικήματα φοροδιαφυγής η Οικονομική Αστυ-
νομία να υποβάλει απευθείας τη μηνυτήρια 
αναφορά για την άσκηση της ποινικής δίωξης. 

Η Οικονομική Αστυνομία, βεβαίως, εξοπλί-
ζεται και με την αρμοδιότητα φορολογικού και 
τελωνειακού ελέγχου. Συστήνεται θέση ειδι-
κών φρουρών μέσα από το σχέδιο νόμου για τη 
φύλαξη σταθμών και εγκαταστάσεων της 
ΤΡΑΙΝΟΣΕ, της ΣΤΑΣΥ και, με την τροπολογία 
που κατατέθηκε, στον ΟΑΣΑ. Δημιουργούνται 
θέσεις επιπλέον ειδικών φρουρών που θα 
αστυνομεύουν το μετρό, το τραμ, τα λεωφο-
ρεία. Η αστυνόμευση θα γίνεται απέναντι σε 
ποιους άραγε; Είναι εμφανές ότι ένας από τους 
κύριους στόχους θα είναι να αντιμετωπίζουν 
κινητοποιήσεις των εργαζομένων.

Τέλος, θέλουμε να απευθυνθούμε στο προ-
σωπικό της Αστυνομίας και της Πυροσβεστι-
κής και να σημειώσουμε ότι ως Κομμουνιστικό 
Κόμμα Ελλάδος έχουμε επανειλημμένα στηρί-
ξει διεκδικήσεις τους και έχουμε αναδείξει τα 
προβλήματα που αντιμετωπίζουν. Στηρίξαμε 
τα δίκαια αιτήματα για την καταστρατήγηση 
του ωραρίου τους, υποστηρίζοντας την ανάγκη 
έγκαιρου προγραμματισμού των ωρών υπηρε-
σίας, κάτι που μέσα από το σχέδιο νόμου δεν 
διασφαλίζεται. Επίσης, υποστηρίξαμε την κα-
τάργηση των απλήρωτων ωρών υπηρεσίας, 

την πληρωμή των νυχτερινών και των αργιών 
σύμφωνα με τη νομοθεσία. Προβάλαμε την 
ανάγκη εφαρμογής της νομοθεσίας περί υγιει-
νής και ασφάλειας στην Αστυνομία και ιδιαίτε-
ρα στην Πυροσβεστική, για να σταματήσει η 
επικίνδυνη κατάσταση που επικρατεί, αφενός 
στα κρατητήρια, που βάζει σε κίνδυνο την 
υγεία και την ασφάλεια αστυνομικών και κρα-
τουμένων και αφετέρου στην Πυροσβεστική, 
με πολλά θύματα, λόγω έλλειψης των κατάλ-
ληλων μέτρων. 

Διεκδικήσεις
Στηρίξαμε αιτήματα για τα ασφαλιστικά τους 
ταμεία, το «κούρεμα» των αποθεματικών τους, 
διεκδικώντας την επιστροφή τους και την απο-
κατάσταση των συντάξεων. Αντιδράσαμε στις 
διώξεις απέναντι σε συνδικαλιστές αστυνομι-
κούς, στην επιδίωξη της κυβέρνησης να αφαι-
ρέσει συνδικαλιστικά δικαιώματα. 

Θεωρούμε ότι το προσωπικό των Σωμάτων 
Ασφαλείας, της Πυροσβεστικής, όπως και 
όλος ο λαός έχουν κάθε δικαίωμα να διαμαρ-
τύρονται για τα δεινά της κρίσης που υφίστα-
νται. Έχουν επίσης κάθε δικαίωμα να μην 
συμφωνούν με την κυβερνητική πολιτική που 
τους αφαιρεί δικαιώματα και να διεκδικούν 
την κάλυψη των αναγκών τους. Αυτή τη διεκ-
δίκηση μπορούν να την εκφράζουν από κοι-
νού και με άλλα τμήματα του λαού, με συνδι-
κάτα και φορείς που αγωνίζονται και προβάλ-
λουν τη διέξοδο από την κρίση προς όφελος 
όλου του λαού. 

Γι’ αυτό θα θέλαμε να τονίσουμε ότι ιδιαίτε-
ρα σε αυτές τις συνθήκες οικονομικής κρίσης 
όπου θίγονται όλοι είναι απαράδεκτος ο αυ-
ταρχισμός και οι επιθέσεις που εξαπολύονται 
στο λαϊκό κίνημα που παλεύει για τη ζωή και 
το μέλλον του τόπου μας. Σε αυτόν τον αγώνα 
οι αστυνομικοί δεν πρέπει να είναι απέναντι, 
γιατί και οι ίδιοι βιώνουν τα δεινά της κρίσης 
και γιατί επίσης μεγάλο τμήμα τους προέρχε-
ται από εργαζόμενους και αγρότες. 

Αυτή η υπεύθυνη στάση κάθε τίμιου ανθρώ-
που και από το προσωπικό της Αστυνομίας, 
δεν πρέπει να δυσφημείται από την Κυβέρνη-
ση με θεωρίες όπως αυτή των άκρων, η οποία 
μάλιστα αποτελεί και επίσημη πολιτική της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης. Με τη συγκεκριμένη θε-
ωρία εξισώνονται οι εγκληματικές δολοφονι-
κές επιθέσεις των ναζιστών της Χρυσής Αυγής 
με το λαό που αγωνίζεται ενάντια στη βάρβαρη 
αντιλαϊκή πολιτική της Κυβέρνησης και της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης και παλεύει για την απο-
μόνωση της Χρυσής Αυγής. Δεν έχει καμία 
σχέση το λαϊκό κίνημα με τους ναζί ούτε με την 
εγκληματική τους δράση, όπως δεν έχει καμία 
σχέση με άλλους μηχανισμούς που οργανώ-
νουν και εκτελούν προβοκατόρικες ενέργειες».

Χρυσή Αυγή
Η Χρυσή Αυγή και σήμερα από εδώ δημαγωγεί 
για τα προβλήματα των αστυνομικών, χύνο-
ντας το δηλητήριο του ναζισμού μέσα στο προ-
σωπικό της Αστυνομίας και των υπόλοιπων 
Σωμάτων Ασφαλείας. Επιδίωξη της Χρυσής 
Αυγής είναι να αξιοποιήσει δυνάμεις -επηρεά-
ζοντας και τα Σώματα Ασφαλείας υπέρ του να-
ζισμού-φασισμού- ενάντια στο  λαό και στις κι-
νητοποιήσεις του. 

Επειδή στόχος της αναδιοργάνωσης, όπως 
αναφέραμε παραπάνω, είναι πρωτίστως η δια-
μόρφωση αποτελεσματικού εργαλείου κατα-
στολής του λαϊκού κινήματος, η υποταγή στις 
επιλογές της καπιταλιστικής ανάπτυξης, η 
εξασφάλιση του λεγόμενου «φιλικού» επενδυ-
τικού περιβάλλοντος, η Αστυνομία στην υπη-
ρεσία των επιχειρηματικών ομίλων, ψηφίζου-
με κατά του νομοσχεδίου. 

 kke

Στόχος η αντιμετώπιση  
του «εχθρού λαού»

Ο ειδικός αγορητής του ΚΚΕ κ. Χρήστος Κατσώτης  
τόνισε ότι η κυβέρνηση εξειδικεύει  

το δόγμα νόμος και τάξη



11ΝέαΑστυνομία
ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ 2014 ΑνΑδιοργΑνωση τησ ΕΛ.Ασ.

Οβουλευτής της ΔΗΜΑΡ κ. Ιωάννης Πα-
νούσης χαρακτήρισε αναγκαία τη συ-
ζήτηση για το ρόλο της αστυνομίας, δε-

δομένου ότι για ιστορικούς λόγους κυριαρχεί, 
όπως είπε, μια αμοιβαία καχυποψία τόσο του 
κράτους προς τους πολίτες όσο και των πολι-
τών προς το κράτος. 

«Και τι δεν έχουμε συναντήσει, μελετώντας 
τη δράση επίσημης και ανεπίσημης Αστυνομί-
ας στην Ελλάδα», συμπλήρωσε ο ίδιος: «Τη σύν-
δεση κράτους, αστυνομικού συστήματος και 
εγκληματικότητας το 19ο αιώνα, με συνεχή 
επαναπροσδιορισμό των ορίων της νομιμότη-
τας και της παρανομίας από τα πρώτα χρόνια 
λειτουργίας του ελληνικού κράτους: Οι «ληστές 
των ορέων», ο υπόκοσμος, ο άτακτος πόλεμος. 
Έχουμε συναντήσει τις έκτακτες νομοθεσίες 
και το κράτος της έκτακτης ανάγκης, που κυρι-
αρχούσε στον 20ο αιώνα, με συνέπεια η Αστυ-
νομία να αποκτάει υπερεξουσίες και να αλλάζει 
συνεχώς μορφές. Η αποστολή, η λειτουργία, η 
ασφάλεια του καθεστώτος, όχι των πολιτών! 
Έχουμε συναντήσει τα ξένα πρότυπα αστυνό-
μευσης: Αγγλικό, γαλλικό, ιταλικό. Έχουμε δει 
τα ελληνικά πρότυπα καταστολής: Χωροφυλα-
κή, Αστυνομία Πόλεων, Εθνοφυλακή, Σώματα 
Ασφαλείας, Τάγματα Ασφαλείας, Τάγματα Ευ-
ζώνων. Έχουμε δει τους πολέμους, την κατοχή, 
την αντίσταση, την ελεύθερη Ελλάδα, τον εμφύ-
λιο, τις δικτατορίες που δημιούργησαν τις δικές 
τους αστυνομίες, τις δικές τους παρανομίες. 
Έχουμε συναντήσει τις πολιτικές κοινωνικής 
πειθαρχίας και πειθαρχοποίησης και τις κοινω-
νικές αναταραχές, τον πολιτικό έλεγχο και την 
καταστολή των αστικών κέντρων, τη διαπλοκή 
και τη βαρβαρότητα και τέλος την εθνική ανα-
μόρφωση και το παρακράτος. Έχουμε συναντή-
σει τις περιόδους πολιτικής αστυνόμευσης, 
όπου όλοι ήσαν εν δυνάμει ύποπτοι και κατη-
γορούμενοι, τις διοικητικές εκτροπές για τα 
εγκλήματα του κράτους, τα κοινωνικά φρονή-
ματα και το πιστοποιητικό νομιμοφροσύνης. 
Τέλος, βέβαια, συναντήσαμε την κάθαρση και 
τον εκδημοκρατισμό της Αστυνομίας, σε συν-
δυασμό με τον κοινωνικό ριζοσπαστισμό της 
Μεταπολίτευσης, την κοινοτική και επιστημο-
νική αστυνόμευση, τη δημοτική αστυνομία, τα 
τοπικά συμβούλια πρόληψης. Μια φιλελεύθε-
ρη ατμόσφαιρα! 

Έχει, όμως, την αίσθηση κανένας ότι οι πολι-
τικοί καιροί αλλάζουν, αλλά οι λειτουργίες και 
οι μηχανισμοί του κράτους δύσκολα παραδί-
δουν τα όπλα. Η άμεση σύνδεση της Αστυνομί-
ας από τη μια με το δίκαιο και από την άλλη με 
την εξουσία, την καθιστά κρίσιμο θεσμό του 
κράτους δικαίου και της δημοκρατίας. Η δυνα-
τότητα χρήσης και κατάχρησης της νόμιμης βί-
ας που της παρέχεται, η καταστολή μέσω δημό-
σιας και πολιτειακής βίας, συγκρούονται συχνά 
με τις ατομικές ελευθερίες των πολιτών. 

Καταστολή
Η καταστολή των κοινωνικών κινημάτων ή η 
χρησιμοποίηση της ασφάλειας για την δίωξη 
αντεθνικών και ανατρεπτικών ιδεών, δεν απου-
σιάζουν ούτε από τις ήρεμες ούτε από τις ανώ-
μαλες ιστορικές περιόδους της χώρας μας. 
Μπορεί η Αστυνομία ως πολιτική ενέργεια που 
αποτρέπει τους κινδύνους διατάραξης της δη-
μόσιας τάξης, να ενταχθεί στα όργανα του επί-
σημου ελέγχου του εγκλήματος, χωρίς να ανα-
μειγνύεται στην πολιτική ζωή του τόπου, να 
μην εργαλειοποιείται από κομματικούς μηχα-
νισμούς; Η αποτελεσματική άσκηση του κοι-
νωνικού ελέγχου προϋποθέτει ένα μίνιμουμ 
πολιτικής δημοκρατίας και νομιμοποίησης κι 
ένα μάξιμουμ κοινωνικής συναίνεσης. Τις 
έχουμε; Πρέπει να συνεννοηθούμε.

Η προστασία της δημόσιας και κρατικής 

ασφάλειας, δηλαδή της συγκεκριμένης μορφής 
του πολιτεύματος, δεν μπορεί να έρχεται σε 
αντίθεση με το δικαίωμα κάθε πολίτη και κάθε 
ανθρώπου στην ασφάλεια. Ακόμα και σε περι-
πτώσεις εξαιρετικών συνθηκών, όπου το πολί-
τευμα κινδυνεύει, «η ειδική νομιμοφροσύνη» 
των αστυνομικών οργάνων δεν αυτονομείται 
από τις επιταγές του Συντάγματος, άρθρο 48, 
παράγραφος 1 και άρθρο 120, παράγραφος 4. 

Η επέκταση της κατάστασης ανάγκης των 
εξαιρετικών περιστάσεων μοιάζει να οδηγεί 
όλο και συχνότερα σε ρήτρες περιοριστικές 
της ελευθερίας, που θέτουν σε κίνδυνο τα θε-
μελιώδη δικαιώματα. Η αρχή, λοιπόν, της σκο-
πιμότητας που χαρακτηρίζει το αστυνομικό 
κράτος, βρίσκεται σε πλήρη αντίθεση με την 
αρχή της νομιμότητας που διέπει το κράτος δι-
καίου. Η Αστυνομία σε ένα δημοκρατικό κρά-
τος προστατεύει τα δικαιώματα των πολιτών 
και μόνο σε ένα αυταρχικό κράτος καταπιέζει 
τους πολίτες. Εντέλει, κράτος δικαίου δεν είναι 
το κράτος οποιουδήποτε δικαίου. Η τριγωνική 
σχέση κράτος-αστυνομία-πολίτης συναντιέται 
στην υποχρέωση των αστυνομικών για την 
προστασία του δημοκρατικού πολιτεύματος 
στα πλαίσια της συνταγματικής τάξης. Το ερώ-
τημα είναι αν μπορεί η Αστυνομία να επιφορτι-
στεί, πέραν του κοινωνικού ελέγχου, με την 
εξασφάλιση της κοινωνικής συνοχής, δηλαδή 
αν έχει θεσμική λειτουργία την προστασία και 
τη ρύθμιση της κοινωνικής τάξης, εννοώντας 
το χώρο άσκησης των δικαιωμάτων. Διότι μόνο 
έτσι μπορούμε να δούμε μια ελευθερία -και γε-
νικότερα ελευθερίες- που θα τίθεται υπό τον 
δημοκρατικό έλεγχο των ελεγχόντων. Ποιο εί-
ναι το πρότυπο της δημοκρατικής Αστυνο-
μίας, όπως το θέτει ο Υπουργός; Ποιες είναι 
οι αρχές; Πρώτη αρχή και αποστολή είναι να 
διαχειρίζεται την ασφάλεια του πολίτη, όχι να 
ελέγχει την ανασφάλειά του. Δεύτερη αρχή εί-
ναι να προστατεύει κάθε άνθρωπο και όχι ορι-
σμένους. Τρίτη αρχή είναι να έχει την αίσθηση 
της αυτοδέσμευσης, της αναλογικότητας και 
της νομιμότητας. Άρα, η κοινωνική ειρήνη και 
η εξυπηρέτηση των πολιτών σε μια δημοκρατι-
κή Αστυνομία είναι κύριος σκοπός. Σημαίνει 
καλύτερη εκπαίδευση. Σημαίνει άλλη αναδιάρ-
θρωση. 

Κρίσιμοι σταθμοί
Δεν πρέπει, λοιπόν, ούτε η Αστυνομία να χρη-
σιμοποιείται για πελατειακά συστήματα ή για 
πολιτικές, ούτε διά της Αστυνομίας να συμβαί-

νουν διάφορα πράγματα, να παρεμβαίνει δη-
λαδή η Αστυνομία στην κοινωνία ή να παρεμ-
βαίνει η Αστυνομία στην πολιτική, να ασκείται 
δηλαδή πολιτική μέσω της Αστυνομίας. Ελπίζω 
να έχουμε τελειώσει μια για πάντα με τα ζητή-
ματα των πελατειακών δικτύων και της κάλυ-
ψης από μια κακιά Αστυνομία μιας εξίσου κα-
κιάς Κυβέρνησης».Αναφερόμενος στη συνέ-
χεια στα κρίσιμα ζητήματα που καλείται να 
αντιμετωπίσει η αστυνομία με τη νέα της δομή, 
είπε: «Δεν έχουμε να κάνουμε πια με τον παλιό 
αστυνομικό, που από τη γειτονιά είχε μια πλη-
ροφόρηση για το τρέχον έγκλημα. Ποια είναι 
τα πρότυπα, που προσπαθεί μέσα από τις 
γραμμές του νόμου να ρυθμίσει ο Υπουργός; 
Έχουμε ένα πρότυπο αστυνόμευσης ανάλογα 
με το πρόβλημα. Η διαχείριση των καθημερι-
νών εντάσεων: γνωρίζοντας τα προβλήματα 
πριν γίνουν εγκληματογόνα, τα διαχειριζόμα-
στε κοινωνικά. Έχουμε αστυνόμευση σε σχέση 
με τις επεξεργασμένες πληροφορίες, τεχνολο-
γίες εντοπισμού κινδύνου, πρόληψη, συνεργα-
σίες. Αστυνόμευση μέσω τρίτων: τοπικά συμ-
βούλια πρόληψης εγκληματικότητας, κοινωνι-
κοί, άλλοι οργανισμοί βοηθάν την αστυνόμευ-
ση. Αστυνόμευση βεβαρημένων περιοχών, 
περιβαλλοντικοί παράγοντες σε επικίνδυνες 
περιοχές, χάρτες, περιπολίες. Αστυνόμευση 
βασισμένη σε επιστημονική έρευνα, επιστημο-
νική Αστυνομία, C4I, συλλογή δεδομένων, 
εμπειρίες, επαλήθευση, ανάλυση, εφαρμογές. 
Αστυνόμευση με την αποκατάσταση της ποιό-
τητας ζωής. Εδώ, δηλαδή, η κοινοτική αστυνό-
μευση, η επιστημονική αστυνόμευση, η συνερ-
γασιακή αστυνόμευση, η αστυνόμευση των 
προβλημάτων, η αστυνόμευση όχι της κατα-
στολής ούτε της μηδενικής ανοχής, είναι το 
νέο μοντέλο το οποίο πρέπει να προβάλουμε.
Ερώτημα: όλα αυτά πόσο συμβατά είναι με μια 
στρατιωτικοποιημένη Αστυνομία, ένα Σώμα 
Ασφαλείας που μοιάζει να μην ελέγχεται αυτή 
τη στιγμή διακομματικά στο πλαίσιο του Κοι-
νοβουλίου; Ο δημοκρατικός έλεγχος πρέπει 
να γίνει. Πρέπει να γίνει είτε με ένα Εθνικό 
Συμβούλιο Αστυνόμευσης ή μέσα από μία Επι-
τροπή της Βουλής.

Γιατί την ευθύνη της Αστυνομίας – και εδώ 
είναι και μεγάλος ο ρόλος των ΜΜΕ για το πώς 
ακριβώς διαμορφώνουν την εικόνα του αστυ-
νόμου – σε διάφορα γεγονότα την καταλαβαί-
νουμε όταν συμβεί ένα φιάσκο, όταν προκύπτει 
ένα κακό επιχειρησιακό αποτέλεσμα. Και δεν 
την βιώνουμε ως την προστασία του φτωχού, 

ως θεσμό της Δημοκρατίας. Γιατί αυτό είναι 
Αστυνομία: ο θεσμός της Δημοκρατίας και ο 
προστάτης του φτωχού. Οι έχοντες και κατέχο-
ντες δεν έχουν ανάγκη τη δημόσια Αστυνομία.

Προφανώς χρειαζόμασταν αυτό το νόμο, ένα 
συμμάζεμα και ένα εξορθολογισμό της δομής 
των υπηρεσιών, μια νέα δομή. Δεν μπορούμε 
πια σε αυτή τη χώρα να αντέξουμε μια αόρατη 
Αστυνομία, μια γραφειοκρατική, στρατιωτικο-
ποιημένη και καμμιά φορά αυτονομημένη 
Αστυνομία.Επαναλαμβάνω: η Αστυνομία 
εφαρμόζει το Σύνταγμα και το Νόμο. Δεν έχουν 
άλλη εξουσία ούτε διακριτική ευχέρεια. Δεν εί-
ναι άτυποι δικαστές, δεν είναι φανατικοί εκδι-
κητές, δεν είναι τυφλά πειθήνια όργανα 
οποιουδήποτε κέντρου ή παράκεντρου. Δεν 
πρέπει όμως και η Αστυνομία να διαμορφώνει 
τη δικιά της «μπλε» υποκουλτούρα, να μετα-
βάλλεται δηλαδή σε μια de facto ανεπίσημη πο-
λιτική άσκησης αστυνόμευσης.

συναίνεση
Ένας θεωρητικός είχε πει: η Αστυνομία δεν 
ασκεί την εξουσία στις κατώτερες τάξεις για να 
εξασφαλίσει την τάξη στις ανώτερες τάξεις, ού-
τε διακατέχεται από στερεότυπα και προκατα-
λήψεις. Άλλωστε δεν νοείται στις δημοκρατίες 
ιδεολογία Αστυνομίας, εμείς και οι άλλοι, ξέχω-
ρα από τη συνταγματική τάξη.Τελειώνοντας, 
να κλείσω με μια φράση από τη σκέψη των αεί-
μνηστων Καθηγητών Μάνεση και Μανωλε-
δάκη: «Το κρίσιμο στοιχείο είναι ποιο νόημα 
αποδίδουμε κάθε στιγμή και κάθε περίοδο στον 
όρο τάξη, ιδίως στην έννομη τάξη, δηλαδή το 
πολιτικά προσδιοριζόμενο δημόσιο συμφέρον». 
Αυτό, γιατί νομίζω ότι ο εκδημοκρατισμός της 
Αστυνομίας είναι ένα δύσκολο εγχείρημα και 
πρέπει όλοι μαζί να προσπαθήσουμε να τον πε-
τύχουμε, να βρούμε αυτή την ισορροπία, δηλα-
δή, ανάμεσα στις εξουσίες και στις ελευθερίες».

Τέλος, εξηγώντας γιατί το κόμμα του ψήφισε 
υπέρ της αρχής του νομοσχεδίου, είπε ότι το 
έκανε για να στείλει ένα μήνυμα συνεργασίας, 
μια εικόνα κοινωνικής και κοινοβουλευτικής 
συναίνεσης προς την κοινωνία και στους 
εχθρούς της Δημοκρατίας ότι το πολιτικό σύ-
στημα είναι ενωμένο σε αυτά τα ζητήματα.

«Θα ήθελα να ξέρω όμως –και όχι μόνο εγώ, 
όλη η ελληνική κοινωνία- τι θα είχαν να μας 
αφηγηθούν οι διατελέσαντες Υπουργοί Δημό-
σιας Τάξης της Μεταπολίτευσης -είκοσι χρόνια 
ΠΑ.ΣΟ.Κ. και είκοσι χρόνια Νέα Δημοκρατία- τι 
βρήκαν, τι άλλαξαν, τι δεν μπόρεσαν να αλλά-
ξουν. Εντόπισαν παρακράτος; Το ανέχθη-
καν; Το εκμεταλλεύθηκαν; Το διέλυσαν; 
Ποιες  είναι οι υπόγειες ή οι υπέργειες δια-
συνδέσεις υποκόσμου και διεφθαρμένων 
αστυνομικών και κρατικών υπηρεσιών; 
Ίσως να χρειαζόταν μια τέτοια συζήτηση στη 
Βουλή εκτός ημερήσιας διάταξης. Δεν αλλά-
ζουν τα πράγματα αν δεν ξεφύγουμε όλοι από 
τους μύθους της μεταπολίτευσης, «οι καλοί και 
οι κακοί», «οι υπερασπιστές των ελευθεριών 
και οι άλλοι».

Σε ό,τι αφορά τις ενστάσεις της ΔΗΜΑΡ για 
συγκεκριμένα άρθρα του σ.ν., ανέφερε το δια-
χωρισμό της τάξης και της ασφάλειας, τις 
ασφαλιστικές δικλείδες στους μηχανισμούς 
προμήθειας, στην πιθανή μετατροπή της ασφά-
λειας σε μια στρατιωτικοποιημένη υπηρεσία, 
στη λειτουργία των αστυνομικών σχολών, ενώ 
τάχθηκε υπέρ της ενοποίησης του Δημόσιας 
Τάξης με το υπουργείο Δικαιοσύνης, υπέρ της 
ίδρυσης Εθνικού Συμβουλίου Αστυνομίας και 
Αστυνόμευσης και Ινστιτούτου Αντιεγκληματι-
κής Πολιτικής, υπέρ των προσλήψεων και μά-
λιστα περισσότερων γυναικών, καθώς και κί-
νητρα για είσοδο στο Σώμα Τσιγγάνων, Πομά-
κων και διαφόρων μειονοτήτων. 

 ΔΗΜΑΡ

Δύσκολο εγχείρημα  
ο εκδημοκρατισμός

Με πνεύμα συναίνεσης ψήφισε η ΔΗΜΑΡ  
το σχέδιο νόμου, είπε ο κ. Ιωάννης Πανούσης
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Με την συμμετοχή της πολι-
τικής και φυσικής Ηγεσί-
ας τιμήθηκε και φέτος η 

Ημέρα Μνήμης των Πεσόντων 
Αστυνομικών στον Ιερό Ναό Παμ-
μεγίστων Ταξιαρχών στην Αθήνα, 
ενώ ανάλογες εκδηλώσεις πραγ-
ματοποιήθηκαν σε όλη τη χώρα 
από τις Πρωτοβάθμιες Ενώσεις 
μας.

Η οφειλόμενη εκδήλωση τιμής 
και μνήμης των Ηρώων του Αστυ-
νομικού Σώματος, ως γνωστόν, κα-
θιερώθηκε με απόφαση του 8ου 
συνεδρίου της ΠΟΑΣΥ επί προε-
δρίας Δημήτρη Κυριαζίδη, το 
Μάιο του 1997, αντιμετωπίζοντας 
τις επιφυλάξεις της τότε Ηγεσίας. 
Το επισημαίνουμε με έμφαση και 
φέτος, καθώς από τις αρμόδιες 
υπηρεσίες του Υπουργείου αποσι-
ωπάται η πατρότητα της πρωτο-
βουλίας και ιδίως το γεγονός ότι 
υπήρξαν ηγεσίες που αντιμετώπι-

ζαν με σκεπτικισμό έως αρνητική 
διάθεση την καθιέρωση μιας τέ-
τοιας κορυφαίας πράξης. Το συν-
δικαλιστικό μας κίνημα βέβαια, 
δεν πτοήθηκε, επέμεινε και έκτοτε 
υπενθυμίζει στην Ελληνική Πολι-
τεία το διαχρονικό της χρέος απέ-
ναντι στους Ήρωές μας, αλλά και 
απέναντι σε όλους όσοι φυλάττουν 
Θερμοπύλες, υπηρετώντας υψηλά 
ιδανικά προς την Πατρίδα και το 
Έθνος. Για μας, πέρα από το τελε-
τουργικό, σημασία έχει η ουσιαστι-
κή αναγνώριση της προσφοράς 
των πεσόντων συναδέλφων μας. 

Άλλωστε, ο πρόεδρος της ΠΟΑ-
ΣΥ κ. Χρήστος Φωτόπουλος, με 
τον επιμνημόσυνο λόγο του ενώ-
πιον της Ηγεσίας, λίγο πριν από 
την τελετή κατάθεσης στεφάνων 
στο Ηρώο των Πεσόντων, το οποίο 
κι αυτό κατασκευάστηκε με πρω-
τοβουλία και δαπάνη της Ομο-
σπονδίας, μίλησε με παρρησία για 

Σεβασμός  
στους Ήρωες  
της Ελληνικής 
Αστυνομίας
Διαρκές το χρέος της Πολιτείας σε αυτούς  
που φυλάττουν Θερμοπύλες

«Ε ίμαστε εδώ σήμερα για να τι-
μήσουμε τη μνήμη όλων εκεί-
νων των συναδέλφων μας 

που θυσιάστηκαν στο βωμό του καθή-
κοντος, αλλά και για να υπενθυμίσου-
με το ανεκπλήρωτο χρέος της πολιτεί-
ας προς τους αστυνομικούς που ανα-
μετρούνται καθημερινά με το έγκλη-
μα αλλά και με χίλια-δυο εμπόδια και 
δυσκολίες κατά την εκπλήρωση των 
καθηκόντων τους.

Είμαστε εδώ για να υποκλιθούμε 
με ευλάβεια και ευγνωμοσύνη στους 
ηρωικούς νεκρούς μας, αλλά και για 
να διαβεβαιώσουμε τους συναδέλ-
φους και τις συναδέλφισσες ότι θα 
συνεχίσουμε τον αγώνα μας με με-
γαλύτερη τόλμη και αποφασιστικό-

τητα για να περιοριστεί αυτή η αιμα-
τοχυσία».

Με αυτές τις επισημάνσεις ξεκίνη-
σε τον λόγο του, ενώπιον της Ηγεσίας 
και όλων των παρευρισκομένων στον 
Ιερό Ναό των Παμμεγίστων Ταξιαρ-
χών, ο πρόεδρος της ΠΟΑΣΥ κ. Χρή-
στος Φωτόπουλος, αναδεικνύοντας 
για άλλη μια φορά την επικινδυνότη-
τα του αστυνομικού επαγγέλματος:  
124 νεκροί, περισσότεροι από 300 βα-
ριά και 8.000 τραυματίες από το 1984. 
Αν υπολογίσουμε και τους παθόντες 
εκτός Υπηρεσίας, από το 1984 έχουμε 
θρηνήσει 322 αστυνομικούς, ενώ οι 
τραυματίες συνολικά ξεπερνούν τις 
13.000, τόνισε.

Στη συνέχεια αναφέρθηκε στα τε-

λευταία θύματα. «Δυστυχώς και τη 
χρονιά που μας πέρασε, γίναμε μάρτυ-
ρες νέων τραγωδιών για την αστυνο-
μική οικογένεια. Χάσαμε στην Αθήνα 
την τροχονόμο Αδαμαντία Σιάφλα, 
στο Δίστομο τον Γιώργο Ανδριτσό-
πουλο και στη Φλώρινα τον Ηλία 
Κωστένη. Η Επίσημη Πολιτεία συνε-
χίζει να κωφεύει μη λαμβάνοντας μέ-
τρα που θα προλαμβάνουν τις άσχη-
μες καταστάσεις και που θα απαλύ-
νουν τον πόνο. Ακόμη μέχρι και σήμε-
ρα δεν μας επέστρεψε το χρηματικό 
ποσό των 20.000.000 € περίπου που 
βίαια και χωρίς τη θέλησή μας αφαί-
ρεσε από τον ερανικό λογαριασμό του 
Ιδρύματος Εξοχές Ελληνικής Αστυνο-
μίας, τον οποίο από το υστέρημά μας 

είχαμε συστήσει για ενίσχυση των 
αναξιοπαθούντων και εν ώρα υπηρε-
σίας παθόντων συναδέλφων και των 
οικογενειών τους.

Αυτήν την τραγική κατάσταση πα-
σχίζουμε να αντιμετωπίσουμε με τους 
συνδικαλιστικούς μας αγώνες, γνωρί-
ζοντας ότι δεν είναι εύκολο. Όχι επειδή 
έχουμε υπογράψει συμβόλαιο με το 
θάνατο, διαβαίνοντας το κατώφλι της 

Ελληνικής Αστυνομίας, αλλά επειδή 
όταν μιλάμε για απώλειες συναδέλ-
φων μας, για μέτρα πρόληψης και 
προστασίας της ανθρώπινης ζωής, η 
Πολιτεία –παρά τα ευχολόγια και τις 
κατά καιρούς εξαγγελίες- οφείλει 
ακόμα πολλά».

Και συμπλήρωσε στη συνέχεια: 
Είναι γνωστοί οι αγώνες μας για την 
αναγνώριση και θεσμοθέτηση της 

«Μα τα «ΓΙΑΤΙ» ατελείωτα  
σε όλους μας θα πλανιούνται»
Καθαρός και ξάστερος ο λόγος του Προέδρου μας  
για τις διαχρονικές ευθύνες των κυβερνώντων

αυτούς που έπεσαν στο βωμό τους 
καθήκοντος και έθεσε το δάκτυλο 
επί των τύπων των ήλων. 

Στην επιμνημόσυνη δέηση χορο-
στάτησαν ο Προϊστάμενος της 
Θρησκευτικής Υπηρεσίας της Ελ-
ληνικής Αστυνομίας, Αρχιμανδρί-
της κ. Νεκτάριος Κιούλος και ο 
Ταξίαρχος πατήρ Ιωάννης Κοκ-

κώνης, Διευθυντής του Ιδρύματος 
Εξοχών ΕΛ.ΑΣ.

Παρέστησαν ο Υπουργός Δημό-
σιας Τάξης κ. Νικόλαος Δένδιας, ο 
Γενικός Γραμματέας Δημόσιας Τά-
ξης κ. Αθανάσιος Ανδρεουλάκος, 
εκ μέρους της Νέας Δημοκρατίας ο 
βουλευτής και Επίτιμος Πρόεδρος 
της ΠΟΑΣΥ κ. Δημήτρης Κυριαζί-

δης, το μέλος της Κ.Ε. του ΣΥΡΙΖΑ 
και Γραμματέας Σωμάτων Ασφα-
λείας κ. Τάσος Μαυρόπουλος, η 
εκπρόσωπος του ΠΑΣΟΚ κ. Ευαγ-
γελία Κουρουπάκη, ο βουλευτής 
των Ανεξάρτητων Ελλήνων κ. Βασί-
λειος Καπερνάρος, ο εκπρόσω-
πος της Δημοκρατικής Αριστεράς 
κ. Βασίλειος Μαστρογιάννης, ο 
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Πήρε πίσω ο αρχηγός της Ελ-
ληνικής Αστυνομίας την 
απαράδεκτη διαταγή που 

είχε εκδώσει για τον 
περιορισμό των πενθη-
μέρων. Μετά τις εύλο-
γες ανησυχίες και αντι-
δράσεις στο άκουσμα 
και μόνο ότι επρόκειτο 
να γίνει περικοπή των 
πενθημέρων στους Έλ-
ληνες Αστυνομικούς, 
υπήρξε σειρά διεργασι-
ών του προεδρείου της 
Ομοσπονδίας και στις 
12/03/2014 πραγματο-
ποιήθηκε συνάντηση 
με τον υπουργό Δημόσιας Τάξης 
και Προστασίας του Πολίτη κ. Νι-
κόλαο Δένδια, προκειμένου δο-
θούν εξηγήσεις για όσα διαλαμβά-
νονταν στην συγκεκριμένη εγκύ-
κλιο του Αρχηγείου της Ελληνικής 
Αστυνομίας.

Ο κ. υπουργός μας ενημέρωσε ότι 
μετά από προσωπική παρέμβαση 
του Πρωθυπουργού της χώρας κ. 
Αντώνη Σαμαρά, το όλο θέμα θε-
ωρείται λήξαν και δεν συντρέχει 
κανένας λόγος ανησυχίας. Η κατα-
βολή της αποζημίωσης για την πέ-
ραν του πενθημέρου εργασία θα 
συνεχίσει απρόσκοπτα να γίνεται 
ως μέχρι σήμερα, καθ’ όσον έχει 
εξασφαλιστεί το αντίστοιχο κονδύ-
λι από το Υπουργείο Οικονομικών.

Επίσης, το υπουργείο ανακοίνω-
σε ότι κατόπιν επικοινωνίας του 

Πρωθυπουργού κ. Αντώνη Σαμαρά 
με τον Υπουργό Δημόσιας Τάξης 
και Προστασίας του Πολίτη κ. Νί-

κο Δένδια, τέθηκε το ζή-
τημα της περικοπής, 
έστω και κατ’ ελάχιστο 
ποσό, της αμοιβής των 
αστυνομικών από υπε-
ρωριακή εργασία, λόγω 
περιορισμού των ημε-
ρών εξαιρέσιμης εργα-
σίας (εκτός πενθημέ-
ρου) σε 48, από 52 που 
ήταν μέχρι τώρα, λόγω 
του περιορισμού των πι-
στώσεων του Προϋπο-
λογισμού της Ελληνικής 

Αστυνομίας, από το Γενικό Λογι-
στήριο του Κράτους.

Ο κ. Πρωθυπουργός επέδειξε 
πλήρη κατανόηση για το ζήτημα 
και αναγνώρισε τις αδικίες που 
έχουν υποστεί τα τελευταία χρό-
νια οι Έλληνες αστυνομικοί, ειδικά 
σε σχέση με τις πολύ σημαντικές 
υπηρεσίες που προσφέρουν στον 
Έλληνα πολίτη.

Με εντολή του κ. Σαμαρά, ο κ. 
Δένδιας επικοινώνησε στη συνέ-
χεια με τον Αναπληρωτή Υπουργό 
Οικονομικών κ. Χρήστο Σταϊκού-
ρα, με τον οποίο συμφωνήθηκε να 
διατεθεί το σχετικό κονδύλι ενί-
σχυσης του Προϋπολογισμού της 
Ελληνικής Αστυνομίας, ύψους 7 
εκ. ευρώ, ώστε να μην υπάρξει 
οποιαδήποτε περικοπή στις συνο-
λικές αποδοχές των αστυνομικών.

7.000.000 ευρώ επιπλέον 
για τα πενθήμερα
Την παρέμβαση του Πρωθυπουργού  
προκάλεσαν οι έντονες αντιδράσεις μας

γανισμού που δεν διασφαλίζει ούτε 
στο ελάχιστο τις συνθήκες υγιεινής 
και ασφάλειας του Αστυνομικού 
Προσωπικού.

Σεβόμενος τον ιερό χώρο της Εκ-
κλησίας και την σημερινή Ημέρα μνή-
μης των Πεσόντων συναδέλφων μας, 
επιτρέψτε μου να μην συνεχίσω.

Θα κλείσω την ομιλία μου, διαβάζο-
ντας ένα απλό ποίημα που μας έστειλε 

ένας συμπολίτης μας από την Ηλεία, 
καταθέτοντας τα αισθήματα αγάπης 
για τον Έλληνα Αστυνομικό, τη συ-
μπάθεια και τον προβληματισμό του 
για τα αθώα θύματά μας», είπε βαθιά 
συγκινημένος ο πρόεδρος:

 Θρήνος βουβός και οδυρμός
φρίκη, οδύνη, πόνος
σκέψεις, κοιτάζεις άβουλος

κι αναρωτιέσαι μόνος.
 Μην είναι βαρύ το τίμημα

που έχουνε πληρώσει;
Και ποιος από τους ιθύνοντες
θα τους το ξεπληρώσει;

 Ποιος είναι αυτός που θα μπορεί
απάντηση να δώσει
το αίμα που εχύθηκε
ποτέ αν θα στεγνώσει;

 θα μείνει ανεξίτηλο
σε όλους μας να θυμίζει
χρέος, καθήκον και τιμή
θυσία θα αναβλύζει.

 Μέσα σε τόση συμφορά
στης μοίρας την αντάρα
με απλοχεριά, παρηγοριά
δώστε στην κάθε μάνα.

 Να μετριάσει, αν μπορεί
πένθιμο το δρόμο
τον ήχο των Καλάσνικοφ
και απόηχο του τρόμου.

 Μα τα «ΓΙΑΤΙ» ατελείωτα
σε όλους μας θα πλανιούνται
και ας προσπαθήσουν οι άρχοντες απά-
ντηση να βρούνε.

Αιωνία τους η μνήμη. Θα συνεχί-
σουμε να διεκδικούμε τη δικαίωσή 
τους.

βουλευτής του ΚΚΕ κ. Σπύρος 
Χαλβατζής, ενώ το παρών έδωσε 
και ο κοινοβουλευτικός εκπρόσω-
πος της Νέας Δημοκρατίας βου-
λευτής κ. Μάκης Βορίδης. Επίσης 
παρέστη σύσσωμη η Ηγεσία της 
Ελληνικής Αστυνομίας με επικε-
φαλής τον Αρχηγό Αντιστράτηγο 
κ. Νικόλαο Παπαγιαννόπουλο, 

ανώτατοι αξιωματικοί των Κλά-
δων και Υπηρεσιών του Αρχηγείου 
και των Αστυνομικών Υπηρεσιών 
της ΓΑΔΑ, αστυνομικό προσωπικό, 
ο πρόεδρος της Πανελλήνιας Ομο-
σπονδίας Αποστράτων Σωμάτων 
Ασφαλείας κ. Θεόφιλος Αθανασί-
ου, ο πρόεδρος της Διεθνούς Ένω-
σης Αστυνομικών κ. Ιωάννης Κα-

ραπατάκης, ο εκπρόσωπος του 
Δημάρχου Αθηναίων, Αντιδήμαρ-
χος κ. Γιώργος Παπανδρέου, ο 
νομικός σύμβουλος της ΠΟΑΣΥ κ. 
Χάρης Μπουκουβάλας, ο καθη-
γητής Πανεπιστήμιου Αθηνών κ. 
Νίκος Φράγκος, καθώς και συγ-
γενείς των αδικοχαμένων συνα-
δέλφων μας. 

επικινδυνότητας της εργασίας, αλλά 
και για την ριζική μεταρρύθμιση 
στην Ελληνική Αστυνομία, που για 
μας αποτελεί μια κορυφαία διαδικα-
σία. Αναγνωρίζουμε στην σημερινή 
Ηγεσία την πολιτική της απόφαση 
να προχωρήσει στην αναδιοργάνω-
ση των αστυνομικών υπηρεσιών, 
είμαστε όμως αντίθετοι με την διαδι-
κασία που ακολουθείται και κυρίως 

με τις προωθούμενες αλλαγές. Όχι 
επειδή είμαστε «δύναμη αδρανείας» 
ούτε επειδή λειτουργούμε συντεχνι-
ακά. Φοβόμαστε ότι δεν μας παρέχο-
νται οι αναγκαίες εγγυήσεις. Ανησυ-
χούμε ιδιαίτερα γι’ αυτό και ευχόμα-
στε οι αλλαγές που προωθούνται να 
μην περιπλέξουν τα πράγματα και 
εν τέλει αποβούν επιζήμιες σε μια 
ήδη βεβαρημένη λειτουργία του Ορ-



συνεντευξη14 ΝέαΑστυνομία
φεβρουαριοσ 2014

ΠΟΑΣΥ: Ελέγξτε αν εφαρμόζεται  
η διαταγή για την υπηρεσία
Πάνω απ’ όλα ο προγραμματισμός της υπηρεσίας για να αντιμετωπιστεί  το επαγγελματικό άγχος

Την άμεση ενημέρωσή της εκ 
μέρους των Πρωτοβαθμίων 
Ενώσεων ζήτησε η ΠΟΑΣΥ 

με αφορμή τις καταγγελίες των 
συναδέλφων ότι δεν εφαρμόζεται 
το Π.Δ. για την ανακοίνωση της 
υπηρεσίας σε εβδομαδιαία βάση.

Με έγγραφό της στις 13 
Μαρτίου 2014 προς τις Ενώσεις, 
τονίζει:  Είναι γνωστό σ’ όλους η 
ιδιαίτερη έμφαση και βαρύτητα 
που δίνει η Ομοσπονδία στο 
μείζον ζήτημα της τήρησης- 

εφαρμογής από τη Διοίκηση του 
χρόνου εργασίας του 
Αστυνομικού Προσωπικού Π.Δ. 
394/2001, ως τροποποιήθηκε με 
το Π.Δ. 173/2013 αναφορικά με την 
ανακοίνωση του προγράμματος 
της υπηρεσίας σε εβδομαδιαία 
βάση.

Στο χέρι όλων μας είναι, εάν 
αυτό που κατακτήσαμε μέσα από 
επίπονους και επίμονους αγώνες 
γίνεται σεβαστό και τηρείται από 
τους Διοικούντες.

Προς τούτο παρακαλούμε να 
μας γνωρίσετε το Σάββατο 15-03-
2014 ποιες συγκεκριμένες 
Υπηρεσίες της περιοχής σας,- 
Αστυνομικές Δ/νσεις/ Επιτελεία, 
Δ/νσεις Αστυνομίας/Επιτελεία, 
Α.Τ., Τ.Α., Τ.Τ., Υποδ/νσεις 
Ασφαλείας, Τ.Σ.Φ. κ.λ.π. - 
(ξεχωριστά κάθε μία με τον 
υπηρεσιακό τίτλο της), δεν έχει 
προβεί την Παρασκευή το 
μεσημέρι 14-03-2014 στην 
ανακοίνωση του προγράμματος 

της εβδομαδιαίας υπηρεσίας για 
όλο το επόμενο διάστημα, από 
Σάββατο 15-03-2014 έως Δευτέρα 
24-03-2014, ως τούτο προβλέπεται 
από το Π.Δ. 173/2013.  Τα 
αιτούμενα στοιχεία είναι 
απαραίτητα στην Ομοσπονδία, 
προκειμένου προωθηθούν 
αρμοδίως με κυρίαρχη στόχευση: 
«Ό,τι θεσπίζεται, επιτέλους να 
εφαρμόζεται». Το επιτάσσει το 
ελάχιστο του σεβασμού στον 
Έλληνα μαχόμενο Αστυνομικό!»

Είναι σαφές, ότι η Ομοσπονδία 
όταν επιμένει σε κάτι, επιμένει 
γιατί και δίκιο έχει, και 
αποτελέσματα θα έχει με την 
προσπάθεια όλων μας. Δεν αρκεί 
να καταγράφουμε τα 
προβλήματα και να 
αναφερόμαστε στις 
παρενέργειές τους 
(επαγγελματικό άγχος, μειωμένη 
απόδοση κλπ), είμαστε εδώ για 
να δίνουμε μάχες όπου πρέπει 
και όταν πρέπει.

Κύριε Ταξίαρχε, είναι αδιαμφι-
σβήτητο ότι ένας σημαντικός 
τομέας ευθύνης της Ελληνικής 
Αστυνομίας σχετίζεται με την 
τροχαία κίνηση και ειδικότερα 
με την λήψη των αναγκαίων 
μέτρων τόσο σε προληπτικό 
όσο και σε κατασταλτικό επίπε-
δο για την ασφαλή κίνηση όλων 
των τροχοφόρων, καθώς και 
των πεζών. Ως Διευθυντής της 
μεγαλύτερης Δ/ΝΣΗΣ ΤΡΟΧΑΙ-
ΑΣ της χώρας  και με δεδομένη 
την μακρόχρονη εμπειρία σας, 
σε υπηρεσίες Τροχαίας  θεωρεί-
τε ότι οι Αστυνομικές Υπηρεσί-
ες στις οποίες προΐσταστε είναι 
επαρκώς εξοπλισμένες υλικο-
τεχνικά, καθώς και επαρκώς 
στελεχωμένες με έμψυχο δυ-
ναμικό, προκειμένου να επιτε-
λέσουν το σπουδαίο έργο που 
τους έχει ανατεθεί;

Είναι γνωστό ότι στην Αθήνα 
και στην ευρύτερη περιοχή του 
Λεκανοπεδίου Αττικής συγκε-
ντρώνεται ο μισός σχεδόν πλη-
θυσμός της Ελλάδας και κυκλο-
φορούν περί τα 3.000.000 οχή-
ματα. Οι παράγοντες αυτοί σε 
συνδυασμό με τις ελλειμματι-
κές υποδομές του ευρύτερου 
οδικού περιβάλλοντος και του 
αστικού ιστού, δημιουργούν μια 
πολύ δύσκολη κατάσταση, την 
οποία προσπαθούμε να διευκο-
λύνουμε με διάφορες παρεμβά-
σεις. Αυτό γίνεται κυρίως με τη 
διάθεση ρυθμιστών τροχονό-
μων, οι οποίοι πράγματι καθη-
μερινά και υπό αντίξοες αρκε-
τές φορές συνθήκες, εκτελούν 
τα καθήκοντά τους, καταθέτο-
ντας πλεόνασμα ψυχής και φι-

λότιμου. 
Στο σημείο αυτό πρέπει να σας 
πω ότι από τότε που ανέλαβα 
Διευθυντής Τροχαίας, έγιναν οι 
απαραίτητες προτάσεις για ενί-
σχυσή μας σε προσωπικό και 
υλικοτεχνικό εξοπλισμό. Βεβαί-
ως υπάρχει το γενικότερο πρό-
βλημα της στελέχωσης των 
Υπηρεσιών του Σώματος με την 
απαραίτητη δύναμη, όπως 
υπάρχει και η ανάγκη επανα-
προσδιορισμού της Οργανικής 
δύναμης, αφού οι συνθήκες, 
τουλάχιστον για την Αττική και 
τη Διεύθυνση Τροχαίας έχουν 
αλλάξει σημαντικά τα τελευ-
ταία χρόνια. Το Αρχηγείο μας 
μελετά τα προβλήματα και τις 
προτάσεις που υποβάλλονται 
και ως προς τη στελέχωση των 
Υπηρεσιών μας και τον εφοδια-
σμό τους με τα απαραίτητα υλι-
κοτεχνικά μέσα, προωθεί τις 
πιο ορθολογικές και ρεαλιστι-
κές λύσεις.

Η ασφαλής κίνηση τροχοφό-
ρων και πεζών σχετίζεται άμε-
σα με την αποτροπή τροχαίων 
ατυχημάτων. Ποιες οι δράσεις 
που έχετε αναπτύξει μέχρι 
και σήμερα από αναλήψεως 
καθηκόντων σας, για τον πε-
ριορισμό του φαινόμενου των 
τροχαίων δυστυχημάτων στο 
Ν. Αττικής και ποια είναι τα 
απτά αποτελέσματα αυτών 
των δράσεων;

Η Διεύθυνσή μας στα πλαίσια 
εφαρμογής της 3ης φάσης (2011 
– 2015) του Σχεδίου Οδικής 
Ασφάλειας «Καθ’ Οδόν», την 
οποία διανύουμε ήδη, είναι στα-

θερά προσανατολισμένη στην 
εμπέδωση του κλίματος Οδικής 
Ασφάλειας και ελέγχου σε 
όλους τους οδηγούς. Στόχος μας 
είναι να περιορίσουμε στο ελά-
χιστο δυνατό τις οδικές συμπε-
ριφορές, οι οποίες είτε οδηγούν 
στο τροχαίο ατύχημα, είτε πολ-
λές φορές προσβάλουν τον πο-
λιτισμό μας. 
Χωρίς να υπεισέλθω σε αριθμη-
τικές λεπτομέρειες, απλώς θα 
παραθέσω ότι το 2013, στόχος 
μας ήταν η μείωση  του αριθμού 
των νεκρών και των παθόντων 
κατά 6,6% σε σχέση με τους 
αντίστοιχους του 2012, στόχος 
που εκπληρώθηκε στο μέγιστο 
δυνατό βαθμό. Είχαμε 12 λιγότε-
ρους νεκρούς και 393 λιγότε-
ρους τραυματίες. Το πρώτο τρί-
μηνο του 2014 καταγράφεται 
επίσης μια μείωση των παθό-
ντων κατά 80%.
Για την επίτευξη του στόχου αυ-
τού, από τη Διεύθυνσή μας είχε 
σχεδιασθεί ως αποτελεσματικό-
τερη μορφή δράσης, υλοποιού-

μενη από τις υφιστάμενές μας 
Υπηρεσίες Τροχαίας, εκείνη της 
έντονης τροχονομικής αστυνό-
μευσης με:  
Εποχούμενες φανερές περιπο-
λίες.
Συγκρότηση συνεργείων.
Συντονισμένες ειδικές εξορμή-
σεις, με συμμετοχή και των -3- 
Ομάδων Ελέγχου και Πρόλη-
ψης Τροχαίων Ατυχημάτων 
(Ο.Ε.Π.Τ.Α.) του Επιτελείου μας.

Το σύγχρονο management 
ορίζει ότι η συσχέτιση εργασι-
ακής ικανοποίησης και εργα-
σιακής επίδοσης είναι ιδιαιτέ-
ρως ισχυρή. Ποια η άποψη 
σας  και ποιες οι οδηγίες σας, 
προς στους Διοικητές  των 
τμημάτων τροχαίας του Ν. Ατ-
τικής σχετικά με την ικανο-
ποίηση αιτημάτων του προ-
σωπικού τους;

Ποιος προϊστάμενος δεν θέλει 
το καλό και την επίλυση των 
προβλημάτων των συνεργατών 
του; Όλοι, ανεξαρτήτως βαθμού, 
είμαστε συνεργάτες και θέλου-
με να επιτελούμε το καθήκον 
μας με τον καλύτερο δυνατό 
τρόπο. Επομένως, οι οδηγίες 
που έχουν δοθεί στους κ.κ. Διοι-
κητές των Υπηρεσιών μας είναι 
να ικανοποιούν στο μέτρο του 
εφικτού τα αιτήματα του προ-
σωπικού τους.

Η εφαρμογή του Π.Δ 394/01 που 
αφορά το χρόνο εργασίας του 
αστυνομικού προσωπικού 
αποτελεί δικαίωμα απαραβία-
στο που έχει τονισθεί ιδιαιτέ-
ρως τόσο σε επίπεδο πρωτο-

βαθμίων συνδικαλιστικών ορ-
γανώσεων όσο και από την 
ομοσπονδία μας. Ποια η θέση 
σας επ’ αυτού;

Συμπληρώνοντας τη προηγού-
μενη τοποθέτησή μου,  η κατεύ-
θυνση που έχει δοθεί στους Δι-
οικητές των Υπηρεσιών μας, 
είναι πέραν του ελέγχου περί 
της ικανοποιητικής ανταπόκρι-
σης στις υποχρεώσεις και ο σε-
βασμός των δικαιωμάτων του 
προσωπικού συμπεριλαμβανο-
μένου του προβλεπόμενου χρό-
νου εργασίας-ανάπαυσης.

Ποιο μήνυμα θα επιθυμούσατε 
να μεταφέρετε μέσω της εφη-
μερίδας μας, στο προσωπικό 
των υπηρεσιών τροχαίας του 
Αττικής;

Θα ήθελα να τους διαβεβαιώ-
σω μέσα από αυτή την επικοι-
νωνία, ότι γνωρίζουμε πολύ 
καλά τα προβλήματά τους, 
αφού είναι κοινά και τα βιώ-
νουμε όλοι. Όμως όπως μέχρι 
και σήμερα, πρέπει να εξακο-
λουθήσουμε να σκεφτόμαστε 
θετικά και να αντιμετωπίζουμε 
την αποστολή μας με ιδιαίτερη 
υπευθυνότητα και διάθεση 
προσφοράς προς τον πολίτη 
και το κοινωνικό σύνολο. Γιατί 
αυτή η καθημερινή ευθύνη και 
προσφορά μάς ολοκληρώνει 
ως άτομα και επαγγελματίες 
και καταξιώνει το Σώμα στη 
συνείδηση του πολίτη.

Επιμέλεια: Χρήστος Συνδρεβέλης, 
μέλος του Δ.Σ. της ΕΑΣΥ Νοτιοα-
νατολικής Αττικής και αντιπρό-
σωπος στην ΠΟΑΣΥ

Ταξιαρχοσ ΔημητρηΣ ΠΑΠΑνΑγιώτΟΥ •  ΔιευθυνΤήσ Τροχαιασ αΤΤικήσ

Με διάθεση προσφοράς προς τον πολίτη
Ο Διευθυντής της Διεύθυνσης Τροχαίας Αττικής Ταξίαρχος κ. Δημήτρης Παπαναγιώτου απαντά στις ερωτήσεις της Νέας 
Αστυνομίας για τη μάχη της πρόληψης των τροχαίων ατυχημάτων και την αντιμετώπιση των υπηρεσιακών προβλημάτων
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Πραγματοποιήθηκε (13-03-
2014) συνάντηση του προε-
δρείου της Ομοσπονδίας με 

την πρόεδρο του ΤΕΑΠΑΣΑ Ταξί-
αρχο κ. Ιωάννα Συνοδινού, με 
αφορμή το θέμα του εφάπαξ βοη-
θήματος, μετά την υπογραφή της 
σχετικής Υπουργικής Απόφασης 
από τον υπουργό Δημόσιας Τάξης 
και Προστασίας του Πολίτη κ. Νι-
κόλαο Δένδια.

Κατά τη συνάντηση τέθηκαν μια 
σειρά ερωτημάτων στην κ. πρόεδρο 
και αποτυπώθηκε το έκδηλο της 
αγωνίας μας για την περαιτέρω προ-
οπτική, την ευρωστία του εν λόγω 
Ταμείου, τη δυνατότητα εκπλήρω-
σης των υποχρεώσεών του σε βάθος 
χρόνου, ύστερα και από τις τελευ-
ταίες ρυθμίσεις. Εκ μέρους της κ. 
προέδρου υπήρξε διαβεβαίωση ότι 

σύμφωνα και με τα στοιχεία των 
εγκεκριμένων αναλογιστικών μελε-
τών και τις προβλεπόμενες ασφαλι-
στικές δικλίδες, το Ταμείο σε όλους 
τους τομείς (Πρώην Ε.Χ.- Α.Π.) έχει 
πλήρη επάρκεια με ικανή ανταπό-
κριση εκπλήρωσης των υποχρεώσε-
ών του σε βάθος 50ετίας, με τα δεδο-
μένα που ισχύουν σήμερα, διασφα-
λίζοντας κατά τον καλύτερο τρόπο 
τους νέους μετόχους.

- Η έναρξη εφαρμογής της από-
φασης θα γίνει αμέσως μετά τη δη-
μοσίευσή της, το αργότερο μέχρι 
αρχές της επόμενης εβδομάδας.

- Στο Ταμείο σήμερα εκκρεμούν 
αιτήματα για χορήγηση εφάπαξ βο-
ηθήματος σε 499 μετόχους- δικαιού-
χους της πρώην Α.Π. και η χορήγησή 
του σ’ αυτούς θα ολοκληρωθεί στα-
διακά και προς όλους, το αργότερο 

μέχρι τον Ιούνιο του 2014.
- Η χορήγηση του εφάπαξ βοηθή-

ματος στους μετόχους της πρώην Ε.Χ. 
περαιώνεται άμεσα, χωρίς καμία κα-
θυστέρηση και ολοκληρώνεται το 
αργότερο μέσα σε έξι μήνες από την 
κατάθεση στο Ταμείο του φακέλου με 
τα πλήρη δικαιολογητικά εκ μέρους 
του αιτούντος δικαιούχου.

Η Ομοσπονδία με ανακοίνωσή 
της τονίζει επίσης:

Ό,τι επιτεύχθηκε για το συγκε-
κριμένο θέμα του ΤΕΑΠΑΣΑ, είναι 
αποτέλεσμα ενός καλού, δίκαιου 
και δυναμικού αγώνα του Συνδικα-
λιστικού μας Κινήματος.Οφείλου-
με όλοι μας με σοβαρές, υπεύθυνες 
και τεκμηριωμένες προτάσεις-θέ-
σεις να συνεχίσουμε τον αγώνα για 
στήριξη και σφυρηλάτηση αυτού 
του οικοδομήματος, με τη λειτουρ-

γία του υπό την εποπτεία του 
δικού μας εργασιακού χώρου, 
στο υπουργείο Δημόσιας Τάξης 
και Προστασίας του Πολίτη, μη 
αφήνοντας περιθώρια αδυνα-
μιών και αμφισβήτησης σ’ αυ-
τούς που ευαγγελίζονται την 
επαναφορά του στο Υπουργείο 
Εργασίας.

Έχουμε, ως εργασιακός χώ-
ρος, όλα τα εχέγγυα, όσο κα-
νείς άλλος χώρος του δημοσί-
ου, έχουμε την ευσυνειδησία 
του υπηρεσιακού καθήκο-
ντος, όσο κανείς άλλος, έχουμε την 
ικανότητα και σε κάθε περίπτωση 
έχουμε και τη δυνατότητα επιπλέον 
ενισχυτικής στελέχωσης του Ταμεί-
ου με ειδικούς επιστήμονες, αν τού-
το απαιτηθεί, ώστε να θωρακίζουν 
την ομαλή και αποτελεσματική λει-

τουργία του, ακόμα καλύτερα.
Ο αγώνας μας θα είναι συνεχής 

έτσι ώστε το ΤΕΑΠΑΣΑ να είναι δα-
κτυλοδεικτούμενο, να εμπνέει 
απόλυτη εμπιστοσύνη σε όλους 
και ιδίως στους νέους συναδέλ-
φους μας.

Δακτυλοδεικτούμενο το ΤεαΠασα
Έχουμε το σθένος και τα εχέγγυα να διασφαλίσουμε τα κεκτημένα για το συμφέρον όλων μας

Με μεγάλη επιτυχία πραγ-
ματοποιήθηκε στο Κιλκίς, 
ανήμερα της Παγκόσμιας 

Ημέρας της Γυναίκας, το Σάββατο 
8 Μαρτίου, η πρώτη εκδήλωση για 
τις γυναίκες Αστυνομικούς, σχετι-
κά με την πρόληψη του καρκίνου 
του μαστού, στο πλαίσιο της τρίμη-
νης εκστρατείας που διοργανώνε-
ται από τη Γραμματεία Γυναικών 
της ΠΟΑΣΥ, σε συνεργασία με τις 
Γραμματείες Γυναικών των Πρω-
τοβάθμιων Ενώσεών μας.

Στην προκειμένη περίπτωση, η 
εκδήλωση έγινε με την συμβολή 
του Θεαγένειου Νοσοκομείου Θεσ-
σαλονίκης, φιλοξενώντας την ημέ-
ρα εκείνη την κινητή μονάδα προ-
ληπτικού ελέγχου, με επικεφαλής 
τον Διευθυντή της Κλινικής μα-
στού κύριο Γεώργιο ΣΥΜΠΙΛΙΔΗ.

Από εξειδικευμένους γιατρούς 
και έμπειρο νοσηλευτικό προσω-
πικό, πραγματοποιήθηκε προλη-
πτικός – κλινικός έλεγχος, ογδόντα 
γυναικών (μελών Αστυνομικών 
και συζύγων μελών Αστυνομικών) 
και εν συνεχεία μαστογραφικός 
έλεγχος. 

Την ίδια ημέρα πραγματοποιήθη-
κε σε αίθουσα του Επιμελητηρίου 
Κιλκίς, ομιλία από τον Διευθυντή 
της Χειρουργικής Ογκολογικής Κλι-
νικής Μαστού (ΑΝΘ) Θεαγένειου 
Αντικαρκινικού Νοσοκομείου κ. Γε-
ώργιο ΣΥΜΠΙΛΙΔΗ με θέμα «Καρκί-
νος Μαστού: Πρόληψη, αντιμετώπι-
ση και νεότερες εξελίξεις» και από 
τον Χειρούργο Γυναικολόγο και επι-
στημονικό Συνεργάτη του (ΑΝΘ) 

Θεαγενείου Νοσοκομείου κ. Κλέαρ-
χο ΔΕΣΙΡΗ με θέμα «Γυναικολογι-
κός καρκίνος: Πρόληψη, αντιμετώ-
πιση και νεότερες εξελίξεις».

Στην εκδήλωση παραβρέθηκαν 
η Διοικήτρια του Θεαγένειου Νο-
σοκομείου κυρία Λιάνα Σουρή, ο 
Πρόεδρος της ΠΟΑΣΥ κ. Χρήστος 
Φωτόπουλος, η Γραμματέας της 
Γραμματείας Γυναικών της ΠΟΑ-
ΣΥ κυρία Μαρία Γιαννακοπού-

λου, ο Αστυνομικός Διευθυντής 
Κιλκίς κύριος Θωμάς Σανδρος, η 
κυρία Γεωργία  Κολεσιώτου, 
Πρόεδρος του Συλλόγου Καρκινο-
παθών Κιλκίς «Αγ. Ευγένιος», η 
πρόεδρος του συλλόγου «Άλμα 
Ζωής» κυρία Ελένη Ντελιοπού-
λου, εκπρόσωποι τοπικών φορέ-
ων και μεγάλος αριθμός γυναικών 
Αστυνομικών και συζύγων Αστυ-
νομικών.

 

Στο Κιλκίς η πρώτη εκδήλωση  
της γραμματείας γυναικών
Το προσεχές τρίμηνο προγραμματίζονται προληπτικές εξετάσεις σε όλη την Ελλάδα

Στον αιώνα που διανύουμε, η 
γυναίκα μπορεί να μην 
χρειάζεται να κάψει δημό-

σια το στηθόδεσμό της, ως άλλη 
σουφραζέτα, για να διεκδικήσει 
θεμελιώδη δικαιώματα, όπως 
ισότητα, καλύτερες συνθήκες 
εργασίας, δικαίωμα στην εκπαί-
δευση, δικαίωμα ψήφου κλπ, 
αυτό δεν σημαίνει όμως ότι η 
πλειοψηφία των γυναικών ζει, 
απολαμβάνοντας δικαιώματα 
και προνόμια σ’ ένα κόσμο αγγε-
λικά πλασμένο.

 Η γυναίκα σήμερα έχει κερδί-
σει επάξια την θέση της στη Κοι-
νωνία. Σπουδάζει. Εργάζεται. 
Μεγαλώνει τα παιδιά της. Όμως, 
ο δρόμος δεν είναι στρωμένος 
με ροδοπέταλα... Η εύρεση εργα-
σίας και επαγγελματικής σταδι-
οδρομίας, η εξασφάλιση των 
παιδιών της, το γέμισμα του τρα-
πεζιού αποτελούν καθημερινό 
αγώνα, αλλά και αγωνία. Η γυ-
ναίκα αστυνομικός, που εισέρ-
χεται στο Σώμα της Ελληνικής 
Αστυνομίας για πρώτη φορά το 
1969, σήμερα χαίρει ίσης μετα-
χείρισης με τους άνδρες συνα-
δέλφους, όσον αφορά στην κα-
τάταξη, την εκπαίδευση, το χρό-
νο εργασίας, τις αποδοχές και 
τον εξοπλισμό που φέρει. Ζει σε 

μια Κοινωνία, που έχει αποδε-
χθεί πλέον την ύπαρξη και το 
ρόλο της. 

Σ’ έναν κατ’ εξοχήν ανδροκρα-
τούμενο επαγγελματικό χώρο, 
απαίτησε την ισότητα, την οποία 
και απέκτησε ως ένα βαθμό, 
όμως καθημερινά χρειάζεται να 
αποδεικνύει την αξία της. Η ιδι-
αιτερότητα του επαγγέλματος 
δεν κάνει τη γυναίκα αστυνομι-
κό περισσότερο επαγγελματία 
και λιγότερο γυναίκα, ούτε το 
αντίθετο. Στο Σώμα της Ελληνι-
κής Αστυνομίας υπηρετούν σε 
διάφορες υπηρεσίες περίπου 
6.500 γυναίκες.

Λόγω του εορτασμού της Πα-
γκόσμιας Ημέρας, που είναι 
αφιερωμένη στη Γυναίκα, θα 
ακουστούν ύμνοι για τη Γυναίκα 
και θα ειπωθούν βαρυσήμαντες 
εκφράσεις γι’ αυτήν. Η αλήθεια 
είναι ότι το χειροκρότημα δεν 
χρειάζεται επί σκηνής, αλλά 
όταν σβήνουν τα φώτα. 

Η μία μέρα είναι πολύ λίγη 
μπροστά στην αιωνιότητα ή την 
καθημερινότητα. Σεβασμό στην 
ιδιαιτερότητα και την πολυπλο-
κότητα της ζωής της Γυναίκας 
οφείλουν όλοι κάθε μέρα. 

Η Γραμματεία Γυναικών

8η μαρτίου:  
Παγκόσμια ημέρα της γυναίκας
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Το προεδρείο της Ένωσης 
Αστυνομικών Υπαλλήλων 
Θεσσαλονίκης και η νομική 

σύμβουλός του, δικηγόρος κ. Πα-
ναγιώτα Φαρμάκη, πραγματο-
ποίησαν επίσκεψη στα Α.Τ.-Τ.Α. 
Αμπελοκήπων και Α.Τ. Σταυρού-
πολης με σκοπό να καταγράψουν 
τα προβλήματα και να συνδρά-
μουν στην επίλυσή τους συζητώ-
ντας με τους συναδέλφους και τις 
συναδέλφισσές μας.

Συγκεκριμένα, έντονα παράπονα 
εκφράστηκαν από το προσωπικό 
για τις πολλές οφειλόμενες ανα-
παύσεις εκ μέρους της Διοίκησης, 
γεγονός που οξύνεται από τα διαρ-
κή μέτρα τάξης. Όπως σημειώνει 
το σωματείο σε ανακοίνωσή του, 
«είναι αδικαιολόγητη η εξάντληση 
των συναδέλφων σε μέτρα τάξης 
για εκδηλώσεις κοινωνικού περιε-
χομένου, τα οποία δεν χαρακτηρί-
ζονται ως υψηλής επικινδυνότη-
τας (π.χ. κοπή πρωτοχρονιάτικης 
πίτας, συνεστιάσεις αθλητικών 
ομάδων, ομιλίες πολιτικών κ.α.) 
και αποδεδειγμένα πλέον η αστυ-
νομική παρουσία εκεί έχει «διακο-
σμητικό ρόλο».

Από μέρους μας, τονίστηκε προς 
πάσα κατεύθυνση ότι όλοι οι αστυ-
νομικοί απαιτούμε το αυτονόητο 
δικαίωμά μας στην ανάπαυση και 
αυτό το παράλογο καθεστώς με τα 
διψήφια, πολλές φορές, οφειλόμε-
να ρεπό πρέπει να εξαλειφθεί. Ως 
συνδικαλιστική οργάνωση θα μα-
χόμαστε αδιάκοπα για την εφαρ-
μογή του Π.Δ. 394/2001 «Χρόνος 
εργασίας αστυνομικού προσωπι-
κού» αλλά και για «να μην μείνει 
στα χαρτιά» το Π.Δ. 173/2013, που 
αφορά την υποχρεωτική ανακοί-

νωση της υπηρεσίας σε εβδομαδι-
αία βάση, δηλαδή ότι η Διοίκηση 
υποχρεούται, σύμφωνα με το Νό-
μο, κάθε Παρασκευή ώρα 14:00 να 
ανακοινώνει την υπηρεσία μέχρι 
και τη μεθεπόμενη Δευτέρα ώρα 
06:00.

Ωστόσο συνάδελφοι, εμείς οι 
ίδιοι δεν πρέπει να απαξιώσουμε 
πρώτοι το πάγιο αίτημά μας για 
την εβδομαδιαία υπηρεσία κι εμείς 
να επιμένουμε αδιαλείπτως στην 
πιστή εφαρμογή του. Δεν είναι δυ-
νατόν η Πολιτεία να έχει εμπρά-
κτως εισακούσει την ανάγκη μας 

για οικογενειακό προγραμματισμό 
και οι αρμόδιοι να κωφεύουν στην 
εφαρμογή του Νόμου. Προς αυτήν 
την κατεύθυνση, ενημερώσαμε τις 
Διοικήσεις ότι κάθε Παρασκευή θα 
επισκεπτόμαστε Υπηρεσίες της 
Γ.Α.Δ.Θ. και θα διαπιστώνουμε εάν 
τηρούνται τα διατασσόμενα και ο 
Νόμος.

Όσον αφορά τις συνθήκες κρά-
τησης, στις αναφερόμενες Υπηρε-
σίες διαπιστώσαμε ότι κρατούνται 
και ποινικοί κρατούμενοι, κατά 
παράβαση του Π.Δ. 141/1991, ενώ 
είναι γνωστό και επιβεβλημένο τα 

κρατητήρια να μην χρησιμοποιού-
νται ως εν δυνάμει «φυλακές». Άλ-
λωστε, τέτοιες τακτικές επιβαρύ-
νουν την ήδη οριακή κατάσταση 
της υγιεινής και της ασφάλειας, 
τόσο των κρατουμένων, όσο και 
των συναδέλφων».

Ανοικτό Διοικητικό Συμβούλιο
Εξάλλου, το σωματείο πραγματο-
ποίησε ανοικτό Διοικητικό Συμ-
βούλιο με τη μαζική συμμετοχή 
των Αντιπροσώπων και του Προε-
δρείου της ΠΟΑΣΥ. Στη συνεδρία-
ση αναπτύχθηκαν όλα σχεδόν τα 
τρέχοντα ζητήματα που απασχο-
λούν τον κλάδο μας, όπως αναδι-
άρθρωση, ωράριο εργασίας, κρα-
τητήρια, απόφαση ΣτΕ, οφειλόμε-
να ρεπό, έλλειψη προσωπικού και 
υλικοτεχνικής υποδομής, συνταξι-
οδοτικά-ασφαλιστικά θέματα, νέα 
για το ΤΕΑΠΑΣΑ, μετακίνηση δι-
μοιριών ΔΑΕΘ εκτός Νομού Θεσ/
νίκης με το μεγάλο οικονομικό 
κόστος, λειτουργία ομάδας ΔΙ.ΑΣ., 
οργανωτικά θέματα κλπ. 

Ειδικό βάρος δίνει το σωματείο 
στην εφαρμογή του ωραρίου εργα-
σίας και στα ρεπό, γεγονός που 
αποδεικνύεται και από την προ-
τροπή του προς τους συναδέλφους 
να συμπληρώνουν συγκεκριμένο 
υπόδειγμα αναφοράς για την αυ-
τοδίκαιη χρήση ρεπό, μη απεμπο-
λώντας τα δικαιώματά τους:  

«Σας αναφέρω-γνωρίζω ότι ερ-
γάζομαι για συνεχόμενο χρονικό 
διάστημα από την (ημερομηνία) 
μέχρι και σήμερα (ημερομηνία 
που συντάσσετε την αναφορά) και 
δεν έχω λάβει καμία ημερήσια 
ανάπαυση-ρεπό μέχρι και σήμερα 
(ημερομηνία) για χρονικό διάστη-

μα πέραν του δεκαπενθημέρου και 
συγκεκριμένα για χρονικό διάστη-
μα …ημερών (αναγράφετε πόσες 
ημέρες εργάζεστε χωρίς να έχετε 
λάβει ούτε ένα, τουλάχιστον, ρεπό). 
Κατόπιν τούτου σας αναφέρω-
γνωστοποιώ ότι θα κάνω χρήση (2) 
δύο οφειλόμενων ημερήσιων ανα-
παύσεων τις ημέρες …(ημερομηνί-
ες στις οποίες θα πάρετε τα ρεπό, 
σε συγκεκριμένες ημέρες, είτε συ-
νεχόμενες είτε όχι, αλλά στη συ-
γκεκριμένη εβδομάδα, που θα 
υποβληθεί η αναφορά-γνωστοποί-
ηση), σύμφωνα με την παράγραφο 
3 του άρθρου 1 του Π.Δ. 394/2001. 
Παρακαλώ όπως λάβετε γνώση» 
κλπ.Να σημειωθεί ότι το Διοικητι-
κό Συμβούλιο απέστειλε επιστολή 
και στον Διοικητή του Α.Τ. Λαγκα-
δά, επισημαίνοντάς του ειδικότερα 
τα έντονα παράπονα συναδέλφων, 
ενώ ακολούθησε επίσκεψη και στο 
Α.Τ. Καλαμαριάς, για το πρόβλημα 
των πολλών οφειλόμενων ανα-
παύσεων. Υπάρχουν εργαζόμενοι 
στη συγκεκριμένη Υπηρεσία που 
δουλεύουν ακατάπαυστα επί ένα 
μήνα χωρίς ένα ρεπό.

Ο χορός
Με απόλυτη επιτυχία πραγματο-
ποιήθηκε ο Αποκριάτικος Παιδι-
κός Χορός της Ένωσης Αστυνομι-
κών Υπαλλήλων Θεσσαλονίκης, με 
τη συνδρομή της Γενικής Αστυνο-
μικής Διεύθυνσης Θεσσαλονίκης, 
στο συνεδριακό κέντρο Ι. ΒΕΛΛΙ-
ΔΗΣ (χώρος ΔΕΘ). 

Τα έξοδα κάλυψε εξ ολοκλήρου 
η ΕΑΣΥ Θεσσαλονίκης, η οποία δε-
σμεύτηκε να συνεχίσει τις δωρεάν 
παροχές υπέρ των χιλιάδων μελών 
της, όπου αυτό είναι δυνατόν.

Αυτοψία για την ανακοίνωση της υπηρεσίας
Η ΕΑΣΥ Θεσσαλονίκης περιοδεύει στις Υπηρεσίες

Την Τετάρτη 26-02-2014 
πραγματοποιήθηκε στο 
Εργατικό Κέντρο Δράμας, 

η 26η Τακτική Γενική 
Συνέλευση της Ένωσης 
Αστυνομικών Υπαλλήλων 
Δράμας, παρουσία του 
Προέδρου της Π.Ο.Α.Σ.Υ. κ. 
Φωτόπουλου Χρήστου και του 
Αντιπροέδρου της Π.Ο.Α.Σ.Υ.  κ. 
Ζαχαριουδάκη Αντωνίου.

Τις εργασίες τίμησαν με 
την παρουσία τους επίσης, ο 
Αστυνομικός Υποδιευθυντής 
Δράμας κ. Σέρτης Αθανάσιος, ο 
πρόεδρος της Ένωσης 
Αξιωματικών της ΕΛ.ΑΣ. 
Ανατολικής Μακεδονίας-
Θράκης κ. Δραγουδάκης 
Αναστάσιος, ο πρόεδρος του 
Ι.Ρ.Α. Δράμας κ. Σκαρλιος 
Μηνάς, καθώς και  
ο κ. Στέργιος Τσούκας, 

εκπροσωπώντας τον βουλευτή 
Δράμας της Νέας Δημοκρατίας 
και επίτιμο πρόεδρο της 
ΠΟΑΣΥ.

Με τη λήξη των εργασιών, 
κόπηκε η βασιλόπιτα και 
βραβεύτηκαν συνάδελφοι για 
την πολυετή προσφορά τους 
στη Ελληνική Αστυνομία.

26η Τακτική Γενική Συνέλευση της ΕΑΣΥ Δράμας
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Η Έ ν ω σ η  Ασ τ υ ν ο μ ι κ ώ ν 
Υπαλλήλων Νοτιοανατο-
λικής Αττικής ευχαριστεί 

θερμά τον ιδιώτη κ. Αθανάσιο 
Μαρτίνο,  ο οποίος ανταποκρίθη-
κε άμεσα  στο κάλεσμα του προε-
δρείου της Ένωσης και δώρισε 
στην ομάδα ΔΙΑΣ Νοτιοανατολι-
κής Αττικής, 30 ζεύγη μπότες.

Αυτή η χειρονομία αποδεικνύει 
περίτρανα  ότι υπάρχουν πολίτες 
που αισθάνονται ευγνώμονες και 
στηρίζουν τους Έλληνες Αστυνομι-
κούς έμπρακτα, προκειμένου να 
επιτελέσουν αποτελεσματικότερα  
το δύσκολο έργο τους.

Κατά την παράδοση του υλικού 
στον Υποδιοικητή της ομάδας ΔΙ-
ΑΣ –ΔΕΛΤΑ Αστυνομικό Διευθυντή 
κ. Μυλωνά Κωνσταντίνο, κα-
θώς και  στον περιφερειακό Διοι-
κητή της ομάδας ΔΙΑΣ  Νοτιοανα-
τολικής Αττικής Α/Β  Σιδηροκα-
στρίτη Κωνσταντίνο,  από τον 
πρόεδρο της Ένωσης κ. Γεώργιο 
Καλλιακμάνη, τονίστηκε  η μεγά-
λη προσφορά της Δίκυκλης Αστυ-
νόμευσης στην πάταξη της εγκλη-
ματικότητας και επισημάνθηκε το 
γεγονός ότι το σωματείο θα βρί-

σκεται δίπλα στους σύγχρονους 
ήρωες, προκειμένου να επιτελέ-
σουν το καθήκον τους όσο γίνεται 
με ασφάλεια. 

Επίσης, τονίστηκε η  αναγκαιό-
τητα θεσμοθέτησης από πλευράς 
της πολιτείας επιδόματος για 
τους υπηρετούντες στην Δίκυκλη 
Αστυνόμευση που σύμφωνα με τα 
στατιστικά  είναι  μια Υπηρεσία 

με πολύ υψηλό δείκτη επικινδυ-
νότητας

Είναι σίγουρο ότι η θεσμοθέτηση 
ενός τέτοιου επιδόματος δεν θα 
προσφέρει ασφαλέστερες  συνθή-
κες εργασίας,  όμως θα είναι μια 
ηθική αμοιβή για  τα παιδιά αυτά  
που παίζουν καθημερινά την ζωή 
τους κορώνα γράμματα προκειμέ-
νου να αισθάνεται και να είναι ο 

Έλληνας  πολίτης ασφ αλής. 
Το προεδρείο και τα μέλη της Ένω-
σης Νοτιοανατολικής  ευχαρι-
στούν τον κύριο Αθανάσιο Μαρτί-
νο,  τον εκπρόσωπό του  Παγώνη 
Γιώργο και τον Διοικητή της ομά-
δας ΔΙΑΣ Ταξίαρχο κ. Σωτήριο και 
Σωτηρόπουλο και υποκλίνονται σε 
όλους  αυτούς τους συναδέλ-
φους που έχουν ανεβάσει ψηλά το 
γόητρο της Ελληνικής Αστυνομίας.

Στην Ξάνθη;
Στην Ξάνθη αντιθέτως, η Συνδικα-
λιστική Κίνηση Αστυνομικών Ξάν-
θης καταγγέλλει τον εφοδιασμό 
της ομάδας ΔΙ.ΑΣ. Ξάνθης με στο-
λές μηχανής – κράνη που δεν είναι 
κατάλληλα για την εκτέλεση των 
καθηκόντων της. Αυτό έχει ως 
αποτέλεσμα οι συνάδελφοι να κα-
λούνται να φέρουν σε πέρας δύ-
σκολες και επικίνδυνες αστυνομι-
κές επιχειρήσεις με άμεσο κίνδυνο 
για τη ζωή τους και την σωματική 
τους ακεραιότητα, τονίζει η Ομο-
σπονδία επικαλούμενη έγγραφο 
του σωματείου και ζητώντας από 
το Αρχηγείο να δοθεί άμεσα λύση 
στο όλο θέμα.

Επιστολή στον Αστυνομικό Δι-
ευθυντή Λασιθίου, ταξίαρχο κ. 
Φανούριο Μανιαδάκη απέ-

στειλε η Ένωση Αστυνομικών 
Υπαλλήλων Λασιθίου, επισημαί-
νοντάς του ότι δεν τυγχάνει εφαρ-
μογής το Π.Δ. 173/2013 για την ανα-
κοίνωση ης υπηρεσίας σε εβδομα-
διαία βάση.

Όπως επισημαίνει το σωματείο, 
η συνδικαλιστική αυτή κατάκτη-
ση, που με ιδιαίτερη ικανοποίηση 
υποδέχτηκε το αστυνομικό προ-
σωπικό, εκσυγχρονίζει την λει-
τουργία της αστυνομίας και αντι-
μετωπίζει τον αστυνομικό ως 
επαγγελματία, ως σύγχρονο εργα-
ζόμενο, ως οικογενειάρχη, ως κοι-
νωνικό ον που δεν θα διαφέρει σε 
τίποτα από τους άλλους εργαζόμε-
νους του Δημοσίου τομέα. Η έκδο-
ση εβδομαδιαίας  υπηρεσίας, δίνει 
αφενός μεν την δυνατότητα στην 
Διοίκηση, να προγραμματίζει σε 
βάθος χρόνου, να σχεδιάζει εγκαί-
ρως, να οργανώνει αποτελεσματι-
κά και να διαχειρίζεται ορθολογι-
κά και αποδοτικά το προσωπικό 
στο πλαίσιο της εκπλήρωσης της 
αποστολής της Ελληνικής Αστυνο-
μίας, αφετέρου δε, το δικαίωμα 
στον αστυνομικό, να μπορέσει να 
προγραμματίσει και αυτός όπως 
όλοι οι άλλοι εργαζόμενοι την κοι-
νωνική, οικογενειακή και προσω-
πική του ζωή, απαλλαγμένος από 

το άγχος και την αβεβαιότητα του 
τι δουλεύει «αύριο».

Παρ’ όλα αυτά, η Ένωσή μας δια-
πίστωσε μετά από προφορικές κα-
ταγγελίες Μελών μας, ότι υφιστά-
μενες υπηρεσίες της Α.Δ. Λασιθίου, 
δυστυχώς ΔΕΝ εφαρμόζουν μέχρι 
σήμερα την ανωτέρω νομοθετική 
διάταξη του συγκεκριμένου Π.Δ., 
παρά το γεγονός ότι έχει υπογραφεί 
από την 10 Δεκεμβρίου 2013.

Η Ελληνική Αστυνομία, λειτουρ-
γεί εφαρμόζοντας τους Νόμους του 
Κράτους στους πολίτες, ώστε να 
διατηρείται η έννομη τάξη και δεν 
νοείται Υπηρεσίες και Αξιωματικοί 
αυτής, που είναι υπεύθυνοι και αρ-
μόδιοι για την έκδοση της υπηρεσί-
ας, να μην έχουν εναρμονιστεί με το 
Π.Δ. 173/2013 και να το καταστρατη-
γούν. 

Εξάλλου, η Ηγεσία του Σώματος, 
με σχετικές εγκυκλίους, αποδίδει 
μείζονα σημασία στο ζήτημα αυτό, 
αφού χαρακτηριστικά αναφέρεται 
ότι: «οι Γενικοί Αστυνομικοί Διευ-
θυντές και οι Διευθυντές των Αστυ-
νομικών Διευθύνσεων όπως ασκή-
σουν την δέουσα εποπτεία για πι-
στή τήρηση και εφαρμογής της» 
(παρ. 4 της υπ’ αρίθ. 72394 / 13 / 
1953025 από 17-12-2013 σχετικής). 

Είναι λοιπόν άξιον απορίας, πως 
ένα Προεδρικό Διάταγμα και μία 
εγκύκλιος διαταγή που υπογράφεται 
από τον ίδιο τον Αρχηγό της Ελληνι-

κής Αστυνομίας, τα 
οποία ορίζουν ρητά 
ότι η υπηρεσία του 
αστυνομικού προ-
σωπικού ανακοι-
νώνεται και εκδί-
δεται υποχρεωτι-
κά σε εβδομαδι-
αία βάση, κάποιοι 
να τα παραβλέ-
πουν και να μην 
τα εκτελούν. Κύ-
ριε Ταξίαρχε, δεν 
ζητάμε να εκδί-
δεται η υπηρεσία 
με βάση τις επι-
θυμίες μας, ως 
συνδικαλιστές, 
αλλά με βάση τα 
θεσμοθετημένα 
εργασιακά δι-
καιώματα του 
π ρ ο σ ω π ι κ ο ύ 
που εκπροσω-
πούμε, ώστε να 
πάψουν κάποιοι 
να εγκλωβίζουν 
και να κρατούν σε υπηρεσιακή 
ομηρία τον αστυνομικό, όταν συνε-
χίζουν να μην εκδίδουν υπηρεσίες 
σε εβδομαδιαία βάση και τον εξα-
ναγκάζουν να πληροφορείται αυ-
τήν σε καθημερινή βάση δεσμεύο-
ντας έτσι την κοινωνική, προσωπι-
κή και οικογενειακή ζωή του. 

Για τους λόγους αυτούς και επει-

δή εσείς εκ της θέσεως και του 
ρόλου σας, είστε ο αρμόδιος για την 
εφαρμογή των παραπάνω σχετι-
κών στις Υπηρεσίες του Λασιθίου, 
παρακαλούμε όπως μεριμνήσετε 
προκειμένου να εφαρμοστεί κατά 
γράμμα η εργασιακή νομοθεσία 
που αφορά το αστυνομικό προσω-
πικό».

Μάχη για την ανακοίνωση της υπηρεσίας
Η ΕΑΣΥ Λασιθίου καλεί τον Αστυνομικό Διευθυντή να εφαρμόσει το προεδρικό διάταγμα

Ιδιώτης στο πλευρό της ΔΙΑΣ
Δώρισε 30 ζεύγη μπότες σε συναδέλφους της Νοτιοανατολικής Αττικής

«Χρυσός» 
Υπαστυνόμος
 Tην   1η θέση -χρυσό μετάλλιο 
και το κύπελλο στην τελική κα-
τάταξη του Πανελληνίου Αγώνα 
Όπλων Χειρός Πρακτικής Σκο-
ποβολής ,  στην κατηγορία 
Production, κατέκτησε ο υπα-
στυνόμος Β Γεώργιος Ηλιό-
πουλος από την Α Αστυνομική 
Υποδιεύθυνση Δωδεκανήσου.

 Επίσης,  κατέλαβε την  1η Θέ-
ση  στο Πρωτάθλημα Ελλάδας 
για τα έτη 2012-2013 στην κατη-
γορία του. Ως  Πρωταθλητής Ελ-
λάδος και Πανελληνιονίκης  εκ-
προσώπησε την χώρα μας με τα 
χρώματα της Εθνικής μας Ομά-
δας  στο Πανευρωπαϊκό Πρωτά-
θλημα Πρακτικής Σκοποβολής 
(IPSC) που διεξήχθη  τον περα-
σμένο Σεπτέμβριο στην Πορτο-
γαλία και από την συνολική βαθ-
μολογία   του δόθηκε  το εισιτή-
ριο για το Παγκόσμιο Πρωτά-
θλημα Πρακτικής Σκοποβολής 
IPSC που θα διεξαχθεί τον Οκτώ-
βριο  του 2014 στην Αμερική.

Αμειβόμενες 
περιπολίες

Η Ένωση Αστυνομικών Υπαλ-
λήλων Πειραιά, λαμβάνοντας 
υπόψη τις δύσκολες οικονομικά 
ημέρες που διανύουμε εξαιτίας 
των συνεχών μειώσεων στους 
μισθούς μας λόγω μνημονίων, 
ζήτησε μέσω του Διευθυντή της 
Διεύθυνσης Αστυνομίας Πει-
ραιά, Ταξίαρχου κ. Διαμαντό-
πουλου Ιωάννη την επαναλει-
τουργία του θεσμού της αμειβό-
μενης πεζής περιπολίας για τους 
υπηρετούντες συναδέλφους 
στην Διεύθυνση Αστυνομίας 
Πειραιά.

Μ ε  β άσ η  το  υ π ’  α ρ ί θ μ . 
20369/14/282470 έγγραφο της Δι-
εύθυνσης Αστυνομίας Πειραιά 
επαναδραστηριοποιείται ο θε-
σμός των αμειβόμενων πεζών 
περιπολιών από την 19-02-2014, 
ημέρα Τετάρτη. Το σωματείο κά-
λεσε τους συναδέλφους που επι-
θυμούν, να δηλώσουν συμμετοχή 
σ τη Γραμματεία της Υπηρεσίας.
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Την τρίτη κατά σειράν τακτική 
Γενική της Συνέλευση πραγμα-
τοποίησε η Συνδικαλιστική 

Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων 
Αλεξανδρούπολης.

Τις εργασίες τίμησαν με την πα-
ρουσία τους ο πρόεδρος της ΠΟΑΣΥ 
κ. Χρήστος Φωτόπουλος, ο βουλευ-
τής Έβρου των Ανεξαρτήτων Ελλή-
νων κ. Ουζουνίδης Μαρίνος, αντι-
προσωπεία του ΣΥ.ΡΙ.ΖΑ., εκπρόσω-
ποι φορέων και συνδικαλιστικών 
οργανώσεων αστυνομικών από άλ-
λες περιοχές, ενώ χαιρετιστήρια μη-
νύματα απέστειλαν ο υφυπουργός 
Εξωτερικών κ. Ακης Γεροντόπου-
λος, ο βουλευτής της Ν.Δ. κ. Αλέξαν-
δρος Δερμεντζόπουλος και ο βου-
λευτής του ΠΑΣΟΚ κ. Γεώργιος Ντό-
λιος.Στη Συνέλευση προσκλήθηκαν 
και παρευρέθηκαν ο Τμηματάρχης 
του Τμήματος Αποδοχών και Ασφά-
λισης της Διεύθυνσης Οικονομικών 
του Αρχηγείου της Ελληνικής Αστυ-
νομίας και εκπρόσωπος της Ελληνι-
κής Αστυνομίας στο ΤΕΑΠΑΣΑ, Αστυ-
νομικός Υποδιευθυντής  κ. Πλατιάς 
Κωνσταντίνος, καθώς και ο Ανθυ-
παστυνόμος κ. Πανταζής Βασίλειος 
της Δ/νσης Οικονομικού του Αρχη-
γείου της Ελληνικής Αστυνομίας,  οι 
οποίοι ενημέρωσαν τα μέλη της Ένω-
σης για θέματα ασφαλιστικά και οι-
κονομικά .

Οι εργασίες ξεκίνησαν με την ψη-
φοφορία για την ανάδειξη του Προε-
δρείου της Γενικής Συνέλευσης και 
συνεχίστηκαν με τον διοικητικό και 
οικονομικό απολογισμό από τον Γε-
νικό Γραμματέα κ. Τσιακίρη Δημή-
τριο, οι οποίοι εγκριθήκαν ομόφωνα. 

Στη συνέχεια απεύθυνε χαιρετισμό 
ο Πρόεδρος της  Ένωσης κ. Χατζηα-
ναγνώστου Κωνσταντίνος, ο οποί-
ος ανέδειξε όλα τα προβλήματα που 
απασχολούν τους Αστυνομικούς της 
Αλεξανδρούπολης τόσο σε τοπικό 
όσο και σε πανελλαδικό επίπεδο.

Σύντομο χαιρετισμό απηύθυναν 
όλοι οι προσκεκλημένοι, αναγνωρί-

ζοντας ταυτόχρονα το τεράστιο μέγε-
θος των προβλημάτων που αντιμετω-
πίζουν οι Αστυνομικοί της Α. Δ. Αλε-
ξανδρούπολης, τα οποία βέβαια δεν 
διαφέρουν από των υπολοίπων  συ-
μπολιτών  μας, καθώς και το ουσια-
στικό έργο που προσφέρουν στην 
κοινωνία μέσα από αντίξοες συνθή-
κες.Αμέσως μετά το λόγο πήρε ο πρό-
εδρος της ΠΟΑΣΥ και ενημέρωσε τη 
Γενική Συνέλευση για τις τελευταίες 
εξελίξεις και ειδικότερα για το νομο-
σχέδιο της  αναδιοργάνωσης της Ελ-
ληνικής Αστυνομίας.

Δόθηκαν απαντήσεις
Όπως ανακοίνωσε το σωματείο, «η 
όλη διοργάνωση στέφθηκε από πλή-
ρη επιτυχία αφού διήρκησε περίπου 
έξι ώρες, την παρακολούθησαν 
εκτός των μελών μας και μεγάλος 

αριθμός συνταξιούχων συναδέλ-
φων, έγινε πλήρης ενημέρωση για 
τα προβλήματα και δόθηκαν ουσια-
στικές απαντήσεις στα ερωτήματα 
που υποβλήθηκαν. Τέλος, θέλουμε 
να ευχαριστήσουμε όλους τους προ-
σκεκλημένους που ανταποκρίθηκαν 
στο κάλεσμά μας επισημαίνοντας 
ταυτόχρονα την απουσία θεσμικών 
παραγόντων, αλλά και πολιτικών 
κομμάτων, ώστε να τοποθετηθούν 
στα προβλήματα που μας απασχο-
λούν και τα οποία έχουν άμεση συ-
νάρτηση με το αγαθό της ασφάλειας 
των πολιτών, τους οποίους στην ου-
σία υπηρετούμε». 

Η Ένωση με ομόφωνη απόφαση 
του Δ.Σ. τίμησε με απονομή αναμνη-
στικής πλακέτας τον συνταξιούχο 
συνάδελφο κ. Δημούτση Παντελή, επί 
σειρά ετών Πρόεδρο και Γενικό Γραμ-

ματέα της Συνδικαλιστικής Ένωσης 
Αστυνομικών Υπαλλήλων Έβρου, 
αλλά και μέλους των Δ.Σ. της ΠΟΑΣΥ, 
για την προσφορά του στο συνδικαλι-
στικό κίνημα της Αστυνομίας. Επί-
σης, η ένωση, συμμετέχοντας στα 
κοινωνικά δρώμενα, ως αναπόσπα-
στο κομμάτι της κοινωνίας, με ομό-
φωνη απόφαση τίμησε τον Διευθυ-
ντή της Καρδιοχειρουργικής Κλινι-
κής του Πανεπιστημιακού Γενικού 
Νοσοκομείου Αλεξανδρούπολης 
Καθηγητή κ. Μπουγιούκα Γεώργιο 
για την τεράστια και ανιδιοτελή  προ-
σφορά του στην κοινωνία και στον 
πάσχοντα συνάνθρωπο.

Τέλος, το σωματείο ευχαριστεί την 
εταιρεία Ακρίτας Α.Ε. για τη χορηγία 
των απαραίτητων υλικών αντικατά-
στασης των πάγκων εργασίας στο 
Α.Τ. Κήπων.

Στον ειΣαγγελεα 
προΣφεύγει  η αργολιΔα
Την  Εισαγγελία Πρωτοδικών Ναυ-
πλίου ενημέρωσε η Ένωση Αστυ-
νομικών Υπαλλήλων Αργολίδας 
για την υποχρέωση των αστυνομι-
κών υπηρεσιών να εκδίδουν σε 
εβδομαδιαία βάση το πρόγραμμα 
απασχόλησης των εργαζομένων 
της.Όταν η Ελληνική Αστυνομία 
λειτουργεί, εφαρμόζοντας τους Νό-
μους του Κράτους στους πολίτες 
ώστε να υπάρχει η έννομη τάξη δεν 
νοείται Υπηρεσίες αυτής και οι αρ-
μόδιοι Αξιωματικοί που είναι υπεύ-
θυνοι και αρμόδιοι για την έκδοση 
της υπηρεσίας να μην έχουν εναρ-
μονιστεί με το Π.Δ.173/2013 και να 
το καταστρατηγούν, τονίζεται σε 
σχετική ανακοίνωση. 

«Η Ένωση μας καλεί άπαντες να 
σεβαστούν τα εργασιακά δικαιώ-
ματα του αστυνομικού προσωπι-
κού, να εναρμονιστούν με το 
Π.Δ.173/2013, να εκδοθούν υπηρε-
σίες σε εβδομαδιαία βάση, όπως 
ρητά ορίζεται διότι σε αντίθετη 
περίπτωση για να υπερασπισθού-
με τα εργασιακά δικαιώματα των 
μελών μας και για την εφαρμογή 
του Νόμου θα απευθυνθούμε με 
τον Νομικό μας Σύμβουλο στην 
αρμόδια Εισαγγελική Αρχή. Η 
Π.Ο.ΑΣ.Υ. καλείται για τις δικές 
της ενέργειες ως προς την εφαρ-
μ ογ ή  κ α ι  δ ι αφύλα ξ η  του 
Π.Δ.173/2013 ώστε να τηρηθούν τα 
προβλεπόμενα και τα αυτονόητα 
που απορρέουν εκ του νόμου, (έκ-
δοση - ανακοίνωση εβδομαδιαίας 
υπηρεσίας). Πρόταση της Ένωσης 
μας είναι οι Αστυνομικές Υπηρε-
σίες την Παρασκευή κάθε εβδομά-
δας να αναρτούν στο police on line 
τις προγραμματισμένες εβδομαδι-
αίες υπηρεσίες του αστυνομικού 
τους προσωπικού ώστε να γίνεται 
ηλεκτρονικός έλεγχος εφαρμογής 
του Π.Δ.173/2013 και να πάψουν 
κάποιοι να εγκλωβίζουν και να 
κρατούν σε υπηρεσιακή ομηρία 
τον αστυνομικό, όταν συνεχίζουν 
να μην εκδίδουν υπηρεσίες σε 
εβδομαδιαία βάση και τον εξανα-
γκάζουν να πληροφορείται αυτήν 
σε καθημερινή βάση δεσμεύοντας 
έτσι την κοινωνική, προσωπική 
και οικογενειακή ζωή του».

τιμητικεΣ ΔιακριΣειΣ 
H Ένωση Αστυνομικών Υπαλ-
λήλων Καρδίτσας, παρέλαβε εκ 
μέρους του Ιατρικού Συλλόγου 
Καρδίτσας,  τιμητική διάκριση 
για την προσφορά της στο κοι-
νωνικό ιατρείο – φαρμακείο του 
Δήμου Καρδίτσας.

«Τα μέλη της Ένωσή μας, αντι-
λαμβανόμενα τις δυσκολίες που 
αντιμετωπίζουν αρκετοί συμπο-
λίτες μας και ιδιαίτερα αυτοί που 
είναι ανασφάλιστοι και δεν έχουν 
πρόσβαση στην ιατροφαρμακευ-
τική περίθαλψη, με την καθοδή-
γηση του ιατρικού συλλόγου, 
προέβη στην δωρεά χρηματικού 
ποσού για την αγορά καρδιογρά-
φου», σημειώνει μεταξύ άλλων 
στην ανακοίνωσή της.      

πολύωρη συνέλευση  
στην αλεξανδρούπολη
Οι συνάδελφοι απαιτούν απαντήσεις από τους εκπροσώπους των πολιτικών κομμάτων

Ηαφαίμαξη των Υπηρεσιών της 
Αστυνομικής Διεύθυνσης 
Φωκίδας λόγω των αγροτι-

κών κινητοποιήσεων σε όμορους Νο-
μούς, η υπερεργασία, η υπερκαταπό-
νηση του αστυνομικού προσωπικού 
και η προκληθείσα δαπάνη σε βάρος 
του Δημοσίου, είναι τα ζητήματα που 
απασχόλησαν την Ένωση Αστυνομι-
κών Υπαλλήλων Φωκίδας το τε-
λευταίο διάστημα.

Το σωματείο, αναφέρεται στις πάγι-
ες υποχρεώσεις των αστυνομικών 
υπηρεσιών της περιοχής και στα προ-

βλήματα που αντιμετωπίζουν οι συ-
νάδελφοι, καταγγέλλοντας ειδικότε-
ρα ότι για τη μετακίνηση της Δ.Υ. δυ-
στυχώς και παρά τις επανειλημμένες 
παρεμβάσεις μας, χρησιμοποιείται 
ακόμη λεωφορείο μεταφοράς προ-
σωπικού, που έχει βαφτιστεί Διμοιρί-
ας. Αυτό δεν παρέχει καμία ασφάλεια 
στο μετακινούμενο προσωπικό και το 
δυσκολεύει τόσο κατά τη διάρκεια 
της παραμονής  του μέσα σε αυτό όσο 
και κατά τη διάρκεια της κίνησής του 
(στενά καθίσματα, μη αλεξίσφαιρα 
τζάμια, μη τοποθέτηση πλέγματος 

περιμετρικά των τζαμιών, τεράστια 
δυσκολία κατά την επιβίβαση και την 
αποβίβαση του προσωπικού όταν φέ-
ρει τον εξοπλισμό του). 

Η Αστυνομική Διεύθυνση Φωκίδας 
είναι μια διεύθυνση με μεγάλες και 
αυξημένες υπηρεσιακές ανάγκες, οι 
οποίες καλύπτονται από ελάχιστους 
Αστυνομικούς, μιας και το μεγαλύτε-
ρο μέρος του προσωπικού χρησιμο-
ποιείται για τις μεταγωγές των κρα-
τουμένων και για τη λήψη μέτρων 
τάξης. Οι συνάδελφοί μας, εξαθλιω-
μένοι οικονομικά και ταλαιπωρημέ-

νοι σωματικά από τις συνεχείς μετα-
κινήσεις, αδυνατούν πλέον να αντα-
πεξέλθουν στις οικονομικές τους 
υποχρεώσεις και δεν μπορούν να 
κάνουν κανένα οικογενειακό προ-
γραμματισμό.

Είναι σαφές πλέον ότι, το ελάχιστο 
προσωπικό που απομένει, παρόλο τις 
φιλότιμες προσπάθειες που κατα-
βάλλει, δεν μπορεί να εμπεδώσει κα-
νένα αίσθημα ασφαλείας στους πολί-
τες της Φωκίδας σε καμία περίπτωση 
και όχι με δική του ευθύνη, τονίζει το 
σωματείο.

Ακατάλληλο το λεωφορείο
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Την έντονη αντίδραση της Ένω-
σης Αστυνομικών Υπαλλή-
λων Αθηνών, προκάλεσε η 

απόφαση για την αναστολή λειτουρ-
γίας του Α.Τ. και Τ.Α. Ακροπόλεως 
και κατά συνέπεια της λέσχης σίτι-
σης των αστυνομικών.

Όπως επισημαίνει, «σε μια εποχή 
που τα περισσότερα μέλη της Αστυ-
νομίας ασφυκτιούν από τα οικονο-
μικά μέτρα που μας έχουν επιβάλλει 
οι κυβερνώντες, μια κλειστή λέσχη 
σίτισης θα δυσχέραινε περεταίρω 
την καθημερινότητα αυτών. Αντι-
προσωπεία του Δ.Σ. της Ένωσης 
Αθηνών εκθέσαμε σήμερα την έντο-
νη αντίδρασή μας στην πολιτική 
ηγεσία για τις παράπλευρες απώλει-
ες αυτής της εξέλιξης, για να πάρου-
με τη διαβεβαίωση ότι το προσεχές 
εύλογο χρονικό διάστημα η λέσχη 
της Λεωχάρους θα μεταστεγαστεί σε 
νέο σημείο στο κέντρο της Αθήνας 
ώστε να συνεχίσει να εξυπηρετεί 
τους ίδιους συναδέλφους. Οι εποχές 
απαιτούν νέες λέσχες και σε άλλα 
σημεία της Αττικής και όχι να κλεί-
νουν οι ήδη υπάρχουσες».

Ένα άλλο πολύ σημαντικό ζήτημα 
το οποίο απασχολεί τους υπηρετού-
ντες συναδέλφους του Λεκανοπεδί-
ου, είναι η παντελής έλλειψη μέρι-
μνας για όσους επισκέπτονται τα 
Πολυιατρεία της οδού Πειραιώς, 
καθώς είναι δύσκολη η πρόσβαση 
στους ορόφους της Υπηρεσίας, 
αφού δεν τηρούνται οι προβλεπόμε-
νες από τη Νομοθεσία διατάξεις για 
άνετη πρόσβαση σε χώρο τον οποίο 
καθημερινά εξυπηρετεί εκατοντά-
δες τραυματισθέντες συναδέλφους 
– μέλη μας.

απροσπέλαστα
Αυτό τονίζει το σωματείο με έγγρα-

φό του προς τον προϊστάμενο του 
Επιτελείου της ΕΛ.ΑΣ. και ζητά τη 
δημιουργία της αναγκαίας υποδο-
μής. Σε κάθε περίπτωση η Ένωση 
Αστυνομικών Υπαλλήλων Αθηνών 
θα παρακολουθεί τις εξελίξεις και 
σε συντρέχουσα περίπτωση θα κι-
νήσει κάθε νόμιμη διαδικασία για 
τη διασφάλιση των συμφερόντων 
των μελών της, σημειώνει μεταξύ 
άλλων.
Σύμφωνα με την εγκύκλιο που εξέ-
δωσε το Υπουργείο Δημόσιας Τάξης 
& Προστασίας του Πολίτη σχετικά 
με τις ρυθμίσεις που επήλθαν στις 
άδειες του αστυνομικού προσωπι-
κού (Ν. 4210/2013) παρέλειψε να 
προχωρήσει στην αλλαγή όσον 
αφορά την άδεια άνευ αποδοχών 

του αστυνομικού προσωπικού.
Εξάλλου, η ΕΑΣΥ Αθηνών επανέρ-

χεται στο θέμα της εναρμόνισης του 
καθεστώτος που διέπει τις άδειες 
άνευ αποδοχών του αστυνομικού 
προσωπικού, με το πλαίσιο που δι-
έπει τους δημοσίους υπαλλήλους, 
όπως προβλέπεται από το Ν. 
3986/2011 (ΦΕΚ 15/01-07-2011) με 
τον οποίο χορηγείται άδεια άνευ 
αποδοχών συνολικής διάρκειας 
έως 5 έτη για σοβαρούς ιδιωτικούς 
λόγους. Όπως επισημαίνει σε έγ-
γραφό της προς το υπουργείο, «από 
την 23-7-2013 με Υπουργική Απόφα-
ση δίνεται η δυνατότητα στους υπη-
ρετούντες στις Ένοπλες Δυνάμεις 
να κάνουν χρήση της άδειας άνευ 
αποδοχών από 1 έως 3 έτη για σοβα-

ρούς ιδιωτικούς λόγους, εναρμονί-
ζοντας τα δικαιώματά τους με αυτά 
των εργαζομένων του υπόλοιπου 
δημόσιου τομέα. Παρακαλούμε για 
τις δικές σας ενέργειες προκειμέ-
νου να αρθεί η σε βάρος των υπηρε-
τούντων στο Σώμα της Ελληνικής 
Αστυνομίας αδικία, στα πλαίσια της 
δίκαιης και ίσης αντιμετώπισής με 
τους ανωτέρω υπαλλήλους».

 
Δικαίωση 
Οι Ενώσεις Αθηνών και Νοτιοανα-
τολικής Αττικής, η Πανελλήνια 
Ένωση πυροτεχνουργών των ΤΕΕΜ 
και αντιπροσωπεία της Υπηρεσίας 
Εναέριων Μέσων συναντήθηκαν με 
την πολιτική ηγεσία του Υπουργεί-
ου Δημοσία Τάξεως & Προστασίας 
του Πολίτη στις 10/1/2014 με θέμα 
την άρση της αδικίας που προέβλε-
πε ο Νόμος 4172/2013, σύμφωνα με 
τον οποίο καταργούνταν το αφορο-
λόγητο του επιδόματος επικινδυνό-
τητας που λαμβάνουν τα Τ.Ε.Ε.Μ. 
και η Υπηρεσία Εναερίων μέσων 
της ΕΛ.ΑΣ. Επίσης στάλθηκε σχετι-
κό υπόμνημα στο πρωθυπουργικό 
γραφείο. Η πολιτική ηγεσία τότε εί-
χε δεσμευτεί ότι θα εξετάσει το θέ-
μα. Πλέον από τα επίσημα χείλη 
του Πρωθυπουργού εξαγγέλθηκε 
ότι αυτή η αδικία θα αρθεί. Αποτε-
λεί μια δικαίωση για αυτή την κατη-
γορία των συναδέλφων που αντιμε-
τωπίζουν κινδύνους σε ειδικές συν-
θήκες εργασίας, αλλά και μια δι-
καίωση του συνδικαλιστικού μας 
αγώνα ότι με επιχειρήματα, τις 
στοχευμένες κινήσεις και έγκαι-
ρες πρωτοβουλίες,  μπορούμε να 
πετύχουμε πράγματα για το καλό 
όλων μας», σημειώνει η κοινή ανα-
κοίνωση των προαναφερόμενων 
φορέων. 

κάτω τα χέρια από τη λέσχη
Έντονες αντιδράσεις των αστυνομικών της Αθήνας

Αφού το Αρχηγείο της ΕΛ.ΑΣ. 
έχει ήδη ερημώσει τις αστυ-
νομικές υπηρεσίες της επαρ-

χίας από προσωπικό, αφού κάθε 
χρόνο στις μεταθέσεις ο αριθμός 
των αστυνομικών που μετατίθενται 
στην επαρχία είναι σταθερά μικρό-
τερος από τα δάκτυλα του ενός χε-
ριού και εν τέλει αφού στη μαύρη 
τρύπα της επιχειρούμενης αναδιάρ-
θρωσης θα «εξαφανιστούν» 6.700 
κενές οργανικές θέσεις (περί τις 
εκατό στην Κοζάνη με έναν πρόχει-
ρο υπολογισμό), έρχεται τώρα το Αρ-
χηγείο να δώσει τη χαριστική βολή 
στην αστυνόμευση της επαρχίας».

Έτσι «ανέγνωσε» η Ένωση Αστυ-
νομικών Υπαλλήλων Κοζάνης την 
απόφαση της ηγεσίας να διατε-
θούν περιπολικά από τις Α.Δ. της 

επαρχίας προς τις υπηρεσίες της 
Αττικής, τονίζοντας, «σαν να μη 
γνωρίζει το Αρχηγείο ότι οι υπηρε-
σίες της επαρχίας (ειδικά της Κοζά-
νης που γνωρίζουμε από πρώτο χέ-
ρι) είχαν φτάσει σε σημείο να μην 
μπορούν να διαθέτουν ούτε τα 
απαραίτητα για την αστυνόμευση 
περιπολικά, λόγω των πολλών 
προβλημάτων του ελαττωματικού 
«στόλου» των περιπολικών. Σαν να 
αγνοεί ότι πραγματοποιήθηκαν τι-
τάνιες προσπάθειες, ώστε μέσω 
του ΕΣΠΑ να καταστεί δυνατή η 
ενίσχυση ορισμένων Αστυνομικών 
Διευθύνσεων που είχαν το πιο με-
γάλο πρόβλημα  (μεταξύ των οποί-
ων και η Κοζάνη) με περιπολικά, 
καθώς η δημιουργία ενός περιβάλ-
λοντος ασφάλειας για τους πολίτες 

μιας περιοχής αποτελεί επένδυση 
για το μέλλον του τόπου. Άραγε 
γιατί δεν υπήρξε ανάλογο ενδιαφέ-
ρον ώστε και η Αθήνα να ενισχυθεί 
με περιπολικά μέσω του προγράμ-
ματος ΕΣΠΑ; Μια προσεκτική με-
λέτη για του που διατέθηκαν τα 
χρήματα του ΕΣΠΑ στην Περιφέ-
ρεια Αττικής θα αναδείξει την ευ-
θύνη της ηγεσίας της Αστυνομίας 
που μάλλον δεν ασχολήθηκε με το 
ζήτημα της προμήθειας περιπολι-
κών αυτοκινήτων.

Δεν πρόλαβαν οι αστυνομικοί της 
Α.Δ. Κοζάνης (και προφανώς άλλων 
υπηρεσιών της επαρχίας) να «ανα-
σάνουν» έχοντας επιτέλους τη δυνα-
τότητα να παρέχουν επαρκείς υπη-
ρεσίες στον πολίτη χωρίς  να επιβαί-
νουν σε περιπολικά παμπάλαια και 

επικίνδυνα, (που αν επρόκειτο για  
Ι.Χ. θα είχαν πεταχτεί εδώ και χρό-
νια) έρχεται το Αρχηγείο να επιβάλ-
λει το νόμο της ζούγκλας και χωρίς 
να ρωτήσει τι προβλήματα δημιουρ-
γεί, αποφασίζει και διατάζει την με-
τακίνηση περιπολικών από την 
επαρχία προς την Αθήνα. Σαν να εί-
ναι οι κάτοικοι της επαρχίας τα παι-
διά ενός κατώτερου θεού.

Η Ένωσή μας εκφράζει δημοσίως 
τη δυσαρέσκειά της για την απόφα-
ση αυτή του Αρχηγείου και ζητάει 
από τον Υπουργό Δημόσιας Τάξης 
και Προστασίας του Πολίτη κ. Δέν-
δια να ματαιώσει την προκλητική 
και προσβλητική για τους αστυνομι-
κούς,  αλλά κυρίως για τους κατοί-
κους της Κοζάνης  απόφαση του Αρ-
χηγείου».

Νόμος της ζούγκλας για τα περιπολικά…
Έντονη η αντίδραση της Κοζάνης για τη διάθεση περιπολικών στη ΓΑΔΑ

ο αστυνόμος
Ο αστυνόμος την ασφάλεια  
καθρεπτίζει  
και την κυκλοφορία ρυθμίζει, 
το κακό το απομακρύνει  
κι ο λαός αλλιώς τον κρίνει.

Δεν πρέπει να κατακρίνουμε 
τους αστυνόμους  
επειδή δεν μπορούμε  
να τηρήσουμε τους νόμους.  
Μας προσφέρουν προστασία, 
ζώντας κάθε μέρα  
μια δοκιμασία.

Τους έχουν κηρύξει  
εκστρατεία αλλά δεν υποκύ-
πτουν στην τρομοκρατία.  
Πρέπει να τους υπομένουν 
αναγκασμένοι,  
άρα είναι ήρωες αδικημένοι! 

Είναι άνθρωποι με αισθήματα 
που πολλές φορές  
καταλήγουν θύματα.  
Η ζωή τους κινδυνεύει.  
Και δεν ξέρουν τι ο κακοποιός 
τους μαγειρεύει…

Πηγαίνουν να τους πιάσουν, 
να τους φυλακίσουν 
και στα άγνωστα λημέρια τους 
να περπατήσουν,  
μα είναι αδίστακτοι αυτοί που 
θα συναντήσουν  
χωρίς να ξέρουν με ποιο  
τρόπο θα τους αντιμετωπίσουν.  

Πάνε με το σταυρό στο χέρι  
με τις ελπίδες στο αγέρι  
ως στην οικογένειά τους  
που τους λαχταράει  
διότι έχουν κι αυτοί μάνα  
που τους αγαπάει.

Όλοι μαζί είναι αγκαλιασμένοι 
για δουλειά πεινασμένοι
πρόθυμοι να σε βοηθήσουν 
και προς το καλό  
να σε οδηγήσουν.

Ο καθένας, ένας άγγελος  
που σε φροντίζει  
και τη ζωή σου  
από βρωμιές καθαρίζει.
Είναι εκεί όλη την ώρα
να φρουρεί τη χώρα!

Αντωνία Καραπιπέρη
Μαθήτρια Β’ Γυμνασίου
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ΗΓραμματεία Γυναικών 
της Ομοσπονδίας και η 
Ένωση Αστυνομικών 

Υπαλλήλων Θεσ/νικης ζήτησαν 
να παραταθεί ο χρόνος χορήγησης 
των κανονικών αδειών έτους 2013 
για διάφορους σοβαρούς λόγους, 
όπως τα προβλήματα από τη σει-
σμική δόνηση στην Κεφαλονιά, τα 
μέτρα κατά τις αγροτικές κινητο-
ποιήσεις κλπ.

Η Ομοσπονδία, απαντώντας θε-
τικά στο αίτημα, κάλεσε το Αρχη-
γείο να πράξει το ίδιο, επειδή τα 
όσα διεξοδικά αναπτύσσονται στα 
έγγραφα των προαναφερόμενων 
φορέων, ανταποκρίνονται στην 
πραγματικότητα, αφού η λήψη των 
έκτακτων μέτρων συνεχίζεται τόσο 

στην Κεφαλονιά εξαιτίας του σει-
σμού, όσο και σε αρκετές περιοχές 
της χώρας, λόγω των επαναλαμβα-
νόμενων κινητοποιήσεων κοινωνι-
κών ομάδων και ιδίως των αγρο-
τών.

Άδειες εξετάσεων 
Επίσης, η Ομοσπονδία καλεί το 
υπουργείο να ικανοποιήσει και το 
αίτημα των συναδέλφων που συμ-
μετέχουν σε εξετάσεις και ενώ εί-
χαν ως τώρα δυνατότητα εικοσαή-
μερης άδειας, με τον Ν. 4210 από 
21/11/2013, περιορίζονται στις δέκα, 
όπου για κάθε μέρα εξετάσεων χο-
ρηγείται μία ημέρα άδειας.  Όμως, 
με το Π.Δ. 3 από 10/01/2014 άρθρο 
105, οι άδειες εξετάσεων στους πυ-

ροσβεστικούς υπαλλήλους που εί-
ναι μαθητές, σπουδαστές ή φοιτη-
τές, προπτυχιακοί ή μεταπτυχιακοί 
, σε σχολεία και ιδρύματα και των 
τριών βαθμίδων εκπαίδευσης, 
ανέρχεται σε δύο (2) ημέρες για κά-
θε ημέρα εξετάσεων και η οποία 
δεν μπορεί να υπερβαίνει τις είκοσι 
(20) εργάσιμες ημέρες κάθε έτος, 
επισημαίνει η ΠΟΑΣΥ. Καλεί δε το 
υπουργείο στα πλαίσια της ισονο-
μίας και επειδή υπάρχουν εύλογα 
παράπονα από σπουδαστές συνα-
δέλφους - μέλη μας (που φοιτούν 
ιδιαίτερα στην επαρχία και είναι 
δύσκολη η αυθημερόν μετάβασή 
τους), οι διατάξεις του Π.Δ. 3 από 
10/01/2014 τύχουν εφαρμογής και 
στο αστυνομικό προσωπικό.

Να εναρμονιστεί ο χρόνος κατά-
ταξης για όλους τους αστυνο-
μικούς της εκπαιδευτικής σει-

ράς 1995, ζητά η ΠΟΑΣΥ. Όπως είναι 
γνωστό, με τις διατάξεις της παρ. 6 του 
αρθ. 20 του Ν. 4058/2012 (ΦΕΚ 63Α) για 
τους αστυνομικούς που κατετάγησαν 
μετά την 1-7-1995 στην Ελληνική Αστυ-
νομία, ως Δόκιμοι Αστυφύλακες με 
χρονική καθυστέρηση μερικών ημε-
ρών για λόγους ανωτέρας βίας (μη 
λειτουργίας Τ.Δ.Α. Γρεβενών λόγω 
σεισμού), σε σχέση με τους υπόλοι-
πους συναδέλφους που είχαν κατατα-
γεί πριν την προαναφερόμενη ημερο-
μηνία, αλλά φοίτησαν στην ίδια εκ-
παιδευτική σειρά, αναγνωρίστηκε ως 
ημερομηνία κατάταξής τους η 19-6-
1995, όσον αφορά στη θεμελίωση των 

μισθολογικών τους προαγωγών, ενώ 
για τα υπόλοιπα θέματα (γέννηση συ-
νταξιοδοτικών δικαιωμάτων, επίδομα 
χρόνου υπηρεσίας), λαμβάνεται υπό-
ψη η ημερομηνία πραγματικής κατά-
ταξης. Με την προαναφερόμενη διά-
ταξη αν και επιχειρήθηκε να ρυθμι-
στεί νομοθετικά η εναρμόνιση της 
ημερομηνίας κατάταξης, αυτό δεν 
επιτεύχθηκε. Κατόπιν τούτου, για λό-
γους ίσης μεταχείρισης και με βάση 
την αρχή της ισότητας προτείνεται να 
προωθηθεί σχετική τροπολογία με το 
ακόλουθο περιεχόμενο: «Η διάταξη 
της παρ. 6 του αρθ. 20 του Ν. 4058/2012 
αντικαθίσταται ως εξής: Για τους δό-
κιμους Αστυφύλακες που κατετάγη-
σαν το έτος 1995 λογίζεται ως ημερο-
μηνία κατάταξης η 19-6-1995». 

ΑίτημΑ γίΑ 
οίκονομίκη ενίσχυση 
των συνΑδελφων τησ 
Α.δ. κεφΑλληνίΑσ
Την οικονομική ενίσχυση των 
αστυνομικών που υπηρετούν 
στην Κεφαλονιά, ζητά το συνδι-
καλιστικό μας κίνημα για να 
ανακουφιστούν από τα προβλή-
ματα που τους προκάλεσε ο 
Εγκέλαδος, αλλά και εξαιτίας 
της υπεραπασχόλησής τους με-
τά το σεισμό.

Όπως επισημαίνει προς τα 
υπουργεία Δημόσιας Τάξης και 
Οικονομικών η Ομοσπονδία, 
συμμεριζόμενη το αίτημα της 
Ένωσης Αστυνομικών Κε-
φαλληνίας και Ιθάκης, «από 
την πρώτη ημέρα που ξεκίνησε 
η έντονη σεισμική δραστηριό-
τητα στην ευρύτερη περιοχή της 
Κεφαλονιάς που έχει συγκλονί-
σει το Πανελλήνιο και όχι μόνο, 
οι συνάδελφοι που υπηρετούν 
στην Α.Δ. Κεφαλληνίας, αλλά 
και των άλλων όμορων Δ/νσεων 
που έσπευσαν προς ενίσχυση, 
υπερέβαλαν εαυτούς για να 
ανταπεξέλθουν κατά τον καλύ-
τερο τρόπο στις επαυξημένες 
υπηρεσιακές ανάγκες.

Η καταπόνησή τους σε καθη-
μερινή βάση δεν μπορεί να απο-
τυπωθεί. Οι συνθήκες κάτω από 
τις οποίες καλούνται να φέρουν 
σε πέρας την αποστολή τους εί-
ναι τραγικές. Οι ίδιοι οι συνά-
δελφοι όσο και οι οικογένειές 
τους, έχουν περιέλθει σε δεινή 
οικονομική κατάσταση όπως 
φυσικά και οι άλλοι συμπολίτες 
τους. Μπροστά σ’ αυτήν την κα-
τάσταση και για την αντιμετώ-
πιση στοιχειωδών οικονομικών 
αναγκών τους, η Ε.Α.Υ. Κεφαλ-
ληνίας και Ιθάκης με έγγραφό 
της αιτείται τη χορήγηση στους 
συναδέλφους Αστυνομικούς 
της Α.Δ. Κεφαλληνίας ειδικού 
επιδόματος οικονομικής ενί-
σχυσης»

επίκίνδυνΑ οχημΑτΑ 
κΑί στη λΑκωνίΑ
Η Ένωση Αστυνομικών Υπαλ-
λήλων Λακωνίας επανέρχεται 
στο σοβαρό ζήτημα της παλαιό-
τητας των υπηρεσιακών οχημά-
των, καταγγέλλοντας ότι αυτό 
παραμένει άλυτο, με αποτέλεσμα 
να κινδυνεύουν συνάδελφοί μας 
λόγω μη έγκρισης των απαιτού-
μενων κονδυλίων από πλευράς 
της αρμόδιας Υπηρεσίας του 
Α.Ε.Α.

Η ΠΟΑΣΥ καλεί το Αρχηγείο να 
αναλάβει τις ευθύνες του, υπεν-
θυμίζοντάς του  την πρότασή μας 
για άμεση καταγραφή των ζημι-
ογόνων υπηρεσιακών οχημάτων 
και εκείνων που χρησιμοποιού-
νται άνω της 5ετίας από όλες τις 
υπηρεσίες της Ελληνικής Αστυ-
νομίας ώστε να κριθεί η καταλ-
ληλότητά τους για περαιτέρω 
υπηρεσιακή χρήση από αρμόδια 
επιτροπή εμπειρογνωμόνων, 
πρόταση για την οποία ουδόλως 
μέχρι σήμερα έχουμε λάβει απά-
ντηση, όπως σημειώνεται χαρα-
κτηριστικά στο σχετικό έγγραφο.

Σε κάθε περίπτωση η εφαρμο-
γή του άρθρου 11 παρ. 4 του Π.Δ. 
45/2008 είναι υποχρεωτική για 
όλους και παρακαλούμε για την 
άμεση έκδοση από μέρους σας 
σχετικής διαταγής σύμφωνα με 
την οποία σε όλα τα οχήματα της 
Ελληνικής Αστυνομίας να γίνει η 
απαραίτητη συντήρηση. Κύριε 
Αρχηγέ, επιπρόσθετα, παρακα-
λούμε όπως με παρέμβασή σας 
εκδηλωθούν άμεσα υπηρεσιακές 
ενέργειες για:

α) εφοδιασμό της Α.Δ. Λακωνί-
ας με όχημα μεταγωγής κρατου-
μένων νέου τύπου,

β) εφοδιασμό με λεωφορείο 
μεταφοράς προσωπικού και

γ) έγκριση των κονδυλίων για 
άμεση αντικατάσταση του υαλο-
πίνακα του μοναδικού λεωφο-
ρείου μεταφοράς προσωπικού 
της Α.Δ. Λακωνίας.

Φλέγον θέμα οι μεταθέσεις και 
η διευκόλυνση των συναδέλ-
φων ιδίως στη σημερινή επο-

χή της παρατεταμένης οικονομικής 
κρίσης. Μάλιστα, με τη λεγόμενη 
αναδιοργάνωση και τις πιθανές με-
τακινήσεις αγνώστου αριθμού αστυ-
νομικών, το θέμα αποκτά νέες δια-
στάσεις. Η ΠΟΑΣΥ, απευθύνεται στο 
Αρχηγείο και ζητά κατ’ αρχήν στοι-
χεία για τις μεταθέσεις της τελευταί-
ας τριετίας. Όπως τονίζει σε σχετικό 
έγγραφο προς το Αρχηγείο, «μετά 
την γνωστοποίηση του πίνακα πλή-
ρωσης θέσεων σ’ όλες τις Αστυνομι-
κές Διευθύνσεις και Διευθύνσεις 
Αστυνομίας της χώρας με τις τακτι-
κές μεταθέσεις του έτους 2014, η 
Ομοσπονδία έγινε δέκτης σειράς δι-
αμαρτυριών από τις Πρωτοβάθμιες 
Οργανώσεις της, αλλά και από πάρα 
πολλούς συναδέλφους απλά μέλη 
για τον περιορισμό αυτών στο ελάχι-
στο. Σε μια περίοδο κατά την οποία 
το εισόδημα και οι οικονομικές απο-
λαβές των συναδέλφων έχουν συν-
θλιβεί, ήλπιζαν ότι από πλευράς της 
Ηγεσίας θα υπήρχε μέριμνα να τους 
δοθεί η δυνατότητα της προσμονής 
να μετακινηθούν –μετατεθούν σε 
προκαθορισμένο χρονικό ορίζοντα, 
με αντικειμενικά κριτήρια στον τόπο 
συμφερόντων τους.

Δυστυχώς, όμως, με την τακτική 
των προηγουμένων δυο ετών, όπως 
και αυτής που ακολουθήθηκε και 
για το τρέχον έτος, οι ελπίδες τους 
διαψεύσθηκαν και η κάθε προσδο-
κία τους αποκλείσθηκε. Οι διαμαρ-
τυρίες των συναδέλφων και η δυσα-
νασχέτησή τους εντείνονται ακόμη 
περισσότερο και εκ του γεγονότος 
της πραγματοποίησης μεγάλου 
αριθμού μεταθέσεων εκτός αντικει-

μενικών κριτηρίων, κατ’ εφαρμογή 
των εξαιρέσεων (άρθρο 17 του Π.Δ. 
100/2003), γι’ αυτό και θέτουν αίτημα 
υπεύθυνης ενημέρωσης για τον 
αριθμό των μεταθέσεων που έχουν 
πραγματοποιηθεί την τελευταία τρι-
ετία, τόσο με το σύστημα των αντι-
κειμενικών κριτηρίων όσο και εκτός 
αντικειμενικών ξεχωριστά».

Η ΠΟΑΣΥ καλεί τον κ. Αρχηγό, κα-
τόπιν παρέμβασής του «να μας γνω-
στοποιηθεί τόσο ο αριθμός των 
τακτικών μεταθέσεων, όσο και ο 
αριθμός των κατ’ εξαίρεση και 
εκτός αντικειμενικών κριτηρίων 
μεταθέσεων των τελευταίων τρι-
ών ετών 2011-2012-2013, ξεχωρι-
στά κατ’ έτος και κατηγορία».

πρόταση συναδέλφου
Ενδεικτική της αγωνίας των συνα-
δέλφων, είναι το μήνυμα που μας 
έστειλε συνάδελφος: Αγαπητή Ομο-
σπονδία,  είμαι  ένας Αρχιφύλακας 
που  υπηρετώ σε ένα νησί δυσμε-
νούς διαβίωσης. Πήρα την  πρωτο-

βουλία  να  σας  στείλω  αυτή  την 
επιστολή,  ύστερα  από  την  γνωστο-
ποίηση  της ερώτησής  σας  προς  τον  
κ. Αρχηγό,  όσον  αφορά  τις μεταθέ-
σεις  των αστυνομικών  εκτός  των 
αντικειμενικών κριτηρίων. Επειδή  
είμαι  και  εγώ  ένας  από  αυτούς 
τους αστυνομικούς,  που  μετά  από  
17  χρόνια  υπηρετώντας σε μάχιμες  
υπηρεσίες  της  Αθήνας,  αποφάσισα  
να  μετατεθώ  σ’ αυτό το νησί των  
Δωδεκανήσων  ούτως ώστε  να  με-
τατεθώ πιο  σύντομα  στον  τόπο  
συμφερόντων μου,  με  βάση  τα  
αντικειμενικά  κριτήρια και  μόνο,  
θα  ήθελα  να προτείνω  πέρα  της  
γνωστοποίησης  των  εκτός  αντικει-
μενικών  κριτηρίων   μεταθέσεων 
(διαζύγια κλπ), να  προτείνεται,  ενό-
ψει  μάλιστα  και  του  νομοσχεδίου  
για  την  αναδιοργάνωση  των  υπη-
ρεσιών  της  ΕΛ.ΑΣ.,  την  δημιουργία  
ξεχωριστού  πίνακα   στις  μεταθέ-
σεις  για  αυτές  των  κοινωνικών  
κριτηρίων,  και αυστηρότερο έλεγχο  
αυτών.

Διαφάνεια στις μεταθέσεις 
σεβασμός στο συνάδελφο 
Στοιχεία ζήτησε η ΠΟΑΣΥ από το Αρχηγείο

Αιτήματα για παράταση αδειών εναρμόνιση χρόνου κατάταξης  
της εκπαιδευτικής σειράς 1995
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Μ ισθολογική προαγωγή δι-
καιούνται οι αστυνομικοί 
που είχαν αποκτήσει πτυχίο, 

προ της ένταξής τους στην Ελληνική 
Αστυνομία, σύμφωνα με το Ν. 
3016/2002, αλλά ενώ έχουν περάσει 
τόσα χρόνια, η διάταξη αυτή δεν έχει 
εφαρμοστεί πλήρως αφού υπάρχουν 
αστυνομικοί που δεν την γνώριζαν!

Η ΠΟΑΣΥ με έγγραφό της ενημέ-
ρωσε τις Πρωτοβάθμιες Ενώσεις με 
βάση το ενημερωτικό σημείωμα που 
υπέβαλαν ο πρόεδρος του Δ.Σ. κ. Μι-
χαήλ Τολίκας και το μέλος του Δ.Σ. 
Στέργιος Μπαντόλας, προκειμένου 
να προβούν οι ενδιαφερόμενοι στις 
απαραίτητες από μέρους τους ενέρ-
γειες με την υποβολή των ακόλουθων 
δικαιολογητικών:

Α) Βεβαίωση από την Δ/νση Εκπαί-

δευσης Α.Ε.Α. ότι το πτυχίο χρησιμο-
ποιήθηκε για βαθμολογική εξέλιξη.

Β) Βεβαίωση σπουδών από το αντί-
στοιχο Α.Ε.Ι. ή Τ.Ε.Ι. για τη διάρκεια 
σπουδών.

Γ) Φύλλο μητρώου από την Υπηρε-
σία.

Δ) Αίτηση προς τη Δ/νση Οικονομι-
κών του Α.Ε.Α. στην οποία να επισυ-
νάπτονται όλα τα προαναφερθέντα 
δικαιολογητικά.

Για οποιεσδήποτε διευκρινίσεις - 
περαιτέρω πληροφορίες μπορείτε να 
απευθύνεστε στους προαναφερόμε-
νους συναδέλφους (ΤΟΛΙΚΑ Μιχαήλ, 
τηλ. 6974734805 και ΜΠΑΝΤΟΛΑ 
Στέργιο, τηλ. 6974874725).

Η διάταξη, την οποία δύνανται να 
επικαλεστούν οι ενδιαφερόμενοι 
αφορά στο άρθρο 37 παράγραφος 5 

του Ν. 3016/2002 το οποίο αναφέρεται 
στον χρόνο πραγματικής υπηρεσίας 
προκειμένου να λάβει κάποιος μισθο-
λογική προαγωγή... «Ως χρόνος πραγ-
ματικής υπηρεσίας θεωρείται ο χρό-
νος που διανύθηκε αθροιστικά στις 
Ένοπλες Δυνάμεις, στην Ελληνική 
Αστυνομία, στο Λιμενικό και Πυρο-
σβεστικό Σώμα, στην τέως Ελληνική 
Χωροφυλακή και στην τέως Αστυνο-
μία Πόλεων από την ημερομηνία κα-
τάταξης, η υπηρεσία στις Ένοπλες 
Δυνάμεις ως κληρωτού ή Εφέδρου, 
καθώς και ο ελάχιστος χρόνος στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα, 
στα Τεχνολογικά Εκπαιδευτικά Ιδρύ-
ματα, στις Ακαδημίες Εμπορικού 
Ναυτικού, η προβλεπόμενη κατά πε-
ρίπτωση από την κείμενη νομοθεσία 
θαλάσσια υπηρεσία, πριν και μετά τη 

λήψη του διπλώματος Γ΄ Τάξης Αξιω-
ματικού του Εμπορικού Ναυτικού και 
ο ελάχιστος χρόνος απόκτησης ειδι-
κότητας, εφόσον η φοίτηση ή το πτυ-
χίο ή η προϋπηρεσία ή η ειδικότητα 
αποτελεί τυπικό προσόν κατάταξης. 
Δεν λογίζεται ως πραγματική υπηρε-
σία η θαλάσσια υπηρεσία η οποία δι-
ανύθηκε πριν από την αποφοίτησή 
του από την οικεία Σχολή».

Απαραίτητη προϋπόθεση είναι η 
απόκτηση του πτυχίου να έχει γίνει 
πριν την κατάταξη στην Ελληνική 
Αστυνομία και αυτό να έχει χρησιμο-
ποιηθεί με οποιονδήποτε τρόπο για 
βαθμολογική του ανέλιξη. Το Αρχη-
γείο της Ελληνικής Αστυνομίας, εξάλ-
λου, εξέδωσε σχετική εγκύκλιο η 
οποία κοινοποιήθηκε σε όλες τις 
Υπηρεσίες.

σκοντΑφτεί  
η εξελίξη των 
ΑστυφυλΑκων; 
Η Ένωση Αστυνομικών Υπαλ-
λήλων Λακωνίας ανέδειξε το αί-
τημα της προαγωγής των Αστυ-
φυλάκων Ανακριτικών Υπαλλή-
λων του ν. 2226/1994, σε Αρχιφύ-
λακες. Μετά τη συμπλήρωση της 
προβλεπόμενης πραγματικής 
υπηρεσίας, έχει παρέλθει ένα τρί-
μηνο και πλέον χωρίς να έχει κι-
νηθεί η διαδικασία για την προα-
γωγή τους.  Η Ομοσπονδία απευ-
θύνθηκε στον υπουργό Δημόσι-
ας Τάξης ζητώντας την 
παρέμβασή του, τονίζοντας ότι 
υπάρχουν εύλογα παράπονα και 
έντονες διαμαρτυρίες των συνα-
δέλφων αυτής της κατηγορίας, 
καθ’ όσον πέραν των άλλων πα-
ρατηρουμένων δυσαρμονιών, 
δεν γίνεται και η προβλεπόμενη 
γι’ αυτούς αναπροσαρμογή του 
βασικού τους μισθού.

Πτυχιούχοι δικαιούνται μισθολογική προαγωγή
Νομοθετική διάταξη του 2002 δεν είχε αξιοποιηθεί από συναδέλφους ελλείψει ενημέρωσης!

Ηαπόφαση του Δευτεροβάθμι-
ου Πειθαρχικού Συμβουλίου 
της Ελληνικής Αστυνομίας να 

επιβάλλει, εντελώς οριακά (3-2), την 
ποινή του προστίμου των 250 ευρώ 
στην πρόεδρο της ΕΑΣΥ Ροδόπης και 
μέλος του Δ.Σ. της Ομοσπονδίας μας 
Σταυρούλας Τζατζανά, ανατρέπο-
ντας την αθωωτική απόφαση (5-0) του 
Πρωτοβάθμιου Συμβουλίου, επιβεβαι-
ώνει τις ανησυχίες όλων μας, όπως 
αυτές καταγράφηκαν στο 23ο Πανελ-
λαδικό μας Συνέδριο, αλλά και στο 
πρόσφατο, πρώτο Γενικό Συμβούλιο 
των Πρωτοβαθμίων Οργανώσεών μας.

Την επισήμανση αυτή κάνει η Ομο-
σπονδία μας με ανακοίνωσή της για 
την απόφαση του συμβουλίου, λαμβά-
νοντας υπόψη ότι «η Ηγεσία επέδειξε 
ανεξήγητη εμμονή, παραπέμποντάς 
την με το ερώτημα της «αργίας με από-
λυση», ενώ κυρίαρχο μέλημά της πρέ-
πει να είναι η διασφάλιση της απρό-
σκοπτης συνδικαλιστικής μας λει-
τουργίας». Επισημαίνει επίσης ότι  
«τους συναδέλφους και τις συναδέλ-
φισσές μας τους πνίγουν τα συσσω-
ρευμένα προβλήματα της υπηρεσια-
κής και προσωπικής τους ζωής κι 
εμείς είμαστε υποχρεωμένοι και θε-
σμικά κατοχυρωμένοι, να τους εκπρο-
σωπούμε, τιμώντας τον όρκο που δώ-
σαμε, σεβόμενοι το Σύνταγμα και τους 
Νόμους του ελληνικού κράτους. Αυτο-
νόητο, λοιπόν, ότι θα εξαντλήσουμε 
όλα τα ένδικα μέσα για να καταπέσει 
αυτή η απόφαση, η οποία αν μη τι άλ-
λο, καταδεικνύει και πάλι το δίκιο μας. 
Άλλωστε οι αστυνομικές σχολές ακό-
μα «φιλοξενούν» αλλοδαπούς.

Το σωματείο από την πλευρά του, με 
ανακοίνωσή του τονίζει ότι «για όλους 
εμάς που υπηρετούμε πιστά το συνδι-
καλιστικό κίνημα και αγωνιζόμαστε 
για την θεσμική αναβάθμιση και τον 

εκδημοκρατισμό του Σώματος της Ελ-
ληνικής Αστυνομίας, το δίκαιο του 
αγώνα μας, το αυτονόητο δηλαδή δι-
καίωμα αλλά και υποχρέωσή μας στην 
ενεργή συνδικαλιστική δράση και ει-
δικά όταν οι αγώνες μας υπερασπίζο-
νται θεσμούς, ιδεώδη αλλά και επιτα-
γές σύσσωμης της Ελληνικής κοινωνί-
ας, κρίθηκαν και δικαιώθηκαν με την 
ΟΜΟΦΩΝΗ ΑΘΩΩΤΙΚΗ απόφαση 
του Πρωτοβάθμιου Πειθαρχικού Συμ-
βουλίου. Είναι αυτονόητο ότι θα εξα-
ντλήσουμε όλα τα ένδικα μέσα ώστε 
να καταπέσει η απόφαση που με ΟΡΙ-
ΑΚΗ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ ανέτρεψε το προ-
ηγούμενο αθωωτικό αποτέλεσμα και 
βρήκε αντιμέτωπους Εκκλησία, πολι-
τικά κόμματα, Βουλευτές, Τοπική Αυ-
τοδιοίκηση, επιστημονική κοινότητα, 
συνδικαλιστικούς φορείς και την κοι-
νωνία ολόκληρη».

Το σωματείο, όσο και η Ομοσπονδία, 
εξέφρασαν τις ευχαριστίες τους για τη 
συμπαράσταση και αλληλεγγύη που 

επέδειξαν στο πρόσωπο της Σταυρού-
λας Τζατζανά και κατ’ επέκταση στο 
δικαίωμά μας για ακηδεμόνευτη συν-
δικαλιστική δράση, αλλά και στον δί-
καιο αγώνα μας για την υπεράσπιση 
της αμιγούς λειτουργίας του Πανεπι-
στημιακού Ιδρύματος του Τμήματος 
Δοκίμων Αστυφυλάκων Κομοτηνής 
και την αντίδρασή μας στην απόφαση 
της Πολιτικής και Φυσικής μας Ηγεσί-
ας να μετατρέψει αυτό σε φυλακή, 
στους μάρτυρες υπεράσπισής της, Πε-
ριφερειάρχη Ανατολικής Μακεδονίας 
και Θράκης κ. ΓΙΑΝΝΑΚΙΔΗ Αριστεί-
δη, Δήμαρχο Κομοτηναίων κ. ΠΕΤΡΙ-
ΔΗ Γεώργιο και Καθηγητή Δημοκρί-
τειου Πανεπιστημίου Θράκης - Καθη-
γητή των Σχολών της Αστυνομικής 
Ακαδημίας κ. ΚΩΣΤΑΡΑ Αλέξανδρο, 
καθώς επίσης στους Βουλευτές  των  
Κοινοβουλευτικών  Ομάδων  του  ΣΥ.
ΡΙΖ.Α.,   του Κ.Κ.Ε. και της ΔΗΜ.ΑΡ. 
που κατέθεσαν σχετικές ερωτήσεις 
στην Βουλή των Ελλήνων προς τον 
Υπουργό Δημόσιας Τάξης και Προστα-
σίας του Πολίτη, στον Σεβασμιώτατο 
Μητροπολίτη Ιεράς Μητρόπολης Μα-
ρωνείας και Κομοτηνής κ.κ. Παντελε-
ήμονα, στους Βουλευτές Ν.Δ. Ροδό-
πης και Δράμας κ. ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗ Ευ-
ριπίδη και κ. ΚΥΡΙΑΖΙΔΗ Δημήτριο, 

στη ΝΟΔΕ Ροδόπης, στο ΣΥ.ΡΙΖ.Α. Ρο-
δόπης, στο Νομαρχιακό Τμήμα 
Α.Δ.Ε.Δ.Υ. Ν. Ροδόπης, στο Εργατοϋ-
παλληλικό Κέντρο Κομοτηνής, στο 
Επαγγελματικό και Βιοτεχνικό Επιμε-
λητήριο Ροδόπης, στον Δικηγορικό 
Σύλλογο Ροδόπης και στην Ενωτική 
Αγωνιστική Κίνηση Πυροσβεστών, 
αλλά και στους εκπροσώπους όλων 
των Πρωτοβαθμίων Ενώσεων Αστυνο-
μικών Υπαλλήλων, που συμμετείχαν 
στην εκδήλωση συμπαράστασης που 
πραγματοποιήθηκε την ώρα της εκδί-
κασης (18-2-2014), έξω από το Αστυνο-
μικό Μέγαρο Θεσσαλονίκης.

Το σωματείο, τέλος, ευχαριστεί για 
την πολύτιμη συμβολή  τους, τον Νο-
μικό Σύμβουλο  της Πανελλήνιας Ομο-

σπονδίας Αστυνομικών Υπαλλήλων κ. 
Χαράλαμπου ΜΠΟΥΚΟΥΒΑΛΑ και 
των συνεργατών του, αλλά και τον δι-
κηγόρο Αθηνών κ. Βασίλη ΣΩΤΗΡΟ-
ΠΟΥΛΟ, που κατάφεραν να αναδεί-
ξουν το άδικο της σε βάρος της διαδι-
κασίας και με τους απόλυτα εύστοχους 
χειρισμούς της υπόθεσής της, επέφε-
ραν το δικαιωτικό αποτέλεσμα του 
Πρωτοβάθμιου Πειθαρχικού Συμβου-
λίου,  το οποίο καταγράφεται ως ιστο-
ρικό προηγούμενο και αφορά όχι μόνο 
το πρόσωπό της, αλλά δικαιώνει την 
ελευθερία της νόμιμης δράσης του 
συνδικαλιστικού μας κινήματος,  κα-
θώς επίσης την εκπροσώπησαν επά-
ξια ενώπιον του Δευτεροβάθμιου Πει-
θαρχικού Συμβουλίου. 

Ακηδεμόνευτη η δράση μας
Καθολική η συμπαράσταση στην πρόεδρο της Ροδόπης για την άδικη παραπομπή της στο πειθαρχικό συμβούλιο

ημουν κί εγω εκεί…
O συνδίκΑλίσμοσ είνΑί γίΑ δενδροφυτευσείσ!
Η συνδικαλιστική Κίνηση Αστυνο-
μικών Ξάνθης, με ανακοίνωσή της 
καυτηρίασε ιδιαίτερα σκωπτικά 
την απόφαση της Ηγεσίας να ανα-
πέμψει στο Δευτεροβάθμιο Πει-
θαρχικό Συμβούλιο την αθωωτική 
απόφαση. Όπως σημειώνει, 
«μετά από την θριαμβευτική από-
φαση με 5-0 υπέρ της αθωότητας 
της συναδέλφου μας τζατζανά 
σταυρούλας, το λιγότερο που θα 
περίμενε θα ήταν ο σεβασμός 
στους συναδέλφους Αξιωματι-
κούς μας, που καθαρά και ξάστε-
ρα αποφάσισαν υπέρ της ελευθε-
ρίας της συνδικαλιστικής δράσης. 
Όμως, όπως φαίνεται, κάποιοι, 
παρότι μιλούν για ανοιχτές πόρ-
τες και υπέρ της συνδικαλιστικής 
δράσης, όταν κλείνουν αυτές, 
προσπαθούν να τον χτυπήσουν 

ύπουλα». Η Συνδικαλιστική Κίνη-
ση Αστυνομικών Ξάνθης ανακοί-
νωσε επίσης την συμμετοχή της 
στην εκδήλωση διαμαρτυρίας (18 
Φεβρουαρίου) έξω από το δευτε-
ροβάθμιο πειθαρχικό συμβούλιο, 
διατρανώνοντας την υποστήριξή 
της στην Σταυρούλα ΤΖΑΤΖΑΝΑ!  
«Όπως και την πρώτη φορά, θα 
κλείσουμε με τις ίδιες θύμισες. 
Στην απαρχή του σωματείου μας, 
πριν 27 χρόνια, η φυσική ηγεσία 
του νομού μας, μας είχε επισημά-
νει σε συνάντηση που είχε επιδι-
ώξει μαζί μας, ότι ο συνδικαλι-
σμός είναι για δενδροφυτεύσεις 
και εκδηλώσεις, εμείς λοιπόν 
λέμε στους νοσταλγούς του πα-
ρελθόντος ότι δεν θα τους κάνου-
με το χατίρι, ιδού, λοιπόν, πεδίον 
δόξης λαμπρόν…»
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τουργών που αμείβονται με ειδικά μισθο-
λόγια, διαμορφώθηκαν μετά τις περικο-
πές του Ν.4093/12 (και αναδρομικά από 
την 1-8-2012) ως εξής (πίνακας 1).

Γ
ια μας, όμως, οι βασικοί μας μι-
σθοί μειώθηκαν από 8€ έως 
464€ το μήνα ή κατά 3% έως 20% 
ποσοστιαία, και διαμορφώθη-
καν ως εξής (πίνακας 2).

Παράλληλα, από 9% έως 28% μειώθη-
καν και τα υπόλοιπα επιδόματα. Έτσι, με 
τις νόμιμες μηνιαίες κρατήσεις ο πληρω-
τέος μισθός ενός μάχιμου Αστυνομικού, 
που καθημερινά προασπίζεται τη δημό-
σια ασφάλεια και ρισκάρει την ζωή του, 
μετά βίας αγγίζει τα 800€, δηλαδή λιγότε-
ρο από τον βασικό μισθό ενός μουσικού 
της Κρατικής Ορχήστρας (χωρίς να προ-
σθέσουμε τα επιδόματα που ενδεχομένως 
θα έχει). 

Οι επισημάνσεις αυτές δεν γίνονται 
για να στιγματίσουμε κάποιους άλλους 
επαγγελματίες, αλλά για αποδείξουμε 

ότι δεν έχουμε σχέση με τους μισθούς 
που λαμβάνουν οι υπόλοιποι στα ειδικά 
μισθολόγια. 

Η Ομοσπονδία, στην προσπάθειά της 
να αποδείξει την αναντιστοιχία μας με 
τους αμειβόμενους των άλλων ειδικών 
μισθολογίων, και του ευρύτερου Δημόσι-
ου Τομέα προχώρησε στην εκπόνηση ει-
δικής μελέτης, που ανατέθηκε στο Οικο-
νομικό Πανεπιστήμιο Αθηνών (Ο.Π.Α.), η 
οποία δημοσιοποιήθηκε στο ετήσιο συνέ-
δριό μας. Τα ευρήματα είναι εκπληκτικά. 
Εάν είχαμε ενταχθεί το 2011 στο ενιαίο μι-
σθολόγιο, με την κατηγοριοποίηση ΠΕ-
ΤΕ-ΔΕ, και μας είχαν χορηγηθεί τα αντί-
στοιχα επιδόματα, θα έπρεπε το μισθολο-
γικό κόστος προ του Ν.4093/2012 να είχε 
αυξηθεί για τις τακτικές μας αποδοχές 
κατά 5,8% (πλην νυκτερινού –πενθημέ-
ρων), ενώ η απόκλιση μετά την εφαρμογή 
του Ν. 4093/2012 σε σχέση με το ενιαίο 
ανέρχεται στο 15%. Και εδώ γεννιέται το 
εύλογο ερώτημα. Ήταν τόσο τυχαίο που 
δεν ενταχθήκαμε; (πίνακας 3)

Το πλήρωμα του χρόνου ήρθε. Σήμερα 
το συνδικάτο βρίσκεται μπροστά σε μια 
ιστορική απόφαση. Χωρίς περιστροφές, 
τα μέλη του Δ.Σ. της Π.Ο.ΑΣ.Υ. με πνεύ-
μα ενότητας και το βλέμμα στραμμένο 
στο αύριο, πρέπει να διεκδικήσουν, και 
να υποχρεώσουν την Κυβέρνηση να μας 
δώσει ό,τι δικαιούμαστε. Δηλαδή, την 
ένταξή μας στο ενιαίο μισθολόγιο ή τη 
διεκδίκηση ενός νέου μισθολογίου που 
θα άρει τις αδικίες του παρελθόντος, 
αναγνωρίζει την εργασία μας ως επικίν-
δυνη, αμείβει την υπερεργασία και την 
νυκτερινή απασχόληση.

Ο
πως άλλωστε τονίζω σε όσες 
γενικές συνελεύσεις έχω την 
τιμή να κληθώ, «την φτώχεια 
δεν υπάρχει τρόπος να την 
διαχειριστεί κανείς». Ας αγω-

νιστούμε ώστε η Απόφαση του ΣτΕ να γί-
νει η θεμέλιος λίθος που θα βελτιώσει την 
ζωή μας, και όχι μια ανάσα στην διαρκή 
φτώχεια που βιώνει διαχρονικά ο Έλλη-
νας Αστυνομικός. Το οφείλουμε στους 
εαυτούς μας, αλλά πρωτίστως στους νέ-
ους συναδέλφους μας.

Η
αίτηση ακύρωσης των πε-
ρικοπών, που κατατέθηκε 
στο Ανώτατο Ακυρωτικό 
Δικαστήριο της χώρας 
μας από την ΠΟΑΣΥ, οδή-

γησε σε μια πρωτοφανή απόφαση κι 
όπως διαφαίνεται από τις διαρροές, το 
ΣτΕ μας δικαίωσε. Οι περικοπές που μας 
επιβλήθηκαν με το τρίτο Μνημόνιο κρί-
νονται αντισυνταγματικές, και είναι σα-
φές ότι η Κυβέρνηση υποχρεούται να 
επιστρέψει τα παρακρατηθέντα αναδρο-
μικά Αυγούστου-Νοεμβρίου του 2012, 
και παράλληλα να επαναφέρει τις απο-
δοχές μας στα επίπεδα πριν την 1-8-2012. 

Όποια κι αν είναι η εξέλιξη, εμείς πρέ-
πει να κρατήσουμε την ουσία της από-
φασης, που υποστηρίζει ότι είμαστε οι 
πλέον αδικημένοι των «ειδικών μισθο-
λογίων». Κι εκεί ακριβώς εντοπίζεται το 
ζήτημα και οδηγηθήκαμε στην αυτονόη-
τη απόφαση του ΣτΕ. Τα ειδικά μισθολό-
για δημιουργήθηκαν με γνώμονα την 
«ειδική» φύση ορισμένων επαγγελμά-
των και όχι βάσει των αποδοχών των ερ-
γαζομένων. Καταλήξαμε, λοιπόν, να εξο-
μοιωθούμε με τους δικαστικούς, τους 
πανεπιστημιακούς, τους ιατρούς του 
ΕΣΥ, ακόμα και με τους διπλωμάτες(!). 

Οι Αστυνομικοί έχουμε τους χαμηλό-
τερους βασικούς μισθούς των ειδικών 
μισθολογίων και πολλά μικρά επιδόμα-
τα. Έτσι, με κάθε μείωση όταν οι άλλοι 
έχαναν 50€, εμείς χάναμε 300€, εξαιτίας 
της επιδοματικής πολιτικής και της αδυ-
ναμίας των Κυβερνήσεων να ενσωματώ-
σουν αυτά τα επιδόματα στο μισθό μας. 
Ποια είναι λοιπόν η σχέση μας με τα ει-
δικά μισθολόγια; Δεν έχουμε ούτε ίδιους 
μισθούς, ούτε τις ίδιες περικοπές. 

Ενδεικτικά, οι βασικοί μισθοί για τις 
βασικές κατηγορίες των κρατικών λει-

Δικαίωση των αστυνομικών μόνο ένα δίκαιο μισθολόγιο

Του Αντώνη 
ΖΑΧΑΡΙΟΥΔΑΚη 

ανΤιπροεδρου 
οικονομικών 
Τησ ποασυ 

 ΘεμελΙΟς λΙΘΟς η ΑπΟφΑςη τΟΥ ςτε

 Του εΥΑγγελΟΥ 
 ςτεΡγΙΟΥλη 

διδακΤορα  
κοινώνιολογιασ 
υποσΤραΤηγου 
ε.α.  ελ.ασ.

Π
ροσφάτως, το Αρχηγείο 
της ΕΛ.ΑΣ δημοσίευσε 
στατιστικά στοιχεία των 
τελευταίων τριών ετών, 
μέσα από τα οποία υπο-

στηρίζεται και μεταδίδεται από διάφορα 
ΜΜΕ, ότι τελικά επετεύχθη η πολυπό-
θητη μείωση της εγκληματικότητας στη 
χώρα μας.  Κατά πόσο αυτή η διαπίστω-
ση ανταποκρίνεται στην πραγματικότη-
τα;  Αναμφισβήτητα, η εγκληματικότητα 
έχει εδώ και πολλά χρόνια αναχθεί σε 
μείζoν πρόβλημα για τη χώρα μας, συνε-
πώς και για την ΕΛ.ΑΣ,. αφού η πρόληψη 
και η καταστολή της αποτελούν πρωταρ-
χικό στοιχείο της αποστολής της ΕΛ.
ΑΣ. Ωστόσο, είναι γνωστό, ακόμη και 
στον πρωτοετή φοιτητή των κοινωνικών 
επιστημών, ότι σε κάθε στατιστική μελέ-
τη της εγκληματικότητας, κύριος παρά-
γων διαμόρφωσης της πραγματικής ει-
κόνας είναι απαραιτήτως το βάθος χρό-
νου που καλύπτουν τα στατιστικά στοι-
χεία. Τα στατιστικά στοιχεία, λοιπόν, που 
ακολουθούν για σοβαρές μορφές εγκλη-

Μειώθηκε όντως η εγκληματικότητα;
ματικότητας στη χώρας μας κατά την πε-
ρίοδο 1993-2013,  δυστυχώς διαψεύδουν 
την εικόνα που παρουσιάζεται από το Αρ-
χηγείο της ΕΛ.ΑΣ. περί μείωσης της 
εγκληματικότητας στην Ελλάδα:

Στην επιστήμη της εγκληματολογίας, η 
αντιμετώπιση της εγκληματικότητας 
εντάσσεται σε ένα ευρύτερο πλαίσιο μιας 
κοινωνικής αντεγκληματικής πολιτικής. 
Ο προγραμματισμός και η υλοποίηση αυ-
τής της πολιτικής περιλαμβάνει, πέρα 
από την αστυνομική πρόληψη και κατα-
στολή, μια ευρεία κλίμακα μέτρων κοινω-
νικού χαρακτήρα, και βέβαια τη συμμετο-
χή του ίδιου του κοινού. 

Η Αστυνομία, σε κάθε περίπτωση, πα-
ραμένει ένας από τους κυριότερους μηχα-
νισμούς που η πολιτεία ενεργοποιεί για 
την αντιμετώπιση της εγκληματικότητας. 
Για το λόγο αυτό, κάθε σύγχρονο κράτος 
δίνει έμφαση στη εξασφάλιση υψηλού 
επιπέδου της εσωτερικής του ασφάλειας, 
εκσυγχρονίζοντας την Αστυνομία του, νο-
μοθετικά, διοικητικά και υλικοτεχνικά, 
έτσι ώστε να είναι σε θέση να αντιμετωπί-

σει το έγκλημα σε όλες τις εκφάνσεις του. 
Τα τελευταία χρόνια, πολλά Ευρωπαϊκά 
κράτη (Γαλλία, Γερμανία, Ολλανδία, Δανία, 
Σουηδία, κ. ά) έχουν επιτύχει τη σταθερο-
ποίηση της κατάστασης της εγκληματικό-

τητας στις χώρες τους, διότι ακριβώς 
επένδυσαν στον εκσυγχρονισμό των 
Αστυνομιών τους.    

Στην Ελλάδα, δυστυχώς, συμβαίνει το 
αντίθετο. Η ΕΛ.ΑΣ. αποδομείται σε όλους 
τους τομείς. Το ανθρώπινο δυναμικό έχει 
υποστεί μια άνευ προηγουμένου οικονο-
μική εξαθλίωση και η υλικοτεχνική υπο-
δομή που απαιτείται για τις καθημερινές 
ανάγκες αστυνόμευσης είναι σε τραγική 
κατάσταση. Εάν σε αυτά προστεθούν οι 
απηρχαιωμένες δομές του αστυνομικού 
εκπαιδευτικού συστήματος, η αδικαιολό-
γητη μείωση των οργανικών θέσεων του 
Σώματος και η έλλειψη μιας εθνικής 
στρατηγικής για την καταπολέμηση της 
εγκληματικότητας, ευνόητο είναι ότι η κα-
τάσταση της εγκληματικότητας στη χώρα 
μας θα συνεχίζει να παραμένει ανεξέλε-
γκτη. 

Ας σημειωθεί, τέλος, ότι κανένα κράτος 
δεν πέτυχε μείωση της εγκληματικότητας 
με αποδιοργανωμένη αστυνομία, ανεπαρ-
κή εξοπλισμό και οικονομικά εξαθλιωμέ-
νους αστυνομικούς…

 ΔημΟςΙΑ ΑςφΑλεΙΑ

πίνακας ανθρωποκτονιών
1993 1998 2003 2008 2013

150 154 116 139 141
 
πίνακας ληστειών

1993 1998 2003 2008 2013

1292 2125 2083 3293 4919

πίνακας κλοπών & διαρρήξεων
1993 1998 2003 2008 2013

43634 60863 49352 67799 74538

 πίνακας κλοπών τροχοφόρων
1993 1998 2003 2008 2013

9645 23511 18629 23550 28801

πηγη: σΤαΤισΤικεσ επεΤηριδεσ  
Τησ ελληνικησ ασΤυνομιασ 1993-2013. 

πΙνΑΚΑς 1
Δικαστικοί λειτουργοί από 1.369€ έως 3.022 € 
μέλη Δεπ πανεπιστημίου από 1.065€ έως 1.459 €
μέλη Δεπ των ΑςεΙ από 954€ έως 1.307 €
ερευνητές των Κεπε από 714€ έως 1.165 €
Ιατροί ε. ς. Υ. από 1.007€ έως 1.665 €
Διπλωματικός Κλάδος Υπ.εΞ.      από 1.061€ έως 1.899€
μουσικοί ΚΟΑ-ΚΟΘ-Ολς κ.λ.π. από 886€ έως 1.302€

πΙνΑΚΑς 2
Αστ/κας 718€
Υπαρχ/κας 770€
Αρχ/κας 796€
Ανθ/μος 823€
Υ/Β΄ 875€
Υ/Α΄ 910€
Α/Β΄ 928€
Α/Α΄ 971€
Α/Υ 1.033€
Α/Δ 1.146€

πΙνΑΚΑς 3
Βασικοί μισθοί ενιαίου μισθολογίου Δημόσιου τομέα
πε από 1.092€ έως 2.097€
Τε από  1.037€ έως 1.992€
δε από 858€ έως 1.499€
υε από 780€ έως 1.135€
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Σ
τα 17 χρόνια που υπηρετώ στο 
Σώμα, στα πλαίσια του υπηρε-
σιακού μου βίου και το τελευ-
ταίο διάστημα ίσως ακόμη πε-
ρισσότερο, ως εκλεγμένος 

αντιπρόσωπος στην Ομοσπονδία μας, 
πέραν των πολλών άλλων ανησυχιών 
και σκέψεων που μου προκαλούσαν και 
συνεχίζουν να μου προκαλούν διάφορα  
ζητήματα που κλήθηκα να αντιμετωπί-
σω και άπτονται της εύρυθμης και απο-
τελεσματικότερης λειτουργίας της Υπη-
ρεσίας και εμού του ιδίου, καθώς και γε-
νικότερα της εικόνας που παρουσιάζου-
με ως Σώμα στην κοινωνία, υπάρχει και 
ένα που το θεωρώ εξόχως σημαντικό!

Τις λεπτομέρειες της σημαντικότητας 
του ζητήματος θα τις εξηγήσω παρακά-
τω, θα ήθελα όμως να κάνω ένα πρώτο 
σχόλιο για να δώσω τη συνδικαλιστική 
οπτική και το στίγμα, όσον αφορά το εν 
λόγω ζήτημα. Είμαι πεπεισμένος πως εί-
ναι άκρως ενδιαφέρον από απόψεως 
επίλυσής του και πως δύναται να αποτε-
λέσει ένα συνδικαλιστικό στοίχημα το 
οποίο αν κερδηθεί, η Ομοσπονδία θα θέ-
σει τη σφραγίδα της, με ό,τι αυτό συνε-
πάγεται, για την ολοκληρωτική αλλαγή 
σελίδας του Σώματος. Το ζήτημα αυτό 
λοιπόν, δεν είναι άλλο από τον εκσυγ-
χρονισμό και την απλοποίηση της διαδι-
κασίας διακίνησης και αλληλογραφίας 
του προβλεπόμενου υλικού εγκληματο-
λογικής σημάνσεως, καθώς και όσων 
ατόμων αποστέλλονται-μετακινούνται 
μαζί με αυτό, σύμφωνα με τον Κ.Π.Δ. 
στον αρμόδιο Εισαγγελέα. Φανταστείτε 
τα απίστευτα οφέλη!

Παρόλο που η υφιστάμενη κατάσταση 
όσον αφορά το συγκεκριμένο ζήτημα εί-
ναι γνωστή στο σύνολο των υπηρετού-
ντων στο Σώμα, μπαίνοντας πλέον στις 
λεπτομέρειές του, καλό θα ήταν να μνη-
μονεύσω ορισμένες παραμέτρους της.
Τοποθετούμενος αρχικά σε νομικό πλαί-
σιο, είναι γνωστό ότι προβλέπεται σύμ-
φωνα με το άρθρο 243 παρ. 2 του Κ.Π.Δ., 
σε συνδυασμό με το άρθρο 27 του Π.Δ. 

Πρόταση για την εγκληματολογική σήμανση  

Του λΑΖΑΡΟΥ 
μΑΧΑΙΡΙΔη 

ανΤιπροσώπου  
Τησ εασυ  
Θεσσαλονικησ

342/77, κατά την διαδικασία της αυτεπάγ-
γελτης (αστυνομικής) προανάκρισης, η 
λήψη υλικού εγκληματολογικής σημάν-
σεως και κατόπιν, η έγγραφη σχετική 
ενημέρωση του αρμόδιου Εισαγγελέα. Η 
όλη αυτή διαδικασία όμως, είναι άκρως 
επιβαρυντική από πολλές απόψεις. Για 
την ίδια την επιληφθείσα προανακριτική 
αρχή, για τις υπόλοιπες εμπλεκόμενες 
υπηρεσίες, αλλά και κατ’ επέκταση για το 
σύνολο της εικόνας του Σώματος. Πιο συ-
γκεκριμένα η επιβάρυνση αφορά:

1) Την κατασπατάληση εργατοωρών 
και δυνάμεων σε απαρχαιωμένες μεθό-
δους λήψης κ.τ.λ. τη στιγμή που υπάρχει 
το ηλεκτρονικό σύστημα PoliceOnLine.

2) Την άσκοπη χρησιμοποίηση χαρτι-
κής ύλης, αναλώσιμων υλικών σημάνσε-
ως καθώς και επιμέρους κόστη για συνα-
φή αντικείμενα.

3) Τις πολυδάπανες (καύσιμα, φθορές 
οχημάτων κ.τ.λ.) και επικίνδυνες (απο-
δράσεις κ.τ.λ.) μετακινήσεις και μεταγω-
γές συνοδειών, που οφείλουν να παρου-
σιαστούν πριν τον αρμόδιο εισαγγελέα, 
στις υπηρεσίες που είναι επιφορτισμένες 
με το σχετικό έργο της εγκληματολογικής 
σήμανσης.

4) Τις φοβερές απώλειες δυνάμεων 
από το καθαρά αστυνομικό έργο της πρό-
ληψης και καταστολής έκνομων ενεργει-
ών, εξαιτίας της εμπλοκής τους στη διαδι-
κασία μεταγωγής, με αποτέλεσμα να 
εγκαταλείπεται (στις μεγάλες πόλεις της 
επικράτειας κυρίως), ο τομέας αρμοδιό-
τητάς τους, χωρίς βέβαια να υπάρχει δυ-
νατότητα αναπλήρωσης, λόγω της γενι-
κότερης ελλείψεως δυνάμεων!

Συνεχίζοντας, θα πρέπει βέβαια να 
επισημάνω πως οι παραπάνω επιβαρύν-
σεις αποτελούν  κάποιες μόνο από τις 
δομικές αγκυλώσεις που δημιουργεί η 
υφιστάμενη κατάσταση και πως υπάρ-
χουν και άλλες μικρότερες που δημιουρ-
γούνται λόγω αλυσιδωτής επίδρασης. 
Φαντάζει λοιπόν, όσο ποτέ άλλοτε, συνε-
πικουρούμενη βέβαια η άποψη αυτή και 
από τις εξαιρετικά δυσμενείς συνθήκες 

που έχουν διαμορφωθεί τα τελευταία 
χρόνια, επιτακτική η ανάγκη για τον εκ-
συγχρονισμό και περαιτέρω απλοποίη-
ση της αναλυόμενης διαδικασίας. Ένα 
γεγονός που θα δώσει το έναυσμα για να 
γυρίσει συνολικά σελίδα η ΕΛ.ΑΣ. πλησι-
άζοντας κατά πολύ τις σύγχρονες αστυ-
νομίες προηγμένων κρατών.

Η
βασική πρόταση επίλυσης 
του ζητήματος δεν μπορεί 
να είναι άλλη, από την πλή-
ρη χρησιμοποίηση σύγχρο-
νων ηλεκτρονικών εφαρ-

μογών, στα πλαίσια του ήδη υπάρχοντος 
συστήματος PoliceOnLine, με το οποίο 
έχουν ενωθεί διαδικτυακά εδώ και μερι-
κά χρόνια όλες οι υπηρεσίες της ΕΛ.ΑΣ.

Εστιάζοντας με μεγαλύτερη λεπτομέ-
ρεια στο πλάνο μέσα στο οποίο θα πρέπει 
να κινηθεί η σχετική πρόταση, θα αναφέ-
ρω μερικές απλές τεχνικές παραμέτρους, 
οι οποίες θεωρώ δεδομένο πως μπορούν 
να εμπλουτιστούν περαιτέρω, από 
οποιονδήποτε γνώστη του αντικειμένου 
και να αποτελέσουν μια κεντρική πρότα-
ση της Ομοσπονδίας μας.

Συγκεκριμένα:
Α)  Το σύστημα POL είναι ήδη εφοδια-

σμένο με μηχανήματα σάρωσης εικόνων 
(scanner), μέσω των οποίων μπορεί να 
πραγματοποιηθεί η αποστολή του ιδιαί-
τερου υλικού εγκληματολογικής σημάν-
σεως (αποτυπώματα κ.τ.λ.) πέραν της 
υπόλοιπης συνήθης αλληλογραφίας. Αν 
πάλι τα ήδη υπάρχοντα δεν είναι κατάλ-
ληλα μπορεί να γίνει σταδιακή αναβάθμι-
ση ή και αντικατάστασή τους.

Β) Η υπόλοιπη αλληλογραφία πέραν 
της εξεζητημένης, μπορεί να αποσταλεί 
όπως η συνήθης, με μια μικρή διαφορά, 
την εγκατάσταση ειδικής ηλεκτρονικής 
φόρμας για την αποστολή και συμπλήρω-
ση των απαιτούμενων εγγράφων. Κλείνο-
ντας την πρόταση, χωρίς να θέλω να επε-
κταθώ σε περισσότερες τεχνικές λεπτο-
μέρειες και άλλες επιμέρους παραμέ-
τρους που πιθανόν να γνωρίζω και για 

κάποιους ίσως, που δεν έχουν μελετήσει 
το συγκεκριμένο ζήτημα, να τις θεωρή-
σουν ανυπέρβλητες, οφείλω να υπογραμ-
μίσω ότι όσοι γνωρίζουν το αντικείμενο, 
ξέρουν ότι δεν θα υπάρχει κάποιο σοβαρό 
κόλλημα από τεχνικής απόψεως. Επίσης 
το γενικότερο κόστος της, και αυτό μπο-
ρεί εύκολα να επιβεβαιωθεί, θα είναι πο-
λύ μικρότερο συσχετιζόμενο με το υπάρ-
χον κόστος της υφιστάμενης κατάστα-
σης.

Μετά τα παραπάνω λοιπόν, θέλω να 
καλέσω την Ομοσπονδία μας, ως θεσμι-
κός παράγοντας να θέσει τις βάσεις και 
να αναλάβει τις κατάλληλες πρωτοβουλί-
ες που θα απευθύνονται προς πάσα κα-
τεύθυνση, ώστε στα πλαίσια ενός γόνιμου 
διαλόγου, να ληφθούν οι σχετικές απο-
φάσεις και να δρομολογηθούν οι απαι-
τούμενες διαδικασίες και ενέργειες, για 
να υπάρξει άμεση διευθέτηση του ζητή-
ματος. 

Θεωρώ πως είναι αδιανόητο εν έτει 
2013 να μην υπάρχουν σε κάποια συρτά-
ρια του Αρχηγείου, έστω και σκονισμένες, 
επιστημονικές μελέτες που έχουν ως 
στόχο την επίλυση του ζητήματος. Ακόμη 
και αν δεν υπάρχουν όμως, νομίζω πως 
μπορεί η Ομοσπονδία μας να φτιάξει και 
να παραδώσει μία…! Εκτιμώ, επίσης πως 
υπάρχουν και άλλοι πολλοί τρόποι, για να 
πιέσουμε προς την κατεύθυνση της επί-
λυσης του εν λόγω ζητήματος! Κάθε δι-
καιολογία από τα κέντρα αποφάσεων, 
του δήθεν υψηλού κόστους για ένα τέτοιο 
εγχείρημα πρέπει να αντικρουστεί άμε-
σα, γιατί δε στέκει…!

ΒΟΥΛΗΣΗ ΧΡΕΙΑΖΕΤΑΙ ΑΠΟ 
ΟΛΟΥΣ…! Ας αποδείξει το συνδικαλιστι-
κό μας κίνημα, που βάλλεται σφοδρότα-
τα, ότι την έχει! Μπορούμε να δώσουμε 
μια καλύτερη αστυνομία σε μας τους 
ίδιους, αλλά και γενικά στην υπόλοιπη 
κοινωνία που περνά εξαιρετικά δύσκο-
λες ώρες… Μια αστυνομία που θα πάψει 
να είναι βασισμένη, μόνο στην αυταπάρ-
νηση, τη θυσία και το φιλότιμο όσων 
υπηρετούν σε αυτήν!

Τ
ον τελευταίο καιρό ακούμε 
για αναδιοργάνωση - αναδι-
άρθρωση της Ελληνικής 
Αστυνομίας, απαγκίστρωση 
από την γραφειοκρατία, με 

Αστυνομικούς επιχειρησιακούς, μάχι-
μους, εξοπλισμένους με τα πιο σύγχρο-
να υλικοτεχνικά μέσα, με κύριο στόχο 
την πάταξη της εγκληματικότητας, της 
τρομοκρατίας και της παράνομης μετα-
νάστευσης. Διερωτώμαι, ωστόσο, εκτός 
των άλλων, εάν η πολιτική και η φυσική 
ηγεσία έχουν  τις γνώσεις, τον στόχο και 
τον σκοπό, να προβεί σε μία πραγματική 
αλλαγή σελίδας για την Αστυνομία και 
κατ’ επέκταση για την Κοινωνία.

Μιλώντας με ανώτατο Αξιωματικό της 
Υπηρεσίας μας, ακούγοντας τον προβλη-
ματισμό μου, αναφέρθηκε για «εμπορευ-
ματοποίηση των στόχων».  Αστυνομικοί 
και περιπολικά των οικείων Αστυνομι-

«Εμπορευματοποίηση» των στόχων
κών Τμημάτων, περιπολικά της Άμεσης 
Δράσης, Αστυνομικοί των οικείων Αστυ-
νομικών Τμημάτων Ασφαλείας, των κε-
ντρικών Υπηρεσιών Ασφαλείας, καθημε-
ρινά διατίθενται σε φυλάξεις κατοικιών, 
γραφείων, εταιριών, γηπέδων, καλλιτεχνι-
κών εκδηλώσεων κ.τ.λ.. Πρώην και νυν 
βουλευτές, υπουργοί, δημοσιογράφοι, εκ-
δότες και ιδιοκτήτες εφημερίδων και κα-
ναλιών, ιδιωτικές επιχειρήσεις, επιχειρη-
ματίες, τραγουδιστές, αθλητικοί παράγο-
ντες κ.α., χρησιμοποιούν και απασχολούν 
καθημερινά δεκάδες - εκατοντάδες ή ακό-
μα και χιλιάδες Έλληνες Αστυνομικούς. 

Από τον Μάρτιο του 2012, ισχύει ο Νό-
μος για την παροχή υπηρεσιών ασφαλεί-
ας από την Ελληνική Αστυνομία σε τρί-
τους, με καταβολή χρηματικού ανταλλάγ-
ματος. Ενδεικτικά, για κάθε Αστυνομικό 
που διατίθεται σε τρίτους, πρέπει να κατα-
βάλλεται το ποσό των 2.000 ευρώ περίπου 

το μήνα και το ποσό των 50 ευρώ για κάθε 
διατιθέμενο όχημα ανά ημέρα. Τα χρήμα-
τα αυτά, λογίζονται ως Δημόσια έσοδα και 
ενισχύουν τον Κρατικό προϋπολογισμό. 
Μόλις, το 4% των χρημάτων αυτών κατα-
βάλλονται στα Ασφαλιστικά Ταμεία της 
Ελληνικής Αστυνομίας.

Συλλογίζομαι, λοιπόν, πόσα χρήματα το 
έτος 2013 ενίσχυσαν τον Κρατικό προϋπο-
λογισμό της χώρας μας; Με πόσα χρήματα 
ενισχύθηκαν τα κατακερματισμένα Ασφα-
λιστικά Ταμεία της Ελληνικής Αστυνομί-
ας; Πόσοι «στόχοι» είναι εκείνοι που φυ-
λάσσονται δωρεάν; Αυτοί, πραγματικά 
μνημονεύονται στις διατάξεις των Νόμων 
και των Προεδρικών Διαταγμάτων ή μή-
πως στις πλάτες του Έλληνα Αστυνομικού 
και κατ’ επέκταση της Κοινωνίας εξυπηρε-
τούνται συγκεκριμένα συμφέροντα; Κιν-
δυνεύουν πραγματικά ή χρησιμοποιούν 
δωρεάν προσωπικό ασφαλείας προκειμέ-

νου να ενισχύσουν το γόητρο και την μα-
ταιοδοξία τους;

Είναι ερωτήματα που δέχομαι και αντι-
μετωπίζω καθημερινά. Νομίζω, εάν όλοι 
θέλουμε να μιλάμε για αλλαγή σελίδας 
στην Αστυνομία, ήρθε η ώρα να απαντη-
θούν με σαφήνεια. Τόσο στο Αστυνομικό 
Προσωπικό που δοκιμάζεται με τα εργασι-
ακά προβλήματα που απορρέουν από αυ-
τή την κατάσταση όσο και στην Ελληνική 
Πολιτεία, που στη σύγχρονη πραγματικό-
τητα, χρειάζεται τον Αστυνομικό δίπλα 
της, εκπαιδευμένο και εξοπλισμένο με τα 
πιο σύγχρονα υλικοτεχνικά μέσα να μάχε-
ται για το Κοινό καλό. Υπερασπιζόμενος τα 
δίκαια συμφέροντα των συναδέλφων μου, 
μακριά από προσωπικές σκοπιμότητες, 
μαχόμενος καθημερινά για μία καλύτερη 
Κοινωνία, καλώ την Π.Ο.ΑΣ.Υ.καθώς επί-
σης και τις Πρωτοβάθμιες Ενώσεις, να 
σταθούν αντιμέτωποι στο πρόβλημα. 

 εΚςΥγΧΡΟνΙςμΟς

 Του πΑντελη 
μΑνΙΑτη 

ανΤιπροεδρου 
Τησ εασυ βορει-
οαναΤολικησ 
αΤΤικησ
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Απερίγραπτη η συγκίνηση που 
μπορεί να νοιώσει κανείς όταν 

συνεβρίσκεται πλάι - πλάι με το συ-
νάδελφό του. Νιώθει την ηδονή της 
συντροφικής φιλίας και αλληλεγγύ-
ης, τη χαρά της ελεύθερης και ακηδε-
μόνευτης συνδικαλιστικής ενέργει-
ας, την απόλαυση της αποτελεσματι-
κότητας του συνδικάτου του και φυ-
σικά τη συγκίνηση που μπορεί να 
του προκαλεί ο γνήσιος συνδικαλι-
στικός μας λόγος.

Η συζήτηση για την αναδιορ-
γάνωση της Ελληνικής Αστυ-

νομίας μας επεφύλασσε πολλές 
εκπλήξεις. Φανταστείτε να συζη-
τούσαν και για τη μεταρρύθμιση…

Μα καλά, με τόση ευκολία ομο-
λογούν τώρα ότι επί τόσα χρό-

νια δεν υπήρχε υπουργείο; Κι όταν 
εμείς το λέγαμε και το ξαναλέγαμε 
γιατί μας έλεγαν ότι δεν είναι έτσι; 
Τώρα κόπτονται για την ίδρυση πολι-
τικού υπουργείου και μάλιστα αφή-
νουν ανοικτό το ενδεχόμενο συγχώ-
νευσής του με το υπουργείο Δικαιο-
σύνης! Αυτό θα πει εμπεριστατωμέ-
νη μελέτη…

Αρκετοί βουλευτές υπέρ της 
ομογενοποίησης στην Πυρο-

σβεστική, αλλά κατά της ομογενο-
ποίησης στην Αστυνομία. Πώς το 
εξηγείτε; Άσε που κατακεραύνω-
ναν την ενοποίηση της Αστυνομί-
ας Πόλεων με την Χωροφυλακή, 
αλλά αποσιωπούσαν ότι ακόμα 
και σήμερα οι αστυνομικοί ασφα-
λίζονται εντελώς παράλογα με 
ένα μαθηματικό τύπο, ανάλογα με 
την υποτιθέμενη πρόελευσή τους.

«Δομημένα συμφέροντα», «δυ-
νάμεις αδρανείας», «εμμονές 

συνδικαλιστών», «κολλημένοι στις 
καρέκλες» και διάφορες άλλες απαξι-

ωτικές εκφράσεις εκτοξεύτηκαν ενα-
ντίον όσων προέβαλαν ενστάσεις και 
ζήτησαν εγγυήσεις για τις επερχόμε-
νες αλλαγές στη δομή της Ελληνικής 
Αστυνομίας. Αλλά δεν βρήκαν ούτε 
μια λέξη να πουν για τις πελατειακές 
σχέσεις, για το αναχρονιστικό σύστη-
μα ανάδειξης της ηγεσίας και των 
ανωτάτων αξιωματικών, για τη διάλυ-
ση της αστυνομίας που υπηρετήσαμε 
και αγαπήσαμε.

Μητροπολιτική αστυνομία 
και μητροπολιτικά ψηφαλά-

κια πάνε μαζί; Τι ήταν πάλι τούτο; 
Ρουκέτα στο νομοσχέδιο ή στη λο-
γική μας;

Αδόκιμο είναι, λέει, το να ανα-
γράφεται στον Κώδικα Μεταθέ-

σεων το «τόπος συμφερόντων». Να το 
διορθώσετε, σε τόπος πρώτης επιλο-
γής, είπε κάποιος βουλευτής που θε-
ωρεί τον όρο πιο αξιοπρεπή! Κι εγώ 

που νόμιζα ότι ως συνδικαλιστής 
αγωνίζομαι και για το συμφέρον του 
συναδέλφου μου πρέπει στο εξής να 
κοκκινίζω από ντροπή;

«Από εκεί που παλιά ο αστυ-
νομικός ήταν ο «μπάτσος 

της γειτονιάς», τώρα είναι ο 
αστυνομικός που τον περιμέ-
νουν στη γειτονιά να εμπνεύσει 
το αίσθημα ασφάλειας στον πολί-
τη». Το είπε βουλευτής του κυ-
βερνώντος κόμματος, άρα έτσι 
είναι. Αν το έλεγε άλλος, θα είχαν 
ξεσηκωθεί κι οι πέτρες. 

Καλά αγαπητοί μου, δεν είναι 
υποκριτικό να μιλάτε για αντι-

μετώπιση των πάρεργων όταν την 
ίδια ώρα μας φορτώνετε με νέα πά-
ρεργα; Και όλοι εσείς που ανακαλύ-
ψατε ξαφνικά το Συνήγορο του Αστυ-
νομικού γιατί δυσκολευτήκατε να 
τον εξοπλίσετε και με τη δυνατότητα 

να μας προστατεύει από τις αυθαιρε-
σίες της αστυνομικής ιεραρχίας; Και 
το κυριότερο: το  «γιατρό εργασίας» 
που είναι ζήτημα ζωής και θανάτου, 
γιατί τον αγνοήσατε;

Όταν ακούς κάποιον να λέει 
ότι «αυτός δεν ξέρει να μοι-

ράσει δυο γαϊδουριών άχυρα», σί-
γουρα σχηματίζεις χείριστη εντύ-
πωση για τον εν λόγω, χωρίς καν 
να μπεις σε λεπτομέρειες. Τι γίνε-
ται, όμως, αν η κριτική αφορά έν-
στολο και μάλιστα διοικούντα ή 
και διοικούντες; Το προσπερνάς 
ή ενδιαφέρεσαι να βοηθήσεις ατο-
μικά ή και γενικότερα αν τίθενται 
ζητήματα διοίκησης; Προφανώς 
και ζητάς να καθιερωθούν τουλά-
χιστον κάποια σεμινάρια για την 
τέχνη του μάνατζμεντ στην Ελλη-
νική Αστυνομία. Αλλιώς, κλάψτα 
Χαράλαμπε…

Ποιο είναι λοιπόν το πρότυπο της 
δημοκρατικής Αστυνομίας, όπως 
το έθεσε ο Υπουργός; Ποιες είναι 
οι αρχές; Πρώτον, αποστολή της 
είναι να διαχειρίζεται την ασφάλεια 
του πολίτη, όχι να ελέγχει την 
ανασφάλειά του. Δεύτερον, να 
προστατεύει κάθε άνθρωπο και όχι 
ορισμένους. Το τρίτο είναι να έχει 
την αίσθηση της αυτοδέσμευσης, 
της αναλογικότητας και της 
νομιμότητας. 

Τιμώ τα Σώματα Ασφαλείας, τιμώ 
τον Έλληνα αστυνομικό, που με 
800 ευρώ βάζει σε κίνδυνο τη ζωή 
του, όμως, δεν τιμώ, ορισμένα 
παρακλάδια «κυπατζίδικα» που 
λειτουργούν ως παράγκα και 
έχουν μια κρατική βία στοχευμένη. 
Αυτό λοιπόν, ας το προσέξει ο 
κ. Υπουργός, διότι, μέσα στην 
αστυνομία υπάρχει «σαράκι».
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Ησυζήτηση σε επίπεδο πολιτι-
κών κομμάτων για την ανα-
διοργάνωση της Ελληνικής 

Αστυνομίας προσφέρεται από μόνη 
της για διεξοδική μελέτη προς εξα-
γωγή πολύτιμων συμπερασμάτων. 
Τα πρακτικά παρέχονται δωρεάν 
στο σχετικό σάιτ της Βουλής και εί-
ναι στην ευχέρεια όποιου ενδιαφέ-
ρεται πραγματικά να μάθει τις θέ-
σεις τους, να τα αναζητήσει, ώστε 
να ξέρει από πρώτο χέρι.

Εμείς από την πλευρά μας επιση-
μαίνουμε ότι η συζήτηση δεν είναι 
για το καλάθι των αχρήστων και σε 
κάθε περίπτωση θα την αξιοποιή-
σουμε δεόντως.

Παρακολουθώντας, λοιπόν, όλη 
τη συζήτηση στην Ολομέλεια, αλλά 
κι εκείνη στη Διαρκή Επιτροπή, 
όπου ο πρόεδρος της ΠΟΑΣΥ είχε 
τη δυνατότητα να παρουσιάσει τις 
θέσεις μας, οδηγούμαστε στο συ-
μπέρασμα ότι καλώς επιμείναμε 
στην απόσυρση των άρθρων για 
την αναδιοργάνωση. Ήθελε ακόμα 

χρόνο και διάλογο επί της ουσίας 
για να μην αναγκαστεί –άκουσον 
άκουσον - ο ίδιος ο υπουργός, τελι-
κά, να αποσύρει το άρθρο 30 για τις 
έδρες των Περιφερειακών Διευ-
θύνσεων. Το γεγονός αυτό και μόνο 
για να μη σταθούμε αναλυτικά στη 
δήλωση των 66 (!) αλλαγών που 
ανακοίνωσε ο ίδιος, ενώ είχε ξεκι-
νήσει η συζήτηση στη Διαρκή Επι-
τροπή, καταδεικνύει την προχειρό-
τητα. Η επανασύσταση του Αρχη-
γείου, η ρητή δέσμευση για την 
προστασία του Κώδικα Μεταθέσε-
ων και του ισχύοντος νομικού πλαι-
σίου λειτουργίας των συνδικαλιστι-
κών ενώσεών μας ήταν τα κυρίαρ-
χα ζητήματα που έχρηζαν άμεσης 

ρύθμισης. Ακόμα και κυβερνητικοί 
βουλευτές πήραν αποστάσεις από 
το νομοθέτη, ενώ αμφισβητήθηκε 
επιπλέον η όλη διαδικασία ως μη 
καλή νομοθέτηση. Επιπλέον υπήρ-
ξε ατολμία στην υιοθέτηση καινο-
τομιών μεγάλης εμβέλειας όπως η 
ουσιαστική λειτουργία του Συνηγό-
ρου του Αστυνομικού και η τροπο-
λογία μας για πειθαρχικές κυρώ-
σεις εις βάρος τυχόν αυθαιρετού-
ντων προϊσταμένων.

Δυστυχώς, τη συζήτηση τη δια-
πέρασε η κομματική αντιπα-
ράθεση με αφορισμούς και 

γενικότητες, χωρίς διάθεση σύγκλι-
σης. Η θέση μας για διακομματική 

συνεννόηση δεν βρήκε αρωγό την 
ίδια την ηγεσία, ούτε την κυβερνη-
τική πλευρά γενικότερα, αφού οι 
κατηγορίες που εκτοξεύονταν έν-
θεν κακείθεν υπονόμευαν εκ των 
πραγμάτων την όποια καλή διάθε-
ση του οποιουδήποτε. Ήρθαν δε 
στιγμές που πολλοί αναρωτήθηκαν 
πότε ο άλφα ή ο βήτα βουλευτής 
έλεγε την αλήθεια είτε για την ανα-
γκαιότητα της διακομματικής επι-
τροπής, είτε για τους φίλους της 
αστυνομίας, είτε για τα συμφέρο-
ντα και τη θωράκιση των αστυνομι-
κών υπαλλήλων.

Εκείνο δε που έκανε άσχημη 
εντύπωση ήταν η ένδεια επιχειρη-
μάτων όσων επιχείρησαν να δικαι-

ολογήσουν τις απολύτως θεμιτές 
και αιτιολογημένες αντιδράσεις 
μας. Αντί να απαντήσουν σημείο 
προς σημείο στα ερωτήματα που 
θέταμε, επικαλέστηκαν τη φτηνή 
δικαιολογία ότι οι αντιδράσεις εκ-
πορεύονται από τους βολεμένους, 
από εκείνους που πληρώνονται και 
κάθονται στα γραφεία τους και διά-
φορα άλλα περί οργανωμένων συμ-
φερόντων, που δεν στέκουν σε σο-
βαρή κριτική. 

Είναι άδικο όταν για να δικαιολο-
γήσει κανείς τα λάθη του, επικαλεί-
ται υπαρκτά προβλήματα γραφειο-
κρατίας και δομικών αγκυλώσεων 
που έχουν καταγγελθεί από όλους 
μας εδώ και πολλά χρόνια, ενώ 
γνωρίζει ότι οι ηγεσίες προσπαθού-
σαν να τα αντιμετωπίσουν στο πα-
ρελθόν με επικοινωνιακούς όρους 
(π.χ. πολυδύναμα, αποδέσμευση 
από σκοπιές, από προστασία υψη-
λών προσώπων, αξιοποίηση Pol 
κλπ), απορρίπτοντας τις προτάσεις 
μας. 

Ύβρεις
 αΤ-αξΙΕς

( (Πολλές εασυ 
μια Ποασυ, εσύ!

αλλοδαΠοΙ
Εγκρίθηκε κατά πλειοψηφία 
από την Ολομέλεια του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου στο 
Στρασβούργο η σύσταση σχε-
τικά με τη σύναψη συμφωνί-
ας μεταξύ της Ε.Ε. και της 
Τουρκίας για την επανεισδο-
χή προσώπων που διαμένουν 
χωρίς άδεια σε κράτος μέλος 
της Ε.Ε. Πρόκειται για μια ιδι-
αίτερα σημαντική για την Ελ-
λάδα απόφαση που ανοίγει 
τον δρόμο για την επιστροφή 
των μεταναστών που εισήλ-
θαν παράνομα στην χώρα μας 
από την Τουρκία. 
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